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(Fotograf: Mehmet Şa.kir Arslan) 

YA SABlR! 
BARIŞ AVŞAR 

Günlük hayat içinde rastladıgırnızda çok doğal 
karşıladığınııı bir sürü eşyanın kökenierini bilebil­
sek epeyce eğlenceli olurdu gibi geliyor insana. Hani 
tekerleği ilk "bulan" adamın (ya da kim bilir kadının 
belki) bunu nasıl becerdiğini ögrenebilsek mesela ... 
Ne yapmaya çalışıyordu da onu yapıverdi acaba? Yok­
sa gayet bilinçli. nereye varacagını bilerek ugraşan 
akıllı bir atamız nııydı söz konusu olan? 

Ya da şu insan eliyle yakılan ilk ateşin öyküsünü ... 
Bunlar üstüne çokça tahmin yapılan örnekler as­

lında, edebiyatta. sinemada, karikatürde ... O yüzden 
ateşi çıkaran ilk sopayı ya da çakmak taşmı, bir ya­
maçtan aşağıya yuvarlanıp giden ilk tekerleği hayal 
ederken çok da zorlanmıyor ıihnimi.ı;. Olasılıklara 
ilişkin üç aşagı beş yukarı bir ~ortak zihin havuzu·· 
oluşturmuş öyk.11ctinün kalemi, sinemacının vi:ıörü, 

2 JÜOJ 

-----------------

karikatüristin diviti .. . 
Peki başka neleri düşünebiliriz acaba? 
Mesela şu dama denilen oyunu ilk kim oynadı? 

Teorilervar elbette de ilk oynayan şahıslar kimlerdi? 
Sanılandan çok daha önce olmasın? Sumer tapınak­
larında topladıkları ve toplayamadıkları vergilerin 
miktarını taşları kullanarak hesaplamaya çalışan iki 
rahip, canları sıkılınca biraz kafa dinlemek için mı 
oynadılar ilk partiyi "kutsal kasa·· dairelerinden bi­
rinde? 

Siyah taşları ve beyaz taşlan buğday. arpa hesabı 

yapmak için değil de birbirlerini "yiyen~ birer strate ­
jik araç olarak k-ullanmak nasıl düştü acaba akılları­
na? Can sıkıntısının çokyaratıcı sonuçlar dogurabi­
leceğine daha sonra da çokça tanıklık ettik ya insan­
lık olarak ... Bu da olmuş mudur. eh neden olmasın! 
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Yoksa çalışıp ürettikleri bütün ekini götürüp, o 

rahiplere teslim eden iki çulsuz köylünün evlerine 

dönüp de çocuklarının yüzüne bakamadıklan bir an­

da. biraz dertlerilli unutabilmek. biraz efka.r ciagıt­

mak istemeleriyle mi başladı acaba ilk dama partisi? 

Evin etrafında bol bulunan tek şeyle, taşla oynanan 

bir oyun! Yokluğun yaratıcılığına da tanıklık etti sık 

sık çünkU insan soyu ... 
Belki böyle oldu. belki olmadı. Belki Sümer de 

degil de gerçekten çok daha sonra ve genellikle söy­

lendigi gibi Kürtlerin arasında oynandı ilk kez da­

ma ... Ya da belki Süryaniler ya da Asuriler ya da Arap­

lar ya da Gürcüler oynamıştır ilk kez bu oyunu. 

Ya da belki bir Kürt ve bir Gürcü birliktel Bir Kürt 

ve bir Gürcü 'nün yolu da her an her yerde kesişebilir 

sonuçta, şu küçük dünyada! Arap dünyasına yolculuk 

eden Gürcü bir tüccar ın yolu bir gün bir Kürt dağına 

düşer ... 
Bir Kürt'le bir Gürcü'nünyolu nerede kesişir ger­

çekten? İlk kez nerede kesişti acaba? Belki de ilk da­

mayı degil de, ilk tespihi bir Kürt 'le bir Gür cü birlik­

te yaptı? Ortası delik taşları bir ipe dizip tek tek par­

mak ucuyla gezdiriverme oyununu ilk bulan iki arka­

daş? Ya da biri tek başına yapmış. diğerine s atmıştır? 

Belki de ... 

Gürcülere de dikkat etmek lazım! 

Bir haber sonra ... 
Böyle bir haber de insanoğlunun ilklerinden biri­

dir herhalde ... 
Bir sürü ilden valiler, askerler, istihbaratçılar 

oturup toplantı yapmışlar ve karar almışlar: Bu yıl 

Kürt işçiler fındık toplamak için Karadeniz'e gide­

meyecekmiş! Çünkü birilerine yardım ve yataklık et­

me, dolayısıyla ortalığı kanştırma, hatta kan gölüne 

çevirme olasılıkları varmış. 
Peki Karadenizli'nin "findukluknlannda yatan 

milyonlarca liralık fındığı kim toplayıp ata cak kamış­

tan kocaman sepetlere? Dünyanın bu bölgesinde her 

milletten çulsuz köylüler yüzlerce yıldır bi tm edi ki ... 

İşte onların Güreli milletinden olanlan çağrılacak­

mış şimdi göreve. Kürtlerin sokulmadığı yerlere 

Gürcüler davet edildiği için bu kez bir Kürt'le bir 

Gürcü 'n ün karşılaşma olasılığı yokmuş! İnsanın ·• icat 

çıkarma n yetenekleri bitmez ki ... Yararlı yararsız ni­

cesini becerdi koca insanlık! 
Sonuncusu "demokratik açılım n dı örneğin. Son­

radan adını "milli mutabakat" olarak değiştirirken 

bir bildikleri varmış demek ki. Binlerce Kürt işçinin. 

ki şu dururoda işsizin, Karadeniz'e sokulınaması ile 

sonuçlanacak bir maceranın adı" açılım" olarak kaldı 

gerçi yine de ... Ancak fiiliyatta "mutabakat" egemen. 

hem de en "millisinden". Televizyonlarda savaş tan­

rıları, "terör uzmanı", "strateji kralı" ve "taktik pa di­

şahı" kılığında bağınyor: 

- KtJklerine kibrit suyu dökene ka.darrrr! 

- Sınırlan üç-beş kilometre açıktan alacağız! 

- İcabında Kandil'e de girmek lazım! 

Ve karşılığında "Yurttan sesler mutabakat koro­

su~ndanonay: "Helalsizehelalr 

Nasıl olacak sonra? 

Kürtlerin alınmadığı topraklara fındık toplamaya 

gele gide bir gün yerleşen bir grup Gürcü' n ün ileride 

menıleketi bölecek faaliyetlere girişmesiiD engelle­

mek için de şimdiden bir "önlem paketi", olmadı 

"olağanüstü tedbirler paketi", daha da olmadı "vurun 

ların yakın yıkın paketi" hazırlanıp süper kozmik ka­

salarda korunmalı o zaman! O da millet bu da millet, 

birini yok ederken ötekini besleyip büyütmeyeliro! 

"Parada mı anla~amadınız?" 

Kürt yazar Şeyhmus Diken 20 Haziran'da Bir­

gün'de yayınlanan yazısında devletin böyle bir karar 

almasına degil de Karadeniz'deki sivil inisiyatiflerin, 

örgütlerin, siyasetçilerin ses çıkarmamasına, böyle 

bir karara karşı çıkmamasına şaşırdığını. kızdığını 

belirtmiş. Kendi Karaderuzli arkadaşlan na bile sitem 

ederek, böyle bir kararın alınmasını içine sindiren­

leri anlayamadığını ve anlayamayacağını söylemiş. 

İyi de söylemiş. Ama işte silahlarm seslerinin yük­

seldi@. tek bir an bile yetiyor aylardır çoğu kez fazlaca 

iyiınserlikle beslenen "yumuşaroa" havasını yok et­

meye! Ve pankartlar asılıveriyor her yerde: 

"AK dediniz ka.rarttınız 

Açılım dediniz analan ağlattınız!" 

İmza maluın, üç hilalli ... "Cephede" fotoğraf çek­

tiren iktidar kesmiyor onlan, kendileri bu pankartlar 

sayesinde iktidar olurlarsa, daha çok ananın ağlama­

ması için "karşı tararın tümünü analanyla birlikte 

ortadan kaldıracaklar herhalde! 

Gazetesinde askerlerinin göğüs göğüse çarpışarak 

kahramanca öldügünü okuyup. televizyonda annde­

rin ağladığı cenaze törenlerini izleyip. sokakta böyle­

si pankartlan okuyarak dolaşan ortalama bir Türk' e; 

ortalama ama gerçekten: Bugün işçi yarın işsiz, bu­

gün ekmekli yarın aç. bugün kadrolu yarın sözleşme­

li, bugün sağlıklı yarın yatalak, bugün okulda yann 

sokakta, ince uzun bir ipte hep tek ayak üzerinde dur­

maya çalışanbir Türk' e; Diken'insözünü ettiği "sivil" 

olmayı. samimi ve hakkaruyetli olmayı, sakin ve 

mantıklı olmayı anlatabilmek giderek güçleşiyor. 

Karadeniz'e gitmeleri yasaklanan Kürtlere bunun 
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niye böyle olduğunu anlatamayacagınız gibi! 
Peki o fındıkları toplamaya gelecek olan Gürcü'ye 

ne anlatılacak? 
- Daha O nce bu işi yapan Kürtlerle artık pek anla­

şamıyoruz. onun için sizi getirdik ... 
-Niye çok mu para istediler? 
- Yok, biz birbirimizi oldari.lyoruz da, o ytızden ... 

Savaıt oyununun son sürümü! 

Bugün televizyonda OHAL uygulamalannın geri 
gelmesini savunan otuzlu yaşlarındaki akademisyen, 
Kürde OHAL ilk kez uygulanmaya başladığında on ya­
şında ya vardı ya yoktu! Demek ki sadece, egitimsiz­
likle ilgili değil cahil olmak. .. Gerçeldere sırt çevice­
bilmenize izin veriyorsa yüreğiniz. siz en büyük ca­
hilsiniz! 

İşte şimdi. memlekete yapılabilecek en büyük 
ihanetin ürünü, inkarla kurgulanıp cehaletin her tür­
lüsüyle beslenen savaş oyununun sonsürümü piyasa­
da~ Irak ve Afganistan laboratuvarlarında hazırlanıp. 
Gazze'yle aynı anda vizyona çıkan her sahnesinde ak­
lın ve vicdanın arka arkaya. çok degişik şekillerde öl­
dürüldüğü. psikolojik harbin bütün incelikleriyle yer 

4 Tfroı 

aldığı, aksiyenda son noktaya ulaşan bir oyun bu! En 
uzakta dur anı. en görmezden geleni. en kanşmayanı 
bile, belki de en çok onları, nefretle sarıp sarmalayan 
bir güce sahip. Üstelik Hollywood yapımı değil, yüzde 
yüz yerli, buralarda bir yerlerde üretiliyor. Hemen 
yakında: Şehrinizin biricik parkında, gecekondu ma­
hallenizin dar sokağında, parlamentonuzun içinde, 
daglannızın başında, kapınızın hemen dışında ... Yok 
yok hemen içinde! 

30 yıldır son Kürt isyanına tanıklık ediyor bu top­
rak. 

Bu toprağın nasırlı elleri, yorgun gözleri, çatlak 
dudakları ... 

Anadolu, köşesinde tespih çekerek izliyor şu bit­
meyen dama partisini bir kez daha. Dama taşlarının 
nasıl birbirlerini yediklerini ve yemeye doyamadık­
larını! 

Anadolu ... 

İlk tespihin, ilk damanın taşla nasıl yapıldığını 
izleyen, bilen bir tek o var aramızda. 

Ve şimdi "Ya sabır" çekerek. ilk kez taştan bir kal­
bin yapılışını izliyor! O 
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~BİR DEMET HAKKARi' 
ÖZCAN YAMAN ---------------------- ----------------------~-

"Bir Demet Hakkıiri" ismiyle. O l-0?' Haziran tarihle­
rinde İstanbul'un Harbiye' sinde. CRR salonunda açılan 
sergi. HakkAri' de haftada iki gün çıkan ve internet üze­
rinden yayın yapan Yüksekova Haber gazetesinin çalışan­
lannın açtıgı bir sergi. 

Hızla geldi açıldı ve başka yerlerde konaklamak üze­
re gitti ... 

Ülkenin batısına göre en uzağında olan Halliri'nin 
l..ii.ltı.irel. sosyo-ekonomik ve cografik yapısını gündeme 
taşıma misyonunu üstlenmiş. Bugüne kadar medyada 
olaylarla gündem oluşuna karşılık . eşsiz doğası, kül tü­
rü, insanı ve yaşamıyla. başka açıdan bir Hakkari'yi an ­
btmak amaçlanmış. 

Hakkari'ye ilişkin ... 

Lalesi ters. ovası yük­
sekte. bütün halaylar sağa 
akarken orada sola doğru 
akan ... Özetle, orada "genel 
doğru" zannedilenlere göre 
terstir, kendine özgüdür ya ­
şam. Dağiann kentidir ora ­

sı. Hakkari'dir adı. 
Bütün resınJ istatistik­

lerde en sonuncudur. Gelir 

dağılımından en az payı alır. Gelişmişlik düzeyi en dü­
şüktür. Yoksulluk ve yoksuniuğu ile anılır. "Terör"'le öz­
deşleştirilmiş bir kent olarak. bilinçaltında önyargılar­
la yer edinmiş bir kent. Hakkari. Yüksekova, Şemdinli, 
Çukurca; bilmesek de, gitmesek de .. teror ve anarşinin 
beşikieri ·· olarak bilinçlere işlenmiştir. 

Ülkede, belki de en nadir otantiklığe sahip kenttir. 
Dünyadaki en nadir doğal güzelliklere, ekolojik öıellik­
lere, kış sporlanna uygun. rafting'de bulunmaı olanak­
!ara sahip bir kent Hakkari. Kayak sporlannda aldığı 
başarılar doğasının sunduğu olanaklarla açıklanabilir 
ancak. Hakkaıi bu yönleri saklanarak tanrı vergisi bir 
yoksulluk ve kader içeriğiyle bilinçlere kazı mr. 

Serginin basın bülteninde şöyle tanımlaruyar Hak­
kari: 

·· ... Uzaklık. dağlar. uçurumlar. kar. tipi. boran. sel, 
kavga. asilik. direnme. sür­
gun. kaçak ı·e ölum ..• Direnme 
, evet belki de Hakkari 'yı en i.Yı 
anlatacak kelime direnmedir. 
O zaman şöyle demek gerekır; 
HaH-,Qri direncin son kalesi­
dir. Bu. aynı zamanda bir ge­
lenektir de. Hep mücadele etti 

kendisinin ı:e ulkesinın çeli ş -
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kil~ri ile ... Baytık fskender'den, Moğol ordulan na. esarete 

hep direnmi.ştir. Yakına. karşı uzak, sıradana karşı özgün, 

kolcıya karşı zor. alçaga karşı yt.ıksek. esarete karşı Ozgür ... 

Dahası Zap 'ta paramparça cesettir. Hakkari, Govand da­

ğırıda efsane, Cilo 'da buzul. Berçel.an 'da yaykı. Sat dagında 

krater göla, Sp i rez 'de ters la le, Nehri 'de fatiha. Sambal 'de 
nergiz, Yü-ksekova ovasında m.ağrur bir şahin. Çukurca 'da 

tarih. Şemdinli 'de bal ve altın sansı tütün ... 7 O O O yıUık ta­

ri h öncesi mağara resimlerinden akan medeniyettir. Elıme ­

de Xani 'nin kalemindeki feLsefedir. " 

1 .. .. - . 
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Sergiye il~kin . .. 

CRR' nin girişinde o koyu ahşap kaplamalı ve iç ka­

rartıcı atmosferinde, asılı fotoğraflan izledim. Sergiyi 

açan arkadaşlarla sohbet ettim. Büyük bir heyecan ve 
coşku ile hazırlaınışlardı. Fotograflann baskılan olduk­

ça yetersizdi. Hakkari'de yaşayan ve çalışanlar olarak 
çektikleri fotografları paylaşıyorlardı. Yaşadıkları. ha­

ber yaptıkları. doga fotograiları ve insanları, duygular 

katılarakyansıtılıyordu. O yüzden başarılı ve sıcaktılar. 

lsmarlama, yüksek estetik katacagım. sanat yapacagım 

kaygılanndan uıalctılar.Amabu, sunumun/serginin bi­

çimsel gerekliliğini tabii ki ortadankaldırmıyor. 
Kendilerini muhabir. gazeteci olarak anlatıyorlardı. 

Kısaca belgesel bir fotograf sergisi. Ama sergi ~çmak da 

kolay degildir. Foıograflar ne kadar i)~ olursa olsun ser­
gileme önem taşır. Baskılar önem taşır. Ama edinilen 

deneyim ve tecrübe eksik olunan alanda daha başarılı 

olmayı getirir. 
Genellikle. fotografçılar duygusal ilişki kurdukları 

fotograflan seçmekte zorlanıdar. Her eleyişlerinde hep 
bir eksik bırakmanın kuşkusunu yaşarlar. Bu kolek-tif 

sergide de bu sorunlar 
yaşanmış. Arkadaşlar 

dünü. bugünü ve yarı­

na olan göndermeyi 

hedeilemiş ama ortaya 

bence biraz da karma­
şaçıkmış. 

Özellikle bilinçal­

tında oluşturulan "te­
rör ve yoksulluk" algı­

lamasının önüne geç­
me gayreti ile siyasi 

belgesel fotoğrafların 

olmanıası eksiklik ola­
rak gözüme çarptı; ··~~ 
sergi. dogal ve yöresel 
güzellikler sunan 
--aslında bizim bliyle 
gazeUiklerinıiz de ııar" ­
söyleminde tıkanmış 
gibi. Ancak sergi. m et­
n ini iyıce okuyan ve az 
çok siyasal olaylan bi- ~~~:*r.:ı;~~ 
!en. yorumlayan izle­
yicilere hitap eden bir 

sergiye dönüşmüş . 

Halbuki sıradan ve 
(kendilerinin de altını 

daki yönlendirmeyi) kırmak istedikleri insanlara hitap 

edecek tasarımların yapılması gerekiyordu. Mekiının 
bir köşesinde izleyiciye fotogra.fla olmasa da gazete ku­

ptirlerindc Hakkari'nin anlatılış hiçimi verilebilirdi: 

Kolu kırılan çocuk, tanklar. tüfekler. ölum ve direnişler. 
T\fY kurbanı çocuklarm sıınuluş biçimleri vb ... Hatta 

kısa bir sineviıyon ile size gösterilen Hakkari dive bir 
sunum etkili olurdu. • 

Bir de koca k:artvizit gibi kağıtlarla fotoğraf ismi ve ­

ya l'otografçı ismi yazılarak fotografların altlarına, pn­
!anna konması dikkati dagıtabiliyor. Bu tür sergilerde 

dahası belgeselfotograflarda yer, tarih. olay ve fotograf­
çımn kim oldugu gibi dipnotlar önemlidir. Bazen fotog­
raflara isim de verilir. ama ben foıografa ısim verilme­
sini benımsemiyorum. izleyenkendi isimlendirmelidir 

dıye düşünüyorum. Bu bilgilendirme notları fotoğrafın 
algılanmasını dağıtmamalı. Bir eksiklik olarak basın 
bülteni ve görsellerinin hazırlanıp cd ilc verilmesi iyi 

olurdu. 
Kısaca elde malzeme çok. fakat görsel iletişim ve an ­

lahm sorunlanın giderecek. projenin gerçekleştiriline­
sinde uzmanlard:rn yar­
dım alınması isabetli 
olacakmış gibi. Umarım 

bu kısa ve dostça eleşti­
rilerim daha sözOne uy­

gun bir sergi olmasına 
katkı olarak yorumlanır. 
Başta. benim gibi Hak­
kari'yi hiç görmemiş ve 
merak edenler için, gü­
zel umut vaat eden bir 

sergiye verilen emek 
değer taşıyor. Güzel 
duygulada sergiden ay­
rılırken. başta YUkseko­

va haber gazetesinin 
mütevazı çabalarııu tak­
dir ederken, emek ve 
fotograflarıyla katkılan­

m koyan Enver Özkah­
raman. Necip Çapraz, 
Erkan Çapraz. Emın Sa­
n, ~fahir Yıldız. Yakup 
Bay, Ömer Oguz. Turgut 
San. Zeki Dara ve ~furat 

~ıc..ıl'til Adı~·aman' a gazeteci. 

çizdi kle n bilinçaltın- liiiiıliıiiiiiiiliiıiiliiilıillilı.lliiiiiilill 

muhabir ama fotografçı 

olarak bu serginin ger­
çekleşmesini saglad ı k­
lan için tcşckkurler. @' 
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GULEBÜK. 
WERGER : ToNcuç Ox 

Silmen ge ni m xuşexuş dikir ü xuştniya w an tirs dikir 
zike gulebtlken ku li zeviya pijill bün, dizaniyan. pir 
nemabtl ku gundl ~n zeviye. Digel debiran ew ji de 
benedirün. 

Gulebtlkan diptlkand: 
- Em naxwazin ~ne dirfın. Em ne genim in. Em 

gulebük in. Toven me li dewsa qerqer fı zfıran li zeviye 
ketibin, suc ü guneha çi ye? 

Ew dinaliyan: 
- A».. ax ... Bayeki xurt ranabe ku taven me li derveyi 

zeviye bireşine. Qet nebe, gulebfıken li pey me di nav 
arami ü ewlehiye de bijin. K.unnorino,lo kurmorino! Çi 
dibe toven me bibin derveyi zeviye. 

Kurmoıi pir mijfıl bün. W an diviya teneyen genim 
bibirana helina xwe. 

- Meşo, rneşo! Ma tu nikaıi ji kerema xwe re toven 
me bibt derveyi zeviye? 

Meş ji gulebtlkan qet hez nakin. Çi çax ew neziki 
gulebükan bibin ji her behna wan gej dibin u diteviztn. 
Ma dem dema tevizine bü? Diviya ew li kulilkan 
bigerana fı hinguv çekirana. 

Nexwegulebfıkçibildn? 

- Sisirko, lo sisirko! Qet nebe tu toven me hibe 
derve. Yen li pey me neye dirfın. Bila ew di nav arami ü 
ewlehiye de bijin. 

Ne kar ü bare sisirke hebfı. ne ji sere wi ji her behna 
gulebfıkan gej dibfı. Ji sibe heta evare \\<1 li kemane 
dixist. Ew li qunceki tenyaye zeviye rüdinişt fı wi 

newayen ku ji have xwe ye kemanjen an ji ji giyayan, ji 
bilbilan, jikulUkan bihisti bün distrandin. 

Sisirki dile gulebilkan nek:işand; got: 

•Çavbnt: Ji Antolojiya Wejeya Ermen a lru Pars Tuglacı aınade kinye. 
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- Baş e, ez e bibim. 
Gulebfık pe dilşad hfin. Wan pelen xwe vek:irin ü 

toven xwe dan sisirke. Sisirki, dizeviye de çiqas gulebfık 
hebin, toven hernü wan berhev k:irin u xistin qaliken 
güzan. Beıi ku debir bene dirün wi ew Qalik bar kirin 
pişta xwe ü ew ket ser re, her bi ziiran ve meşiya. 

Dema ku ew di her aşe re derhas dibO, wi hogire xwe 
ye kal aşvan bi bir ant Ket hundir. li der O. dara xwe 
nihert. Hogire wi ye kal ji her beşixuli xew da diçü. 
Genim tune bü ku biherine. Sisirki hema kernana xwe 
xist pişta xwe, çü li ser perwaze paceye ardbfıyi rfınişt fı 
dest bi strandina newayen ku wi ji have xwe ye 
kemanjen, ji giyayan, ji bilbil iı kulilkan bihistl bün kir. 
Dema ku w'i distrand aşvane kal ji di xewna xwe de 
silmen gihişti, gulebüken sor iı bixurl di:tin; axina 
gulebukan, ketina teneyen genim, teptepeyen 
kurmoriyan ü vizevizen meşan bihistin. 

Dema ku ziraqe tove avet aşvane kal ji xewe şiyar bu 
ü bazda gund. Bang li gundiyan kir: 

-S ilm gih1ştine. Dem demadirüne ye! 
Paşe, ji bo ku yen ku newayan xistin dile w'i bi çaven 

xwe bibine bi daskilşan re çü zeviye. Silmen gihişti giran 
bübiın u bedi dihejiyan. Wi kurmoriyen ku teneyen 
genim did.izin ditin. teptepeyen gaven wan bihistin. Li 
meşen ku ji kulilkan hingiv kom dilcin temaşe kir. Guh 
da vtzeviza wan. Piştre çav bi gulebüken sor O bixuı1 ket. 

Ew ne dinaliyan, ü ne ji diptlkandin. Wan stfl ji 
dasan re xwar nedik:irin. Aşvane kal pe şaş ü matmayi 
ma. Gulebük beyi ku bilerizin, bi ser bilindi fı bi 
besimini dim.irin. 

W e gave, sisirki toven wan her bi züran dibirin ... O 
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Prof.Dr. Gelıle Celil: 

Çima em zimanen din hin dihin, em 
zaravayen xwe hin nahin? 

HEVPEYVfN: IS-"'AfL DfNDAR 

Prof. Dr. Celile Celil he ta nihali ser çand 

ti folldora kurdi gelekxebat kirine u geJek 

pirtftkw~dine. 

Ji saJa l964'an heta $ala l993'an min li 
Yerevaneli Enstituya Rojhilatnasiye, B~ 
Kurdzaniye de kar kiriye, ji saJa 1994' an ve, 

li dora 14 salan kar u xebata xwe ya 

kurdzaniye li Zaningclıa Wiyanaye u li 
Akademiya Zanistiye ( 4 sa1an) berdewam 

kiriye. 
Ew niha li Wiyanaye Seroke Enstituya 

Kurdzani ye. Me bi Celil re hevpeyvllıeke 
kir. 

Ev penci sal in ku hil.n xebat u lekolinen li ser ke­

lepora kurdan dikin. Hfuı rastiçi zor u zehmeti u as­

tengiyan hatine? 

Bel e. Pirsa te balkeş e. Gele kurd ji roja rojda geleki 

azadixwaz büne. Tu cara qebül nekiriye niren biyani li 

ser xwe. Serhildana du sed sali pevajoya nfı ye. Pirsa 

kurdan bi fakteren navxweyi u derveyin ve giredayi ye. E 
navxweyi pekhatina rewşa sosyal u abori ye. Ji sed sa­

liyen navin gelek tişt derbasi sed salen dawi bUn. Ev kul­

tur fı psikolojiya eşirete bü. Ev bandora xwe li ser civake 

hiştine. Miriti. axati, begiti bandor li ser jiyana welateki 

u peşveçfina civake hiştine. Gelo çima serhildan bi ser 

neketin ev bi fakteren derveyi ve giredayi ne. Dagirke­

ran her tim xwestine kuşere navxweyi bidome. Birayeki 

dikirin ser hiku.m bi yen din re şer dikirin. Bav fı kur bi 

hev re di nav şereki de bfin. M ez i ne n kurdan pir jin dia­

nin. Ev tişteki balkeş e. Pir zarok ji wan re çedlbün. Her 

dayike dixwest kure we cihe bav bigre. Jl her ve ji çavne­

bariya li nav jinan bini zaroken xwe ji dikirin. Ev ji han­

doreke neyini kiriye. H eta niha diroknasen me li ser ve 

sosyopsikolojiye nesekinine. 

Di xebaten xwe yen li ser folklori, çand, edebiyat u 
zirnan e kurdi de, hiln ra.sti astengi.yan dihatin, hfuı di 

van xebatan de gihiştin arnıanca xwe? 

Astengiyen mezln di kurdolojiye de rewşa odiktiv e. 

Kıı gele kurd bi zimane xwe çavka ni nehlştine, nenivisi­

ne. Gelen din di sedsala nozdeh u bisti de xwediye roj­

name o kovaran bün. Pirtük li ser zimane xwe. dirok fi 

civaka xwe dinivisandin. E me ji bill helbeste bej e tiştek 

nebü. Roj name, destnivis tune bU. Me li ser xwe tiştek 

nenivisandiye. Titşe ku hatine nivisandin, gelen din yan 

ji rewiyen misyoner, diplomat ü leşkeren biyani. li ser 

me nivisandine. Ew ji, tişte ji bo wan lazim e, balkeş e. bi 

wi çavi le nerine ü nivisine. Hin je heja ne. Kese ku bix­

waze lekeline bike dive hemfı çavkaniyan berhev bike. 

Çavkani ji zirnan e. Ji her ziman1 tişteki tu bibini. bighi­

ru hev, berhev biki tu weri ser rastiye he nil diroke bini­

vi.si. Ev astengiyeke mezin bü. Astengiyen suhjelctif ji 

hebfin. Ku derdoren ku me lekolln dikir, bitaybeti li Er­

menistane. zanina direka kurdan kem bü. Gava diroka 

neteweyi te nivisandin, her tim d.iwarin li hemher me 

radibin. Nirxen oli. eşiri. paşmayina nav kurdan. Dive 

lekolln ji pir beli ve be ldrin. 

Hiln di pergala Soryere de mezin Mn. Dibistanen 

se retayi u ya navin w e li Ennenistane xwend. li Erme­

nistane, li Gureistane ft li dewleten Kafkasa.n ji kurd 

hene. Gelo di van dewleten ku kurd te de dijut de, 

hewldanek ii helwesteke ku kurdasimile bilin h ebU? 
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Balkeş e, her se dewleten Kafkasan: Ermenistan. 
Azerbeycan Cı Curcistan, di siyaseta .\:we de neweki hev 
bCın. Li Ermenistane gelek kesen ermen hebt1n ku ji 
kesen kurd behtir çan da kurdan dizanin. kurd1 dizanin, 
bi folklora kurd'i dizan1n. Kurd u ermen bi hev re jiya 
bu n. Ji bo kuı·dan hewldanek hebCı. Le piştre di rewşen 
siyasi de listik çebfın. Bitaybeti beri Şere Cihaneye Ye­
kemin huyeren ku li ser ermeniyan qewimine. piştre di 
sala l 918'an de ku Kazim Karabek:iravetiya ser Herema 
Qerse. qetlek çe kir. Milet tev reviya. Piştre xelqe Qerse 
ermeni. kurden ezicü bi h ezaran qurban dan. I i van hin­
dik kes xelas bf.ın u hatin Ermenistane. W e deme Erme­
nistan ne bihez bu. Rus ji Ermenistane vek:işiya bu. Ce 
!ek nakoki hebün. Çarenüsa her du miletan giha hev. Li 
Ermenistane gelek sewi hebün. Emeriki malen sewiyan 
vekiribfın. Karker ermen bf.ın. Piştre ku Sovyet çebu. er­
manan sewixane vekirin. Di wan malen sewiyan de, ligel 
ermenan. kurd u hin asfir! hebün. Sewlti bubU enter 
nasyonal. Li Tiblise jtwisa bfı. Li wirj1geleksewihebün. 
Li Aıerbaycane beri bi sed. belki bi hezar salan. li çi­
yayen Aıerbaycane kurd hebt1n. Di diroke de nave ve 
hererne Kurdistana Sor e. Kurd li vir dijiyan. Li ser zi 
man e xwe bOne. U be rixistin bün. H eza wan ku nirxen 
xwe hiparezin tune bu. Li gel ek çavkaniyan de xuya dike 
ku kurden vir zimane xwe ji bir kirine. Piştre ku Sovyet 
ava bu, Bolşew'ik bati n. soz dan ku hernCı netew de weki 
hev bin. HernCı gelen piçük hatin nas kirin. Alfabeyen 
wan çebCın. Dibistan vebün. Kurden Ermenistane li 
gundan hebf.ın. Ilin beri zihne h eb ün hin pişti zilme ha­
tibf.ın. Civaka kurdan a Ermenistane ji van kurdan pek 
dihat. Bingehen çandi vedikirin. Rewşenbiren er men ji 
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dihatin dixebitin. Pirtüken kureti dihatin wergerandin. 
Rojnameya Riya Teze hebü. Mamoste kem bün. Heta 
Şere Cihaneye Duyemin ev wisa bU. Li Azerbaycan e ji 
pirtıiken derse çap bün, dibistan vebün, le bandora si­
yaseta dewleten clran xuıt bCı u asimilasyon pek dian1n. 
Pişti ve deme bi taybeti ku Kurdistana Sor ji hilweşiya 
em man weki peze beşivan. Pişti helweşina Sovyetan 
pirsgireken aboıi: dest pe kirin. 

Sowyet ji gel ek n eteweyan pek dilıat. U dewleta 
her geli bi xweseri heba. Li nav Sovyete knrd j i h e­
bUn . J i bo kurdan mijareke beloq ji "Kurdistana Sor" 
e, di diroka kurdan de. Bi ve ferasete "Ku.rdistana 
Sor " j i ava bu. U di dem eke kurt de Kıudistınıa Sor 
hate hilweşandin. Ku.rdistana sor bi çi mebest e ava 
bfi, çima di dem eke kurt de hilweşiya? 

Di salen l 923 -24'an de feraseta 1,.-u her milet dew­
lcta xwe ava bike hebü. Her çar n ebiyen ku ji Laçin. Ku­
batli, Zengiler, (nave yeke min ji bir kir). Ev heremeke 
çiyayı ye. Her çar bi hev re giredan. Li ser hime çandil 
nirxen kurdan ava bu. Li ser hime zirnan bi hev re 
giredan 3- 4 salan dom kir. av ne Kurditana Sor bu, le 
~isan hate binavkirin. Lenin ji di pirtüka xwe de nave 
Kurdistan bikar ani bfı. Bi mebesta alikariye. Li we 
deme birçibün hebu. ave Kurdistan wisa ma. Ez bawer 
dikim ku bi nave Kurdistana Sor rojnameyek çap dibu.li 
paytexte derdiket Paytext Laçin hn. Ne republik (cum­
huriyet-komar), ne otonomi bü. \Veki wilayeteke cog­
rafik b n. Cografiyeke ku kurd bü. Di nav xwe de jixwe ne 
serbi>>we bii. Ji bo çi direj do m nekir? Piştre bi heremen 
azeriyan ve giredan. Ji bo nebe ınlnakek ji bo welaten ci-
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ran. Ji bo ku heremek li ser hlme zimen pek neye. zi­

mane kurd xurt nebe, bi helwesten siyası hilweşandin . 

Ev ne biryara Sovyet e bü. biryara Azerbaycan e bu. Azer­

baycan ji Moskowaye re peşniyar dike. Dibe ji bo 

birevebirena karen ahori n her wiha tişten din wisan 

çetir e. Moskowa ji qebul dike. Bi vi awayi hate hilwe­

şandin. 

Li Rojhilata Navin, di van sal en dawi de gel ek gu­
hertin çebfuı. Kirôyeke nu, di diroka kurdan de, 

Revebiriya Herema Kurdistane ye. Bi gotineke din 
Kurdistana Federal. Kurdan yekem car, her çi qas 

otonom he ji, reveheriyeke bi dest xistine. Gel o evyek 

ji bo kurdan te çi wateye. Gelo ev ı:ninakji bo kurden 

din ji dikare hibe weki model ek? 

Ketina Sedarn, niv rasti ye. Kurden lraqe bi salan e 

di nav serbildane de ne. Dem dem aşti ji çedibü le her 

tim şer hebü. Gelek caran Kurdistan şewitandin, weran 

kirin. Gelek çavkani. kani, bir xitimandin. Le tu cari 

milet neşikest. Kem zede her tim peşmerge hebün. Bi 

ketina Sedarn re Kurdistan hineki behna xwe veda. Le 
hezen ku ew der diparastin neclihiştin gel xwe bi re ve 

hibe. Faktora ku Sedarn ket, faktara ku Sedarn weki hov 

be naskirin pirsa kurdan bU. İro Kurdistan ronahiya 

çaven me ye. Kurden serkar. serwer il dilsoz pişta xwe 

rast dikin. heviya xwe mezin dikin. Prensiben demok­

rasiye peşwazi hemü pirsgireken Iraqe dikin. 

Pirsg:irekeke din a mez.in. pirsg:ir@ka 1.a.ravayen 

kurdi il aifabcyen ku bikar tinin e. Bi ditina we alfa­

he yan ji zirnaneki yekg:irti, hevpar di çi ~ert il mercan 

il hi ki jan derfetan pek te. Ti~teki wisan p&an e? 

Alfahe iro bfıne didu. Erebi n latiril. Kirlll nema ye. 

Ev yek bi pirsa siyasete ve giredayi ye. Ne pirsgirekeke 

mezin e. Gava kurd bi çan da xwe ve, bi pewencliya xwe ve 

bigihin hev, bi her tişte xwe bigihin hev. biryardan he­

san e. Pirsa zarave pirseke diroki ye. Jiyandariya zara va 

neqşeke dewlemendiya Kurdistane ye. Dive em zara­

vayen hev hin bibin. Zimane yekgirtiya niha zfi ye. Ji her 

ku pirsen siyasi ü ahori yen mezin hen e. Çima em zi­

man e din hln dibin le em zaravaye hev ku bingeha wan 

yek e, hln nahin? Ez e ji jiyana xwe millak biclim. Di sa­

la l959'an de ez çüm Lerilogirade ji bo doktora xwe bi­

nivisim. Di sala 1960'1 de biraderen me kurden ji Iraq e 

ji hat in doktora xwe binivisin. Em li wir gihiştin h ev. E w 

sorani diaxivin. Roja peşi ku me bi hev rexeber da, min 

tu tişt fehm nekir. Biradereki pir heja. Prof. Dr. Kawis 

Kaftan ku a niha wefat kiriye. ez ü ew em di odeyeke de 

bUn. Pişti hefteyeke tu problem tune bü. Problema 

zimen tunebü. Ji her ku hemu zarava zimanek in. Bila 

hinek cudati hebe. Siberoj kurd xurt bibin, dikarin bir-

yareke bidin probleman hal bikin. Tirkiye ji dikare bir­

yareke b ide, dengen kurdi w eki W, X. Q. ji ku di hemü 

ıimanen AsyayaNavinde herie, texe allaheya xwe. 

Kurd ji dikarin biryar bigrin, le !ro çi dive? Dive, ez 

gelek hevi dikim, problema kurmanc1, sorani, zazaki ... 

bila kurmanc zazaki. zaza sorani. soran zazaki ü kur­

manci fer bibin. Em guh bidin hev. Li lraqe kurmanc 

soraril hin dibin. Kurden ku eliçin we dere kar dik:in, hln 

dibin. 
Soraril şaristaniyek dihewine. Derfeten sorani pir 

bün. Li her kurmanciye diwaren hesini hebiın. Pirs­

gireken hene subjektif in. Dive hemfı zarava bi peş bi­

kevin. Gel ek kes dibejin zazaki ne kurdi ye. Ev listikek e. 

Gava yek li zirne dixe ü em ji rab in biliıin, a xirah ev e. 

Ev tişta hey'i dewlemendiya kurdan e. Mozaik e. Kurdis­

tan bi zirnan ü zaravayen xwe, bi ol en xwe, bi cil u hergen 

xwe xweş e. Di ve em baş nas bikin. Dive em vekin. Şaril 

cihane bikin. be çi dewlemendi H ser axa Kurdistane 

heye. Em nebejin tu ne, ez. 

Mamoste, di vansalen dawi de, hi ~hfuıa tevge­

ra kurdan re, xehaten li ser zimen ji bi p~ ketin. Bi ve 

re wejeya ku.ıı:ü ji ~ bil. Ku em ji ve pencereye 

bin erin. Di edehiyata cihane de, edehiyata kurdili ku 

dere ye? Di çi aste de ye? 

Peşi em binerin ku li welate xwe peşketina zimane 

me li ku dere ye. I ro wejeya kurdi, çi helbest, çi piyes. çi 

pexşan. çi şano. çi novel. çi roman, her tişt. .. ku em bi­

nerin em geleki li peş çüne, bi peş de diçin. Heta de­

meke helbest li peş bU. pexşan kem bU. ho tişteki eceb 

e. Romaneo baş u gelekvekiri tene nivisandin. Vebüna 

zimane edebiyate bi derketina computur u internete 

ereni ye. Em van bikar binin. Le ez hevi dikim ku ne 

ten e li ser internete u kovaran bimille. Temene van kem 

e le temene pirtükan direj e. 

Hiin kurdelô ezidi ne. Dema em li erdnigariya ku 

Czidi le hene binerin geleki belawele ne. Li Şengal, li 

Binxete, li Bakıır. li Kafkasan hene. Sedema ve hela­

hiine çi ye. Jixwe dibejin ku Ezidi hefte u lıeşt caran 

hatine qirkiri.n. Tişteke din, weki yeki ku li ser 1imen 

dixehite pir bala min kişandiye. Kurd.i ı.i.maneki ta­

wangbar e. Tawangbari tehm u çeşıt ku.ıı:ü xweş dike. 

U ku em dinerin lıemanen tewange li gelekhereman 

tek çftye. U ji her ku ez di nav ezidiyan de mczin bu­

me, ez dizanim ku di devoka ezidiyan de, qalih u 
hemanen tewange pirzindiye u devoka ezidiyan de­

vokeke xweril kıırdi ye. Sedema helawelehiine ii her 

wiha sedema xwerilya devoke çi ye. Ezldi çawaxwe pa­

rastine? 

Belabuna Ezidiyan. Ma Ezidi ki ne? Ezid1 kurden xas 
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in. Kurditiya xas e ku hezar sal bere hehO.ye. Kurditi li 
ser erde Kurdisatne büye. Nave eziditiye bere weki 
'Ezidi' tune biıye. Ku tu li naven eşiren kurdan binert 
bi sedan nave eşiran hene. Dibe eşiren misilmanan 
zede. yen ezidiyan kem bin. Her kes li ser nave eşira 
xwe maye. Ji sedema ola wan ji hev nezewicine. Ezidi 
gel ek revi ne, çü ne wi ali O vi ali, sed e ma ku bela büne 
ji ber ola wi ne. Ji b er zilma li ser ola wi ne. Li ser dij ­
beriya o li ye. Di sedsalen 12, l3 'yan de li ser axa Kur­
distane sufizm hebCıye. Ne ku İslam. Hinek li pey Şex 
Ad1 çflne, hin hüne elewi, hin büne Kakili. Ezid Mua­
wi ye. Misilman ı1 ereb e. }i ezidiyan re gotine kafir, 
wan gotine em ne kafir in. em Ezdayi ne. Di ezidiyan 
de pir heye. di elewiyan dede heye. Elewi ı1 Kakili di­
gihin hev. Tekiliya elewi ı1 ezidiyan heye. Koka wan 
irani ye. Kurd ji irani ne. 

Ezidi gazi Xwede kirine bi zimane kurdi. Zimane 
xwe bi djyanete parastine. Çanda xwe parastine. Zi­
man dewlemend maye.Ji tesira 
zimane biyanl dür ma ne. Di nav 
xwe de jiyane, xwe parastine. 
ho em pe serbilin d in. 

De il have we li welet hatine 
dinyaye. Paşe mişexti hiine. 
Hun li Ermerustane hatine 
dinyaye. Za.rokatiya wc di at­
mosfereke çawa de derhas bu. 
Mişextibun, ji welet dU.rbiın 
bandoreke çawa li we kir. Gava 
de u baven wc çirokji wc re ve­
digoıin, ev yck li ser heste wc 
çawa bandor dikir? 

Peyva mişexti li vir ne rast e. 
Mişeıctibun. de Cı hav, zar ü zeç 
her tişte xwe dibin Cı diçine ciheki din. sirgün dibin . 
Le ye me qetliam bCıye. Di mişextiye de bi bezaran 
sew:t çenabin. Ü du sed km hi we de çune. Ma Elengaz 
u Qers ji h cv dur in. Bave min iliçü her Avareş. li sin or 
bu, digot, li pişt vi çiyayi gunde me ye. 

Ezidiyen Kafkasanji Serhede çilne? 
Bere ji li Elengaze Ezidi hebün. ev cihi bu ne. ne ku 

sirgün bün. Le pirani yen ku mişexti bün in. 

A ruha hiln li Za.niııgeha Wiyanaye xebata xwe 
didomln.in. I ro lekolin ii xebaten li ser çand ii zi­
man e kurdi di çi rew~e de ne? 

Li Sowyete kurdolog pir hehiln. Ev programa d ew­
lete bU, lekolin dikirin. meaş distandin. İro kurdolo­
gi li Sowyete ne xurt e. Pir kem bilne. Li Lemngrade se 

IZ TifOJ 

kes ma ne. Li Ermenistane ji pir kem büye. Li Ewro­
paye bi zanisti belki profesorek di du yen ku li ser kur­
dolojiye dixebitin hene. E w ji li welatan digerin, kare 
xwe bi zehmeli dikin. Kurdolog di ve li ser axa Kurdis­
tane bixebite. Di ve kesen ku xebate bilin. ji dewletan 
alikariye bibinin. Dive kesen ku bi kurdolojiye mijül 
bibin morala wan baş be ku bikaribin bixebitin. Li 
cem me ye k hebü etnolog btı. keçikek bü, jehati bu. Çu 
paşe di qadeke din de kar ki r. Kurdologimlrov ter na ­
ke. Em bej in turkologen ku li Ewropa dixebitin. dew­
leta wan piştevaniye bi wan re dike, hesani dixcbitin. 

Ez dixwa.zim pirseke tayhet, weki faotaziye ji we 
bikim. 

Bele. fermo. 

Em bej in ku di siheroje de, li Zan1ngeha Amede, 
beşa ziman u çanda kurdi vebe. Ü em bejin. bircz 

mamoste Celil, em dixwazin 
hiin w erin li Amed e bihin ma­
maosteye me, hfin li ve dere 
bixebitin. De bersiva çi be? 

Di ve peşi ez ve yeke bej im ku 
de sedi sed bersiva min negatif 
(neyini) be. Çima? Ku erdniga­
riyek seranser çol be. darek le 
nebe. mirov dareke le biçine. 
wateya we çi ye? Ku kurdili di­
bistanan nebe. zarok. xelk kurdi 
hin nebin. Li cem tirk:i, kurdi 
nebe çi wateya xebate heye. Ku 
tene lekelin he. mirov dikare li 
İzmire ji. li Spanyaye ji lekoline 
bike. Di hin zaningehan de, 
kurd:t li cem zimane miri yen 

wek:i akadl, surneri te bilevkirin. Ev te çi wateye. Ma 
cibe zimane kurdi, nik zimanen mirl ye. Dive kurdi li 
dibistanan hebe. 

J i bill van ti~teki hiln dixwazin bibejin? 
Tişta ku ez fehm dikim, kurd ji dil dibej in birati, 

aştı Ct demokrasi. Ez dizanim hin rewşenbiren tir k jT ve 
d ixwazin. H eta ku dewlet w eki sendoromeke, gele k.-urd 
weki dijmin ditiye. dive ve yeke rake. Bila kurd li ser 
zimane xwe bijin. ji gelen Kafkasan re dibeje em bira 
ne, çi ma j i gele kurd re. ku li ser axeke dijin nabeje em 
bira ne. Her milet bi çanda xwe, bi ziman, bi stran ü 
her tişte xwe biji. Em li stranen hev guhdari bi kin. Em 
bi hev re rabin govendeke. W e çaxe problem namine. 
Le heke kurd dimine weki striye çavan, wi çaxt çav her 
tim de birin he Cı de bi eşe ... ~ 
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Ferhenga ahori ya 
tirki-ingilizi-kurdi derket 

Ziruan bi qaliben xwe, bi peyven >.:we Cı bi Likaranina 

wan ali nav civake heye. Di nav zirnan de yek ji tişten ku 

dive miheqeq hebe ji ferheng bi xwe ye. Reta niha hin 
ferheng bi kur di Cı zirnan en din derketin. N iha ji ye ka bi 

se zimanan hatiye amadekiri n derket peşberi xwende­

vanen kurdi. Ferhenga tirkHngili:zi-kurdl ku ji We­
şanen Enstituya Kurdi ya Amed e derketiye ji aliye Ruse­

yin Deniz ve hatiye amadekirin. 

Deniz bi salan di rojnameyen kurdan de xebitiye Cı 

zedetir ji li beşa aboriye meze kiriye, nuçeyen aboriye 

arnade kirine. Di van dernan de pe hesiyaye ku dive fer­

bengeke aboriye ji h eb e. 
Deniz li ser armanca amadekirina ferhengeke bi vi 

rengi wisa d.ibeje: "Gere em xwedl li zimane xwe derke­

vin. Ji ber ku peşveçuna zirnan peşveçuna civake ye. 
Peşveçfina civake 

giredayi mirovan e. xe­

bitandina zirnan e. Ber­

p.irsiyar em in. Ev fer­

heng bi nerlneke wi.sa 

hate amadekirin. Min 

xwest di reya zirnan de 

ew gaven zerin ku weki 

ferben ıi pirttik derke­

tine hole, ji wan re hibe 

alikar. Ya din ji min 

xwest aliye boriye ye 

dewleınendiya zimane 

kurdi bidim ber çavan. 

Ji b er ve armancen min 

dest pe kir." 

Deniz peşi weki ferhenga tirki-kurdi fikiriye. d üre 

ingilizi ji le zede kiriye ıi tişteke wisa arnade kiriye. 

H eta niha kurdan di nav xwe de bi kurdi dan Cı stan­
dina xwe kiriye. Bi kurdi bazara xwe pek ani ye. Her çiqas 

di s alen bori de di bazaran de tirlô bCıbe serdest jl b ebU­

na literatura aboriye bi zimane kurd'i tişteke giıing e. 

Peyven aboriye ji hem ji bo zimane niviskl hem j1 devki 

giring in. Ev ferheng jl dike ku di vi wari de hibe gavek. 

Di ferhenga 287 rCıpell de li dor 3-4 hezar pey ha­

tine bi cib kirin. Ji naveroka ferhenge diyar e ku ama­

dekare ferhenge Ruseyin Deniz ji ferhengen ku di 

peşeke de çavkaniya w an di yar kiriye ji wan gel ek su de 

wergirtiye. peyven wan dane ser hev u yek bi yek jt 

tişten xwe. tişten wi bi xwe çekirine. yan ji berhev ki­

rine le zede kirine. ~ 

]i ferhenge hin peyv 

- Buıçe Açığı: Spending deficit: Kematiya Butçeye 
-Açık çek: Open check: Çeka V ala 
-Agır sanayi; Heavy industry: Pişesaziya giran 

-Aile Ortaklığı: Family partnership ı Hevpariya M ale 
- Bilirki~i: Ekspertise: Pispor. karzan. mopizan. 

pezan 
- Bireysel değer: lndividual value: Nirxe takekesi. 

hejayiya kesiti 
Canlı Emek: Living labour: Keda zindi, kare zindi. 

kare ıindewar 

- Cari: Curenı: Rewac, cari 
- Cep harçlığı: Pocket money: Xercane, dirave hür 
- Çokyanlı değiştokuş: Multileteral clearing: Tram-

peya çendali 
- Dalgalı borçlar: Floating debt. Unfundebt, Piksed 

charge: Deynen dema kin, deynen diravnekirl, Qerzen 

dudill 
-Döküm (Hesap ben.ıeri): Document: Kitekit 
- Egemen satıcı: Learding firm: Hevakara ıal, Hev-

kara serdest. Firmaya fermedan, hevkara serbixwe, hev­

kara serwer 
- Fatura: lnvoice, Bill: Bemame, Siyayi. Fatilre. Per­

talname. Firoşte 
- Gider Makhuıu: Ekspence Voucher: Meqbüza 

leçune 
- Halk sigortası (Hayat sigortası): Prudential insu-

rance: Bima geleri 
- İç turizm: Documestic tourism: Ge~ta Hundirin 
- Kaça k mal: Contrabad: Male qaçax, Pirtilyen qaçaxi 
- Liste fiyat\: List price, Basek price: Bihaya listeye 
-Maaş farkı: Pay gay: Ferqa mehaneye 
- Normal kar: Normal profit: Kara asayi, Dcrarneta 

asa yi 
- Oynak piyasa: Volatile market: S~ra livok, Piyaseya 

livok 

-Para birimi: Curency. Cruncy unit: Yekeya pereyan. 
Pivana dirava n 

- Riskli iş: Edvantııre: Peyana Xeternak 
- Sahte senet: Fictitious bill: Zirsenet. Senede sexte 
- Şartlı ciro: Conditional indossment: Giroya bi şert 

u merc 
- Tasarruf sahibi: Saver: Xwediye sexberiye. 

sexhervan 
- Uıun dönem egilimi: Secular trend: Meyla dem­

direj 
- Üretici sermaye: Prodocer's Capital: Scrmayeya 

berhemder. sermayeya hilber'lııer 
-Varlık vergisi: Wealth taıt: Baca beyine, Baca dewle­

mendiye. baca semyane 
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Aç kapıyı dil geldim 

SEZAİ SA RIO CLU 

"Keşke diılerimizi devletlere öptürmeseydik" 

Turgut Uyar'ın. "eyersizdir/ pançosuz bir Meksi­
kalı gibi" dizeleriyle başlamak isterim. Nedense Mek­
i3 Lka(h) ht'p t:'lLf•rl~rıl hu2.~!' (\ıırkl~~r . ~:1.1_r:ıl:ır~ ... 7..,1 ·· 
pata ... (H)askumandante Marcos ... Meksika'nın Ta­
basco eyaletinde yaşayan iki ihtiyarın "'dil h:ikaye­
si'nden söz etmek isterim. Zoque halkırun dilini sade­
ce iki ihtiyar konuşuyormuş ... Gün gelmiş, kadim bir 
dili temsil edip yaşatan kadim arkadaş iki ihtiyarın kü­
seceği tutmuş. inatçı ihtiyarlar dillerini baglayınca Zo­
que dili konuşulmaz olunca, dili kurtarmak için ihti­
yarlan barıştırmak şart olmuş. İhtiyarlar barışınaziar­
sa kadim bir dil daha yok olacak. Zoqu­
e dilinin yok olma tehlikesi dünyanın derdi olmuş. 
Monterrey şehrindeki Meksika Yerli Dilleri Enstitüsü 
Başkanı Fernando N ava'yı da dil telaşı almış . .. N ava, 
Meksika'da konuşulan 364 yerli dilinin son tahlilde, 
yirmisinin ise ilk tahlilde yok olma tehlikesinin altını 
çizmiş ... "Dil söz konusu olunca elçiye zeval ol­
maz!" diyerek iki ihtiyar arasında dil elçisi ol-
muş. İki ihtiyarın küsme haklanndan vazge­
çip dillerini çözüp çözme-
diklerini , yeniden 
dillerup dinlenme­
diklerini bilmiyoruz. 
Bildiğimiz tek şey, bir 
dilin ölmesinin dünyalı­
larda yarattığı endişenin 

endişemiz oldugu ... 
İki ihtiyarınküserek dille­

rine kastetme h.i.kayesi uzak­
ta ve sembolik gibi görünse 
de ··dil ölümleri" üzerine 
düşünmemizi kolaylaş­

tıracak kıymette. Dil 

ölümleri. dil hapishane­

leri. söz mezbahaları 

dediğimizde çocuklu­
ğumuzda orta parma­
ğımızı işaret parmağı­

mızın üstüne koyup 
arkadaşımıza "küs!" yaptığımız "oyun­
dan" öteye dünya tarihsel bir sorunu 
dert etmiş oluyoruz. Parmaklarımızı ki-

/4- Tfrüj 

litlediğimizde , dilimizi de kilit! ediğimizin çocuk bilgi­
si kavimler için de geçerli. Egemen dil ile mazlum dil 
iiiı,ı.kl;;ı. kt>ndi dillrmlrkr.r; .ı1~k.wi ı!d:< t~ i;ırıık.:ııi IJ:r.vı· 

litikanın, dil mağluplarını da içeriyor. Dil ve kültür te­
ması yap(a) maya n kavimleri n dillerini taaınmüden ki­
litlemeleri, birinin diğerlerini yok etmesi. gerçekte 
"galip!" görünenin yoksulluk ve yoksunluk mağlubiye­
tidir. Bir kavimler kapısı olan dünyada. bir dil başka 
dillerin dil kapısından geçmemeye yeminliyse dillerin 
özgürlüğünden söz edilemez. Dil hem tarihin hem coğ­
rafyanın hem de içimizin deliliyse, dilimiz öldürülün­
ce içimiz de, tarihimiz de anlam dünyamız da öldürülü­
yorsa, başkasının acılanna bakmak başkasının diline 
bakmayı içeriyorsa "dil hakkı "nın temel bir hak oldu­
ğu unutulmamalı. 

Dil ' i n ateşi çıkabilir 

'Yavaş degişen her şey yaşamla açıklanabiLirse. 

hızlı değişen her şey ateşle açıklanabilir. Ateş, en ile­

ri düzeyde canlı öğedir. Ateş, kişiye özgü duygular 

içerir ve evrenseldir. O yü­

reğimizde yaşar. Gökyü­

zünde yaşar. Maddenin 

derinliklerinden yükse­

lir ve kendini bir sevgi 

gibi sunar. Geri maddenin 

derinliklerine iner ve kendini 

gizler, sıkıştırılmış nefret ve llç 

gibi. Tüm olgular arasırıda birbi­

rine zıt iki değeri. iyiliği ve klltülügü. 

aynı açıklıkta taşıyabilen tek olgudur. 

Cennette ışık saçar cehennemde yakar. 

Ateş tatlıdır ve ateş işkencedir. (. . .) alevle-

ri ile fazla yakından oynamak isteyenleri 

cezalandırır. Ateş, gllnenç, ateş saygıdır. Koru­

yucu ve miithiş bir tanrıdır, iyidir ve kötüdür. 

Kend~iyle çelişkiye düşebilir. Bu nedenle ev­

rensel açıklamanın ilkelerinden biridir ... " 

(Ateşin Tinçözumlemesi, Caston Bachelard) 

Dil meselesini, özgürlük ve eşitlikle 

bahsinde, iyilik ve klltüıük olarak ateş ile 
ilişkilendirebiliriz. Anarşist yazar John 
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Zerzan kendine özgügerekçelerle dillerin ol u şmasının 

bir kötülük olduğunu söyler. Ona göre, dil de. zaman ve 

saat gibi icat edilmiş veya oluşmuş kötülüklerdendir. 

Zerzan·ın analizleri ve önermeleri bir yana. dilin salt 

iyiJik ve-ya salt kötülük olmadığı tarihsel tecrühelerle sa­

bittir. Kapitalizm ve moderniunle birlikte dil. ilk ve 

son tahlilde, devletin. ulusun ve onları biçimlendiren 

üretim ilişkilerinin kötülüklerine kayıtlanır. Bu bağ­

lamda da dil , ateş gibi hem iyiliği hem de kötülüğü 

ırınsil ed e.•·. Devlet~ ve reı::mi tarih!" eklemlenmiş dilin , 

mutlak kötüluk.) arılışhk ıçrrd ıgini. tarıh ıçı ncle ıyilık · 

ten. dogrulardan nasihini almadıgını söylemek zorla­

madır. Ama bir dilin içindeki iyilig-i temsil eden, onu 

koruyan ve kollapn sisteme ve diline irird.l. eden. baş­

ka bir dünyanı n mümkünlüğünü savunan egemen dilin 

içindeki muhalif dildir, dillerdir. (''Yani Diyalek­

tik/YaniAleyhistan'dayeni bir lehçe" Can Yücel) 

Sözün burasında dogal dönemlerde özgürlük yanlı­

sı olan yazarların kınlma dönemlerinde, egemen dile 

kayıtlandıklannı anım.satmak gerekir. Zizek'in, "Ya­

~arlann şimdiki günlerde önemli bir rol oynadığı. 

ülkeler için üzülüyorum. Sırbistan'ı ele alın; orada­

ki milliyetçi çılgınlık bizz.at yazarlar tarafından üre­

tilmiştir" cümlesi, milliyetçi l ik-ırkçılık değirmenine. 

dil ve söz taşıyanyazarları getiriyor akla. 

Dil üzerine önemli çalışmalarıyla bilinen jacques 

Eli ul, ., İ nsanhğı kurtarma isteği duyan herkes günü­

müzde, öncelikle sözü kurtarmalıdır" derken haklı­

dır. Bu cümle, "söz"ü de içeren "dili, dilleri kurtar­

mayı" içerir. Kapitalizmin bir dil krizi de oldugu, iyi­

likle- kötülük, zalimle-m ağdur arasında dil mücadele­

lerinin sürdüğü gerçeği. bizi alternatif dilin kapısına 

taşır. Bu baglarnda sözün çoğalarak sözden düştüğü, 

"sözün sözde kalarak" sözde söıe dönüştüğü bir dün­

yada dilin ve sözün gücüne inanarak yeniden dilbaşı , 

sözbaşı yapmak gerekir. İktidarların alternatif dile ve 

onun bağlaını muhalif söze düşmanlıkları, de,•rimci 

dilin sistemin kalbine yönelmesi. '' rezaletin kalhin.f' 

işaret etmesidir. 

Dilin, dillerin devletlerden uzun sürdüğünü, git. git 

bitmeyen kıymeti ve müjdeyi içerdiğini söylemek, dili 

kutsallaştırmanın. bayatı dile hapsetmenin teorisini 

yapmakdeğiL Derdi m, egemen dilin, pop tarih üzerin­

den milliyetçi ırkçı bir söylemle her şeye sızdıgı bir 

dönemde, muhalif dilin, kendini bir türlü ateşleyeme­

mesinin sıkıntısıdır. Tek dilin meşruluğu üzerine ku­

rulu devletlerin baskısı al tındaki dillerin. konuşma di­

linden yazı diline kavuşmasına yapacağım vurgu dil 

kutsaması degildir. Özgünlükleri ne karşın dil de tarih­

sel bir oluşumdur. hayat ve gerçeklik dil' e indirgene­

mez. Dillerin masum olduğundan da söz edilemez. So-

nuç olarak sınıflı. devletli toplumlarda diller, egemen­

lerin iktidariarına yardım yatakhk yapar. Resmi dile 

karşı muhalif dil o dilin içinde alternatif dildiL Bu, ba­

cıyan -ı Rum Gülten Akın'ın "Aym dille konuşuyoruz/ 

Ama aynı dili konuşmuyoruz '' dizelerine yüklediği 

dert tir. 

Son yıllarda ilgiyle okuduğum Şükrü Argın'dan 

yaptığım cümle üzerine düşünmeye değer: "Radikal, 

yaşanan hayatı deği~tirme, değiştirebilme tutl..'llSuy­

l ıı _}ra.~:tr. Ha:· .ıtm dilim konuşm:ız: wm ters.iıı.f' . kn 

nuştuı,ru dili hayata ka''ıışturmaya çalışır. Onu radi­

kal lo lan da budur z.aten! Bu nedenle o, güciin diline 

karşı, dilin giicün.e inanır ve güven ir. Başka seçene­

ği de yoktur z.aten! Ancak, elbette kör bir inanç de­

ğildir bu; olmamalıdır da. Ra di kal, bütün yurtlar gi­

bi dilin de tekin biryer olmadığını bilir. Hiçbir yurt. 

sadeec orayı yurt eclliıen.lerin değildir çünkü. Kuş­

kusuz, dil de böyledir. Bu nedeııle radikal, dil hak­

kında, ilk bakışta birbiriyle çelişikmiş gibi görünen 

şu iki saptamaya da birlikte ve üste! ik aynı anda ina­

mr: Bir: ··Dil, polisten veya SSllSilrden çok daha fazlıı 

korlrulması gereken bir sosyalkontrol aracıdır; çtınktl 

o, içselleşti.rilen bir şeydir. O, bilinçdışında veya altın­

da demirleyen, tepkide buluıı.ai!Uiyacağımız bir yaşta 

oraya yerleşmiş bulunan bir kontrol unsurudur. , aac­

ques Ellul) Ve iki: '' Yalnızca slJz devrimcidir ve yalnızca 

dil bizi insani umudun gerçekleşmesine giJtiirebilir. 

aacques Ellul)" 

Öldürme biç iml er i ve dil ölümleri 

İnsanlık tarihi, öldürme biçimlerinin de tarihidir. 

"Modern toplumlarda!" sözü bile edilemeyecek "Dil 

kesme" , ,. ağza taş daldurarak dili işlevsiz lo 1 ma" gi­

bi "öı.gün ceı.a.landırmalarııı" günümüzde yürürlükte 

olmadığı da söylenebilir. Bu ceı.alann hangilerinin 

dinlerden, hangilerinin toplumsal ''ihtiyaçlardan., 

kaynaklandıkları bir yana. "dil kesme!" dahil pek çok 

cezanın Osmanlılara M oğallardan geçtigi iddialar ara­

sındadır. Osmanlı'daki "dil kesme". ''ağza taşdoldur­

ma ·• cezalarıyla ''dilini keserim" . "dilini koparırıın" , 

''Diline toprak dolsun!''. gibi beddua cümleleri tarih­

ten güneele dil politikalarını anımsatıyor. Modern(!) 

toplumlarda ve modern hukı.ıl.'1a "dil kesme" cezasının 

olmadıgı bilinir! Ne var ki. bunlar her "düz bilgi" gibi. 

bir yanıyla gerçekleri içerirken bir başka yanıyla giıler. 

Bana sorarsanız, dünyada. mecazen ve fiilen(!) dil kes­

mc cezası yürürlükted ir. Binlerce dilden yüzlercesinin 

fiilen yok edildigi. yok olma sınınnda olduğu bir dün­

yada "dil kesme!" cezasının kaldırıldığını kim söyle­

yebilir? Hal böyle olunca. yok olma riskindeki dilleri 
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korumaya alma önlemleri folklorik, turistik bir seyrin 
ve merak duygusunun ötesinde, dillere karşı işlenmiş 
bir suçun insanlıga hatırlatılmasıdır. Dillerin giderek 
azalıp yok edildiginin nedenlerini düşünmek ile insan 
olmak arasında yapısal bir ilişki vardır. Kendini "in­

san" olarak adlandıran dünyalıların kavramsal İll&IUl­
dan gerçek insana geçmesinin. dillerin özgürlüğü ile 
ilgisini bilmek ve dillendirrnek için derin dilci(! ) ol­
mak gerekmez. Sünhülzade Vehbi' nin, hnsızhk yapan 
kadın ve erkeğin ellerinin kesilmesini öneren Maide 
Suresi'nin 38. ayetine gönderme yaparak, şiir çalma 
(sirkat- ı şi'r) için yazdığı "Sirkat- i şi'r edene kat' - i 
zeba.n lazımdır/ Böyledirşer' - i belagatta fetava yı sü­

han" (Şiir çalanın dilini kesme k. katıetmek lazımdır ... 
Çünkü belagat dininde söz çalmanın fetvası budur .. .) 
beytini de muhahbete dahil edebiliriz. Şiir çalan söz 
hırsızının (" düzd-i sühan") dilinin kesilmesinin in­
sanlık dışı olduğu malum. Benim derdim; kendi dilleri 
için istediklerini başka dilOer) için istemeyen, dilde 
zorla iskanı, inkirı savunarak bir halkın dilinin kesil­
mesine "edebiyat yaparak!" yardım ve yataklık eden 
şairlerin -yazarların politik-poetik olarak suçlu olduk­
larıdır. 

Modernizme ait bilgilerimizden biri. salt bedensel 
cezaların yerini "ıslah, gözetleme" yeri olarak hapis­
hanelerin almasıdır. Bilgi- iktidar, disiplin-gözedeme 
teknikleri, disipline edici terbiye vs konulannda ana­
lizleriyle konunu duayeni sayılan ama öte yandan teo­
rik çerçevesinin en büyük zaafı "ideal alanda" kalarak 
mahpuslann direnme haklarına. ilişkin en küçük bir 
algısı olmayan Michel Foucault, modernizmi. bir ri tü el 
olarak bedene uygulanan şiddetin, kalkışı olarak da te­
orize eder. Artık modern cezalandırmanın, ıslahın, 
kontrolün temel biçimi olarak hapishaneler vardır. Bu 
algı. farklı beden cezalarını unutturmakla kalmıyor. 
bedene uygulanan cezaların modern toplumlarda özel 
olarak da kalktıgı yanılsamasını yaratıyor. Bedensel 
cezaların tüm toplumlarda gizli-açık sürdügünün en 
belirgin delillerinden biri, mecazi ve gerçek olarak " dil 
cezalarının" fiili varlıgıdır. Çünkü tarih, aynı zamanda 
dil öldürme biçimleri tarihidir. Tarih, bedene, doğaya 
"rağmen" , özel olarak dil (ler) için icat edilmiş dil ce­
zalanyla, dil hapishaneleriyle doludur. 

Her insan dil(i) ile dogar. Ama bundan daha da 
önemlisi her insan bir dilin içine doğar. Ve o dilin an­
lam dünyasıyla biçi m.lenir, dillenir. Tek uluslu. tek dil­
li. tek inançlı olmayı sisteminin özü yapmış toplumlar­
da öteki dili konuşan bir çocuk için en büyük travma 
okul çagına girdiğinde yaşamr. Anadilinden başka dil 
bilmeyen (veya çat-pat bilen) çocuk okula başlayınca. 

öğretmen. çocuğun dilini çıkararak yerine başka bir dil 
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takar ... Böylece çocuk ana dilinin anlam dünyasından 
ve kendi dilinden kovularak zorla veya "m.aylal" başka 

bir dile kayıtlanır. Dili sökerek başka dili takma ritüe­
li, devlet, resmi tarih ve milli eğitim üçgeni üzerinden 

uygulanan milliyetçi -ırkçı bir zulümle bir çocuğun sa­
katlanmasıdır: Uygulamalı dilsizleştirme politikası. .. 

Devletler tanrılar gibidirler, arkadaşlarını kendile­

ri seçerler. Ne var ki. bu dinsel. tarihsel ve siyasal se­
çim paradoksal olarak arkadaşsızlıktır. Uluslararası 

demagojilere karşın devletlerin arkadaşları yoktur, 
birbirleriyle arkadaş olmazlar. 

Öte yandan, tanrıların nasıl düşünınek gibi bir zo­
runlulukları yoksa, düşünınek onlara verilmişse. dev­
letlerin de düşünmek gibi bir zoru.nlulukları yoktur. 
Dahası devletlerin okuması yazması yoktur. Arkadaşı 

olmayan devletin dil arkadaşı olmamasından doğal ne 
olabilir? Onun için, Türkçe dışındaki tüm diller, başta 
Kürtçe bir deger değil, maddesiyle ve manasıyla yok 
edilmesi gerekendir. Hal böyle olunca, "dil kesme", 
"dilind.en öldürme", "dilsizleştirme" politikalarının 

tarihen ve siyaseten ka.l.khgını söylemek alaturka mo­
dernizmin resmi yalanıdır. Bir dilin varhgının zihin­
den başlayarak yok sayılmasının fiilen dilin, dillerin 
yok edilip kesilmesinin en "uygar! " yolu asimilasyon­
dur. Kamusal alandan dışlanan, konuşulan sözcük ba­
şına ceza kesilen, eve hapsedilen dilin zamanla yok 
olacagını en iyi devletler bilir. 

Bir halkın, halkların dilini çalmanın, dilinden öl­

dürülmesinin tarihten devraldıgımız kavramla söyler­
sek ., dilinin kesilmesinin!" cezası o 1 malıdır. Bu soru­
nu sadece ulus devletle sınırlamak eksiktir. Çünkü, çok 

gerilerden gelen, mitolojik, dini ve tarihsel bilgilerle 
kendini yeniden üreten bir insanlık dramından söz 
ediyoru.z. 

Resmi tarihin " Bir'dir Bir'' oyunu 

'Var olan şeyler bütün halinde 'bir 'dir, tektir; ve bu 
durum, böyle olmasını istemeyen bizler için kötüdür. 
(. . .) Biz insanlar böylesine kusurlu bir dünyada niçin 
yaşıyoruz? ( .. .) Peki insanlan tedirgin eden ve hiçbir 
biçimde istemedikleri bu kusur nereden kaynaklanı­
yor? Vaı· olan şeylerin bütün halinde 'bir' olmasın­
dan ... İşte Batı düşüncesinin en eski geleneklerini hi­
le sarsabilecek, baş döndürücü bir saptama. Bununla 
hiı·likte Guarani düşünürlerinin her zaman öne sür­
dükleri, en uç, en çılgın sonuçlanna kadar savundukla­
rı bir şey bu: Kötülük dünyanın J..:ı.ısurlu oluşundan; bu 
J.:ı.ısurlu dünyayı oluşturan şeylerin tümünün 'bir' ol­
masından kaynaklanıyor. 'Bir' olmak dünyadaki şeyle­
rin ayırt edici özelliği. 'Bir': Kusurlu olanın adı. To-
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parlarsak, Guarani düşüncesinin keskin hakışı Bir 'in 
Kötülük oldugu sonucuna var~yor." 

(Pierre Clastres. Devlete Kıırşı Toplum) 
Tarihsel bir oluşum olan devletlerin, ulusların, 

ezel-ebet sözcükleri üzerinden her şeyi bir'e, tek'e 
indirmesi pratikte "tek ırk, tek dil, tek din" olarak 

tur. Dile göre dünkü çocuk sayılacak devletlerin kav­
mi, zorla veya asimilasyon ile dilsiz bırakma hakları 
yoktur . .Böyle bir şey. tarihen, siyaseten ve insan do­
ğasına, doğanın diyalektiğine aykırıdır ve suçtur. Dil 
mezbahasında dilden bahsetmenin sıkıntısı bir yana, 
anayasa tartışmalannda söylenınesi gereken. dilsizli­

da tezahür eder. Ana­
yasa tartışmalarının 

demagojiye döndügü 
şu günlerde sıkça yine­
lenen , "Anayasanın 

değiştirilemez, değiş­

tirilmesi teklif edile­
mez maddeleri" cüm­
lesi aslında 

"tek/bir"leştirmedir. 

Dillerinin esas duru­
şunu vazeden sivil gö­
rünen bu muvazzaf 
cümle. halklan ve dil­
leri zorla hizaya geçir­
menin tedbiri ve tebli­
ğidir. Türklük ve Türk­
çe üzerinden kurgula­
nan ve kutsallaştırılan 
sistemin, öteki dilleri 
kesmesiyle "anne sü­
tünün kesilmesi" iliş ­
kilidir. Kürtçe ve Fars­
ça'da süt anlamına ge­
len "şir" sözcügünden 
hareketle, halkın dili­
nin kesilmesi, şi­

r in/sütün ve şiirinin 

de kesilmesidir. Ku-

------------------------, ğin yarattığı travmayla 
nasıl baş edeceğimizin 

bilgisi ve bilincinin 
yeni bir anaDİLLER­
yasa tasavvurunda ol­
duğudur. Dili kesil­
meye çalışılmış ama 
korumuş, dilini teslim 
etmemiş halkların ev­
lerinde, dilden söz et­
mek elbette acıdır ama 
"dil kesicilerin! " teş­
hiriiçin de gereklidir. 

Genelkurmay afişi -IIazi ran 2008 

"Dil suçundan" 
söz etmişken bir anek­
dotu paylaşmak iste­
r im. Hikaye bu ya, 
meslegi "konuştur­

makl" olan bir işken­
ceci karga beslerneye 
başlamış. Gel zaman 
git zaman karga ile 
"arkadaş!" olmuşlar. 

Ne var ki, bir zaman 
sonra karganın az ko­
nuşması, bazen ko­
nuşmaması işkenceci­

ye dert olmuş. Karga­
nın dilini dert etmiş ki 
ne dert... Bilinçaltı 

harekete geçen iş k en­
ceci. her gün tırnak 
makasıyla, karganın 

dilinden bir parça 
kesmeye başlamış. 

Karganın dilinin çözü­
lüp çözülmediğini, 

zorla konuşup konuş­
madıgını bilmiyoruz. 

rulması gereken alter­
natif cümle, Kürtçe da­
hil tüm dillerin başka 
bir dil ile değiştirile­
mezliği. değiştirilme­

sinin teklif edilemeye­
ceğidir. Dillere taam­
müden kast eden. öteki 
dili egemen dil ile de­
ğiştirerek kavimleri 
dilsiz bırakan tüm dev-

Diyarbakır Ceıaevi- 1 982 

letlerin yüzlerine karşı şu söylenıneli dir: Dil, demok­
ratik, siyasi bir ''hak!" olmaktan öteye doğanın insa­
na, kavimlere balışettiği doğal bir varoluştur. Kavim­
lerin olmazsa olmazı olan dillerin egemen dil lehine 
değiştiri.lmesi. değiştirilmesinin teklif edilmesi suç-

İşkencecinin sonunun 
ne oldugunu da bilmiyoruz. Bildiğimiz, dil keserek 
dillendirmenin(!) de modern toplumlarda öğrenilen 
öğretilen bir gelenek olduğu. 

Tarih hiçbir kavmi. dil'den kesmesin ... 
Kötülükler su içtiği yere kadar kovalanmalıdır ... ~ 
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FEQIYE TEYRAN Ü ZANISTİ 

fEHİM IşiK 
-------------------------------------

W eki te zanin zanisti, ji çerxa peşin, h eta ji afiran­
dina miravayeti heta niha di rojeva me de ye. Mirava­
hi bi riya miraqe zanisti. bi riya zanistiye ji nerinen 
xwe. ango ideolojiya xwe pekani ye. Bi gotineki din 

mirovahi. bi riya miraq u nerinen xwe ve xwe herdem 
bi peşve biri ye. 

Di Serd ema Peşi de Felsefe u Civaknasi' 

Di serdema peşi de şaxen zanistiye ew qas ji hev 
cuda nebün. Civaknasi. felsefe. tebabet ıi beşen din 
yen zanistiye di serdema peşi de her tim di nav h ev de 
hatine bikaranin. Mirov dikare bej e ku ev navhevke­
tina beşen zanistiye heta çerxa l9'em1n domk:iri ye. 
Begüman, beri çerxa 19'emin beşen zanistiye çebü­
ne, le ciye gotine ye ku her kesen bi zaniste re mijıil 
büne he ta we çerxa binavkiri. beş ji hevveneqetandi­
ne, bi hemıi beşen zanistiye ve mijül bune. 

Serdema peşi ya zanistiye, mirov dikare beje bi 
felsefeye des ı pe dike; çinıki felsefe li pey rastiyan di­
gere ü her wiha amanca afirandine jl ji xwe redike kar 
ü ji ve kare han j1 nerinen nü diafirine . 

H eta çerxa navin di nerinen filozofan de, felsefe ­
ya oli ew qas xurt nin e. Le felsefeya ku di çerxa navin 
de derdikeve peş . zedetir bi nerinen oli: ve giredayi ne 
ü fi lozofen wan dernan ji sere xwe zedetir binerin ü 

baweriyen oli ve dieşinin. Ev nerinen han ya felsefe­
ya çerxa navin, pişti hatina ola İslame, bi taybeti ji 
pişti sedsala Tan, zedetir dikeve bin tesira İslami­
yet€. 

Beguman. beri İslame ji medreseyen oldaran. bi 
tay b eti ji medreseyen deran hebün ü di van medrese­
yan de ji bo belavkirina olan. her wiha ji bo perwerde 
u peşketina gel, gelek karen hiserketi dihatin peka­

nin. 

Medreseye n Herran u Zanistiya li 
Mezopota myaye 

W eki minak, beri İslame medreseyen beri naski­
ri u peşket1, yen dorhela Herrane bun. Herran , bi 
medresa xwe ve. bi zanin ü ilma xwe ve bübCı peşkeş­
vane zanina cihane. Peşi bi saya wergeren medre­
seyen Herı·ane, herhemen Hippokrates. Platon. Bat­
lamyu. Galenos, Aristoteles, Plotinos ji windabüne 
xilas bune fı gihiştine deste alimen ku zimane surya-
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ni ü erebi dizaniyan. Herran, bi ve renge xwe ye za­
nistiye, di nav şaristaniyan de ji büye pira zanine. 

Herrani, beta ku Herran ji ali misilmanan ve ha­
tiye fetihkirin, di bin bandora bizansiyan de jiya ne. 
Du re li ser ferrnana Hazreti Ümer Herran be ku şe­
reki biqewime ketiye deste misilmanan . Pişti İslame 
ev car xeta zanine re guherandiye u zanin, ango felse­
fe ü civak.nasi ji Mezopotamyaye ketiye re ü ber bi 
Atinaye ve çüye: ji hela Atina. İskenderiye ü Antak­
yaye ji careki din vegeriyaye Herrane u ji Herrane ji 
her bi Bexdaye ve meşiya ye. 

Damezrandina medreseyen kurdan gelek salan 
pişti medreseyen Herrane ne. Her çiqas di diroka 
kurdan de de ma dameırandina medreseyan bi tevayi 
ne eşkere be j1 wisa diyar e ku, pişti qebülkirina din e 
Islame. ango ji dema Hezretı ümer heta niha, ji bo 
hinkariya dine İslame be jı: medreseyen kurdan he­
büne. Kurd ji weki gelen misilman li Rojhtlata Navin 
hinkariya xwe j:i destpeke ve di medreseyen xwe de 
domandine. Le her çiqas medreseyen ku bi kurdi 
herhem dane bi derengi halibin damezrandin ji. 
kurd. bitaybeti ji gelen Mezopotamyaye tu car ji za­
nine dür nebüne. 

Mezopotamyayi. 1400 sal beri Pisagor ü Talesa 
Yünani ku Beri Zayine di navbera salen 700 ü 600'an 
de jiyane, matematika klasik bikardaniyan. Yen ku 
peşi car cebir ditine ü di jiyana xwe ya rojane de bikar 
anine. Mezopotamyayi ne. Beri Zayine di 2000'an de 
Mezopotamyayi carandin. rasteka jimareye. çarçik ı1 
kokçarçik di jiyana xwe ya rojane de bikaranine. 

Şaristaniyen ku heri peşi salname bikar anine ji 
Mezopotamyayi ne. Salnameya Mezopotamyayiyan 
salnameya hive bii u ji 354 rojan pekdihat. Meheki 
29,5 roj di hat qebıilk:irin; sal ji ji 12 me han pekdihat. 
Le ji bo salnameya hive ü tevgera roje hev u du bigre 
ji, çend salan carekl salen xwe 13 meh dihesabindin. 
Ev salname, ji ali romayiyan ve ji heta dema ditina 
salnameya Julyene hatiye bikaranin. Rojen Mezopo­
tamyiya. ne 24 sa et biL Ew roj en xwe kiribün 12 beş. 

· Herwiha di bingeha astronomiya hevdem de jt za­
nina li Mezopotamyaye heye. Mezopotamyayi v.risa 
bawer dik:iı·in ku gerdün ji erd. ezman ü okyanusa 
navbera her duyan de cih digirt pek te. Ew, peyken 
Gelawej , Zawe, Bahram, Bercis ü Astan nasdikirin. 
Her wiha ji destesterken duwanzdehan ji haydar bCın. 
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Tabieta ku babeta wi tenduristiye. ango li ser za­

ni.na tihe ye, Beri Zayine di 3000'an de li Mezopo­

tamyaye hatiye nivisandin. Ev tabieta ku ji şanstani­

ya Surneriyan maye u iro di Vankane de ye, tabieta li 

ser zanistiya tibe yapeşi ye. 
Ev bingeha qedim ya Mezopotamyaye. tesira xwe 

li ser kurdan ji k:iri ye. Qet şik nin e ku kurd. siuda 

xwe ji ve bingeha qedim girtine. 

J iyan il S erh e m en Fc qiye Teyran de 

Tesira Zanin 

Yek ji zanyar. wejekar u mezinen kurdan ku siuda 

xwe ji ve bingeha zanisti ya Mezopotamyaye girtiye. 

begüman Feqiye Teyran e. 
Feqiye Teyran ji ehle Medreseya Mikse ye. Wili 

Mikse dest bi perwerdeya medreseye kiriye u ji we 

dere ji xwe gihandiye Cizira Botan. Pişti Medreseya 

Cizire Botan ji bere xwe da ye Finikeya dorhela Çeme 

Di cl eye. 
Di wejeya kurdi de ji ciyeki giranbuha ya Feqiye 

Teyran heye. Wi gelek herhernan daye. bi sedan 

pexşan, destan u helbesten wi hene. Her 

herhemen wi ji aliye zaniste ve, bi tay­

beti ji ji alt felsefe ü civaknasiye ve 

hewceye nirxandine ye. 
Prof. Qanate Kurdo di pir­

tüka xwe ya Tarixa Edebiyata 

Kurdi de zanistiya Feqiye 
Teyran bi vi awayi tine zi­
man: 

"Beyt, şiir, xweşxan fı 
stranen wi ne tene der 
heqe hezkirin 11 evine de 
hatine gotin 11 nivisan­
dine; le wi wisa di der 
heqe sirfışt u filozofiye 
de ji nivisandi ye." 

Ev nerina Qanate 
Kurdo, ji ali gelek leke­
liner ı1 niviskaran ve ji 
hatiye gotin. J i Minorsky 
bigre. hetani Aleksander 
]aba 11 Bazil Nikitine, ji 

Ahdurreqib Yusuf bigre 
h eta ni Mehmet Emin Zeki ü 

Malmisanij. gelek niviskar u 
edihen kurd ü biyanl, di der 

bare filozof! ü civaknasiya Fe­

qiye Teyran de ji hev cuda nafiki­
rin. Ango, ev tev bi yek zimani beh­

sa zanistiya Feqi dikin. 

Feqi, di zanistiya xwe de ji tena sere xwe n'in e. Ew 

beri her tişti bingeha fi lozofiya xwe ji Feriduddine 

Atar digre. Feriduddine Atare Nişabıiri , bi nerin u 
felsefa :),:we ve. tesirekimezin li Feqiye Teyran dike. 

Pişti ev zate qedirbilind. tesira Melaye Ciziri ji xwe di 

helbest u destanen Feqiye Teyran de dide xuyakirin. 

E w jt hema bej e hemı1 helbesten xwe, pexşan ı1 des­

tanen xwe bi ner!neki filozof!. dinivisine. Di hel­

besten wi de yen derdikeve peş ew e ku ew baweri bi 

zanistiye tine u dixwaze civata xwe bi ve baweriya za­

nisti ve her bi peş hibe. Her wiha ji herhemen wi di­
yar e ku ew zanyari ya xwe. ango filozofi u civaknasiya 

xwe bi baweriya Xwedaye xwe ve zeximtir dike. 

Di Helbestaıı de Felsefe u Civakıtasi 
Em zanistl. ango filozofi ı1 civaknasiya Feqiye 

Teyran ji çend helbesten wi derkevin peş u heta ji me 

te şirove bikin: 
W eki m.inak. ew di helbesta xwe ya "Ellah Çi Zatek 

Ehsen e" de wisa dinivisine: 

"Çerxe di nev çerxa ez im 

Rüh ü rewana min tu yf 

Ez hişkedar im narizim 

Xeml ü rihana min tu yf 

Bey te neşem gavek hezim 
Xanim Inirada min tu yr·· 

Feqi di ve helbesta xwe ya ku ji 

20 bendan pekhatiye de, qet şik 

nin e ku filozofiya xwe tine ıi-

man. Ew, ji alikive baweriya 
xwe ya li hemher Xwede eş­
kere dike u ji ali din ve ji afi­

randina xwezaye weki f'ılo­
zofeki ji çerxa xwe peşçuyi 
şirove dike. Reziken Feqi. 
iro ji reziken behempa ne ü 

her ew qas ji zelal ü famdar 
in. 

Feqiye Teyran, di hel­
bestaX\veya "EyAvuAv"de 

ji wiha dinivisine: 
"E rnisle min he 'ilm Cı xet 

Mecnuneki heywan sifet 

Be tefteş pirsan diket 

Be rehnima ki babete" 

Feqi di ve helbesta xwe de ji 

pirani li hemher nefaman radi­

weste ü tesira zanisli u baweriye ya 

li ser famdariye tine ziman. 
Weki me li jor got. Feqi bi Melaye 

Cizire re ji jiya ye. Her çiqas di dema çe bO-
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yina wi de hin rayen cuda hebin ji gelek ni viskar 1ro 
wisa bawer dikin ku Feqi di sala l590'an de ji dayik 
bfıye fı l660'an de ji gilüştiye ser dilovaniyaxwe. Ro­
ja dayikhfın fı rehmetkirina Melaye Cizire de ji ta­
rixen 1564 O 1640. ji ali pirani lekoliner fı niviska­
ran vetete qebfılkirin. 

Feql demali medresa Ciztra Botan xwendina xwe 
pek aniye. bi Melaye Ciztrt re rfı bi rfı bfıye. Te zanin 
ku wan deman Cizir. her wiha bargehekt mezin ya za­
nistiye j1 bfıye. Feqiye Teyran hem ji zantna li Cizir O. 

hem ji ji Melaye Ciziri istifadeyeki mezin kiriye. Di 
bendeki helbesta xwe ya "Feqi o. M ele" de. ve yeka bi 
vi awayi tine ziman: 

"Suala min heqiri 
Sedefek di ve tekin 

İ ro li Cizire 
Heqe li M ele kin 

Hilak in ji derba tire 
Çi derman h eye le kin" 

Feqi di ve helbesta xwe de, ne tene pesnaM ele di­
de O. le dişewire; her wiha belısa zanisti O. peşketina 

civaka Cizire O. bi taybeti jt ya Mele. bi hostatiyeki 
mezin tine ziman. 

'"Şexe Sen"an ji navdirin helbesteki Feqiye Tey-
ran e. Feqi, di ve helbesta xwe de ji wiha dibeje. 

"Qet be h u be xer n ab itin 

Mir behisab mer nabitin 
Canjimeye ter nabitin 

Dil be zikir nur nadete 

Zikre cıvata be melek 

Sedcar bikin. a.mi gel ek 
Subhe team e benemek 
Dıir e ji zewq ıi lezzete " 
Ji van rezikan fı ji reziken din en beşen ve helbes­

ta navkiri j1 di yar e ku Feqi zanistiya xwe bi peşketina 
civake ve gir e d ide. Ku civat pe ş ve here, ew fı herhem­
da ren d in ji peş ve derin. Peşketina zana fı pisporan ji 
re li ber civak.nasiye, ango li b er zanine vedike. 

Qet ş ik nin e ku Feqiye Teyran, ji çerxa xwe gelek 
peşde ye. Her çiqas yeki maldar be ü ji malbateki mi­

ran were ji, wi male dinyaye qet negirtiye ber çavan. 
Ji xwe xisusiyeten tılozofan yek ji ew e ku xwe jimale 
dinyaye dur bixin. Feqi ev yek bi hostati bikar aniye. 
Ev xususiyeta xwe jt. ango nehezkirina mal ı1 milke 
dinyaye jl begüman ji FeriduddiniAtar wergirt1 ye. 

Xisusiyeteki din ya Feqi ji ew e ku Feqi her çiqas ji 
maleki miran were ji, deriye xwe her tim ji neçar ü 

belengazan re vek:iri ye. Ji bo parastina neçar ı1 be­
lengazan. ji bo xizanan çi ji deste wi hatiye texsir ne­
kin ye. O 
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BABA! BABA! BA~ 1ARLAI>A 
Hf.ROWMU Wf.! UÇUYOI>U l>AŞLA 
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BAŞBAKANI KlZDlRAN DENKLEM! 

HüSEYİN DENİZ 

Filistin'e yardım taşıyan Mavi Marmara gemisine 

İsrail silahlı güçlerince yapılan ve çok sayıda insanın 
yaşamını yitirmesiyle son bulan baskın. Türkiye- İs ­
rail ilişkilerinde çatlağa yol açmış gözüküyor. Çatiağın 
derinliğini ise önümüzdeki günler ortaya çıkaracak. 
Baskının yaşandığı gün, PKKnin İskenderun lima ­
nındaki Deniz Kuvvetleri binasına yönelik saldırısı 
geldi. Dikkatleri üzerinde toplayan saldırı sonrası, 
olay hemen İsrail ile bağlantılandırılmaya çalışıldı. 

Her ne kadar, PKK üst düzey yöneticileri ile en 
son Türkiye Genelkurmay Başkanlığı baglantıyı ke­
sinlikle reddetmiş olsa da, bu yaklaşım devam ediyor. 

Bu bağlantıdan yola çıkanJar. Türkiye-İsrail ve 
Hamas-PKK denkleroj kurmaya ve bunun üzerinde 
kafa yormaya başladı. 

Başbakan Recep Tayyip Erdoğan. 5 Haziran'da 
gittiği Konya'da, Hamas- PKK benzetmesi yapanlara 
tepki gösterirken, "Hamas 'ı terör örgütü olarak kabul 
etmiyorum, tanımıyorum. Hamas. kendi topraklarını 
koruma mücadelesi veren direnişçilerdir~ dedi. 

''Kendi topraldarım koruma mücadelesi veren di­
rem·şçiler" sözünü dayanak noktası alırsak. Başba­
kan'ın Hamas ile PKK arasındaki farkı izah ta çok zor ­
lanacağı açı k. 

Geçmişte Afganistan' da Sovyet! ere karşı kullanı ­

lan Talibanlara ABD tarafından, Rusya Federasyo­
nu'na karşı silaha başvuran Çeçenlere ise Türid­
ye'den benzer bir yaklaşımın gösterilmiş oldugunu 
hatırlayalım ... Ya da Yugoslavya 'nın parçalanması sı­
rasında her ülkenin kendine göre direnişçi belirle­
mesini ... 

Peki bu karşılaştırmanın gerçekçi bir yanı var mı? 
Ya da mümkün mü? Yani PKK ve Hamas ile İsrail ve 
Türk devleti arasında, ya da İsrail ve PKK ile Hamas 

ve Türk devleti arasındaki ilişkiler boyutuyla ... 
Bu soruya henüz PKK. Ha mas ve İsrail' den gelmiş 

bir yorum yok. Türkiye ise böyle bir benzerliği baş­

bakanın yukarıda dile getirdiği üzere reddediyor. 
Belki de bu zeminin varlığı yüzünden Başbakan 

Erdoğan bu kadartepkili . Çünkü eğer böyle bir denk-
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lem kurulursa. AKP ve Başbakan zorda kalacak. 
Sarurım bu algıya yol açan benzerlikleri bulmak 

hiç de zor olmasa gerek. Herkesin kendisine göre 
bunları rahatlıkla sıralaması da mümkün. 

Şimdi gelin bu mümkün benzerlik ile farklılıklan 
tespit etmeye çalışalım. 

Önce benzerlikler ... 

Birincisi ortada iki devlet var; karşılarında da 
kendilerini kabul ettirmeye çalışan iki siyasi örgüt ­

lenme ... 
Hem PKK hem de Hamas adı geçen iki devletin 

politikalarının bir sonucu olarak ortaya çıkıp güç ka­
zandılar. 

Her iki devlet de bu iki siyasi yapıyı terörist olarak 
nitelendiriyor ve muhatap kabul etmiyor. 

İki devlet de karşısındakini yok sayıyor, ona karşı 
şiddeti sonuna kadar kullanıyor. 

Buna rağmen her iki devlet de sorunu çözmede 
yıllardır başarılı olabilmiş değil. Hem de dünyanın 
desteğini arkalarma almalarına rağmen. İsrail. Filis ­
tinlilere karşı operasyonlan yürütürken en büyük 
destekçisi Mısır. Suudi Arabistan, Ürdün olurken. 
Türkiye'nin en büyük destekçisi İran, Irak ve Suriye 
idi. Bir dönem Kürt örgütleri PDK ve YNK'den de 
destek alındı. .. 

Her iki devlet de bu iki güce karşı düzenledikleri 
operasyonlarda hiçbir sınır tanımıyor. 

Ancak. her geçen gün sorunu çözmede daha çok 
zora düşüyorlar. 

Buna rağmen barışçıl yöntemler yerine şiddet 

esas alınmaya devam ediliyor. 
En temel benzerlik ise her iki devletin de savaş ­

tıklan örgütlenmelerin taleplerini kabul etmelerinin 
kendilerini böleceğine inanıyor/öyle gösteriyor ol ­
ması. 

Genel propaganda da böyle yürütülüyor. İsrail. 
Filistin devletini kendi sonu olarak görürken. Türk 
devleti, aynı şeyi Kürtlerin kimlik ve grup haklannın 
verilmesi konusunda düşünüyor. 

Dolayısıyla hem İsrail hem de Türkiye Cumhuri ­
yeti devleti (T.C.) , mümkün mertebe bunun bütün 
olanaklarını ortadan kaldırmak için heryolu deniyor. 
İsrail, Arap ya da Filistin kimliğine sahip olanların 

İsrail'de de milletvekili olabildiklerini, Filistin dev­
letine gerek olmadığını savunuyor. Aynı algı ve yak­
laşım T.C.'de var. 

Her iki devlet de soğuk savaşta ABD'nin en önde 
gelen müttefiki idi. Aynı zamanda Ortadoğu 'nun de­
netiminde yıllardır kullandığı iki önemli kolu. NA­
TO'nun da en etkili iki üyesi. 

22 TYfOJ 

Her iki devlet de sorunu çözmek yerine karşısın­
daki gücün yöneticilerini ortadan kaldırarak dağıt ­
maya çalışıyor. 

Bunun için bütçelerinin önemli bir kısmını bu işe 
ayırıyorlar. Her iki devlette de asker ve silahlı güçler 
bütün süreci elinde tutuyor. Her iki devlette de "de­
rin devlet" çok çok etkili. 

Her iki devlet de milliyetçiliği topluma pompala ­
makta aynı yöntemleri uyguluyor. 

Her iki devlet de komşuları üzerinde etkinlik 

kurmak için çabalıyor. 
Her iki devlet de liderliğe oynuyor ve askert alan­

da önemli güçlere sahip. 
Buna karşın hem Kürtler hem de Filistinliler yıl ­

larca çok büyük baskı ve sıkıntılarla karşı karşıya kal ­
dılar. 

Hem Kürtler hem Filistinlilerin bugünkü d uru ­
mu, İngilizlerin politikalanndan kaynaklı. 

Her iki örgüt de üniversite sıralarında okuyanlar 
tarafından oluştunıldu. 

Hem Ha mas, hem de PKK, istekleri kabul edilin­
ceye kadar silahı/şiddeti kullanmayı sürdürecekleri ­
ni açıkça dile getiriyorlar. 

Hem PKK hem de Hamas. ABD ve AB' nin hazırla ­

dığı "terör örgütleri listesi''nde bulunuyor. 
Her iki örgütün arkasında da önemli bir kitle des ­

teği var. 

Farklılık ve zıtlıklara gelince . .. 

Hamas, Filistin Kurtuluş Örgütü'ne alternatif ola ­
rak kuruldu. (L 'Humanite, şunları yazıyor: "lsrail is ­
tihbarat servisi Mossad sayesinde, lslamcılarm işgal 
altındaki bölgelerde varlıklarını güçlendirmelerine 
izin verildi. Bu esnada, El Fetih ve Filistin Solu en 
acımasız biçimde bastırıldı. ') 

PKK ise Türkiye sol hareketi içinde dogdu. Ba ­
gımsız bir Kürdistan hedefiyle yola çıktı. Bu nedenle 
hem bazı sol örgütler tarafından dışiandı hem de 
devletin baskısına uğradı. 

Hamas. İran ve Türkiye tarafından açıktan destek 
görüyor. 

PKK ise, her ne kadar devletin ilgili kurumları ta ­
rafından dış güçlerce desteklendiği söyleniyorsa da, 
rahmetli Hafız Esad dönemindeki Suriye dışında 
hiçbir devlet açıktan PKK'ye destek vermedi. 

Bunun en somut kamtı, Öcalan'ın Suriye'den çı ­

karılması ile başlayan ve Türkiye'ye teslimi ile so ­
nuçlanan süreç. ABD, İngiltere, Suriye, Rusya, Yuna ­
nistan, Almanya, Hollanda, Kenya, İsrail'in işbirliği 

ile Öcalan Türk devletine verilirken, bu yolla 
PKK'nin de bitiritmesi hedeflenmiştir. Diğer somut 
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kanıt ise PKK'nin adı geçen ülkeler ve AB tarafından 

~terör örgütü" olarak kabul edilmesi. 

Ha mas, dini referanslan temel alan ve İslami bir 

Ortadoğu hedefiyle ortaya çıkan. İsrail'in yıkılmasını 

hedefleyen bir örgütlenme. 
PKK, ilk başlarda Marksist- Leninist bir görüşle 

kurulmasına rağmen. Kürtlerin bağımsız bir devlete 

sahip olmasım hedeflemiş. ancak sonraki süreçte bu 

yaklaşımı nda n vazgeç -

miştir. Öcalan, 

1990'lardan itibaren 

Marksist yanlarını yeni-

den gözden geçirirken, 

sosyalist kulvardan vaz­

geçmemiştir. Öcalan. 

mahkemeye sundugu sa­

vunmalarında bunları 

çok net dile getirmiştir. 

Bu yeni yaklaşım sonucu 

olarak, bağımsız devlet 

idealinden vazgeçilmiş, 

demokratik cumhuriyet 

felsefesi savunulmuş. bu 

çerçevede de ayrı bir 

..-... ~.--.-

devlet değil, Kürtlerin bulundugu devletler içinde 

demokratik öıerkliğe sahip olması yolu benimsen­

miştir. 

Hamas erkeklerin egemen olduğu bir örgütlenme 

olup, kadınların örgüt içindeki etkinliği hemen he ­

men yok gibi. 
PKK'de ise kadınlar önemli bir yogunluk teşkil 

etmektedir. 
Bugün dahi Hamas, İran ve Türkiye tarafından 

direkt destek bulurken, PKK'yi açıktan desteklediği­

ni belirten bir tek devlet bulunmamaktadır. Filis­

tin'deki mücadele. sadece İsrail'in denelimindeki 

toprakları ilgilendirirken, PKK'nin faaliyetgösterdi-

ği ve taleplerini dile getird i ği Kürt coğrafyası Türki­

ye, İran. Irak, Suriye'ye kadar genişlemektedir. 

Kimlik, dil gibi temel haklara sahip olan Filistin ­

illerin, kendi eğitim kurumları, ekonomik yapıları, 

belediyeleri, silahlı güçleri. hükümeti, yönetimi var. 

Temel hedefleri bağımsız bir Filistin devleti kurmak 

ve israil'i işgal ettiği topraklardan çıkarmak. 

Kürtlerin ise hak Kürdistanı dışında Türkiye. Su­

riye ve İran'da kimlikleri yasak. Kürtçe eğitim 

hakkı yok. Hatta Kurtler, iran devletinin gö­

zuyle Fars kökenli, Suriye'de Arap kökenli, 

Türkiye'de aslında Türk kökenli (dağ Türkü) 

olarak nitelendirilmekte ve farklı bir kimliğe 

sahip oldukları kabul edilmemektedir. Her üç 

ülkede de Kürtler asimilasyona uğratılmakta­

dır. 

Filistin demek İsrail'de suç değil. Ama 

Kürdistan demek suç. Kürtlerin renklerini ifa ­

de eden .. yeşil. kırmızı. san" (Kesk u Sor u Zer) 

renkler gözaltı ya da suç kapsamında değer ­

lendiriliyor. 
Filistin toprakla­

rının yarıdan fazlası 

BM ve güçlü devlet­
lerin çabasıyla ku ­
ruldu. Kürtlerin ya­
şadığı topraldar ise 4 
devlet arasında bö­

lünmüş durumda. 
İsrail. "6 gün sa­

vaşları ·· sonucunda 
Araplara karşı kul ­

landığı yöntemlerle 
varlığını perçinleş ­

tirdi. Türkiye devleti 
ise 1920'de Kürtle ­
rin önemli desteği ile 
kuruldu. 

İsrail, topraklarından bir kısmını aldığı Filistin ­

!ileri ülkeden çıkarmak için çok çaba harcadı. Türk 

devleti ise Kilrtlerin kimliklerini ortadan kaldırmak 

için ... 
İsrail'in Filistin topraklarını elde etme ve Filistin 

devleti zeminini marjinalleştirme girişimleri sonucu 

Filistinliler silaha (El Fetih, Filistin Kurtuluş Cephe­

si) sarıldı. Türkiye' nin ise Kürt kimliğini yok sayma­

sı sonucu PKK ortaya çıktı. 

Türk devleti, "terör örgütleri listesi" ne yazdırdığı 

PKK'ye karşı ortak mücadele için çabalarken. İsra ­

il'in çabalarıyla listeye geçirilen Hamas·a ise destck 

vermiştir. İsrail ise PKK'ye karşı Türkiye'ye tam des 
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tek verirken, ayru desteği Hamas için Türkiye'den 
alamamıştır. 

Filistin'de yapılan seçimlerde Meclise giren Ha­
maslı vek:illeri TBMM 'ye davet eden AKP hükümeti­
nin Başbakanı Erdoğan, Türkiye'de halkın oylanyla 
Meclise seçilen DTP'li vekillerin ellerini dahi sık­
mamış, bunun için DTP' nin PKK'ye "terörist ·· deme­
sini şart koşmuştur. 

İsrail devleti ise hem Hamas'ı, hem de PKKyi 
"terörist·· olarak nitelendirmiştir. 

Türk devleti ve hükümeti. İsrail'in Hamas'a karşı 
şiddet içeren operasyonlarını lonarken, İsrail h ükü­
meti, PKK'ye karşı Türkiye'nin operasyonlarına des­
tek vermekle kalmamış. birçok araç ve gerecin temi­
ninde büyük yararlar göstermiştir. 

İsrail. Ocalan'ın Kenya'dan getirilmesi. PKK'nin 
takibi için Türkiye'ye insansız uçaklar verirken, Tür­
kiye. Hamas ll derlerine destek vermiştir. 

İsrail'in, H ama s ·ın roketatarlı saidmsı ya da inti­
har eylemleri girişimlerine karşı Filistin topraklan ­
na girişini kınayan Tüı·k devleti. PKK'nin saldırıları ­

nı gerekçe göstererek. Irak sınırlan içindeki Güney 
Kürdistan topraklarına çok rahat sınır ötesi kara ve 
hava harekatı düzenlemiş/düzenlemektedir. 

İsrail ise bugüne kadar Türkiye ·ye sınır ihlali e­
rinden dolayı en küçük bir olumsuz tavır gösterme­
miştir. 

Filistinlllerin devlet kurma hakkı BM tarafından 
kabul görmesine karşın, Kürtlerin bir halk olarak 
varlığı ve devlet kurma hakkına sahip olduğu BM ta ­
rafından hala tescil edilmemiştir. AB, Filistin yöne­
timini tanırken, halen Irak sınırları içinde kurulan 
Kürd Federe Yönetimi'ni tanımaya yanaşmamakta ­

dır. 

Hatta Türkiye ile ilgili hazırlanan ilerleme rapor­
larında Kürt kelimesi dahi yazıJmamaktadır. 

İsrail askeri araçlarına taş atan Filislinli çocuklar. 
Türkiye'de "küçük generaller" olarak itibar göriir­
ken. polis araçlarına taş atan Kürt çocuklar" terörist" 
olarak damgalanıp tutuklanmakta. 

intikam yeminleri eden maskeli, eli silahlı Ha­
mas üyeleri, Türkiye' deki gazete sayfalarında sempa­
li ile yer bulurken, PKK'.lilerin yayınlanan fotograf­
ları için gazetelere para ve hapis cezaları kesiliyor. 

Son ek: 
Yeniden başhakanın cümlesine ve kurulan denk­

leme dönersek. 
"Hamas kendi topraklarım koruyan direnişçiler­

d ir." 
O halde?.. 
Gerisini siz tamamlayın ... ~ 
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J i ho kur di gaveke giring 

SAMi TAN 

Kongreya Civaka De­

mokratik (KCD) ''Ko m­

xebata Zirnan fı Perwer­

dehiye ya Navneteweyi" 

li dar xist. Komxebat, 

rojen l2 - l3'e püşpera 

2010'an de li Arnede bi 

beşdariya gelek ziman­

ıan, perwerdekar ü akti­

visten ıimen pek hat. J i 
Tirkiye ıi derveyi Tirki­

yeye (İran, Iraq, Suriye. 

Ermenistan, Rusya. Ew­

ropaye) gelek kes fı sazi 

beşdari komxebate bıin. 

Gelek siyasetmedar 

kurdi weki ermazeke bi 

kar tinin, le nakin navgı­

na gotaı·bejiya xwe. Heke 

zirnan hibe beşek ji am­

raza netewesaziya kurdi 

.:--.~~iii.;ı~~";;;;r;;~;;,;;;~~ em e bibejin ev çalald 

Di komxebate de 

rewşa zimane kurdi ıi zimanen din en Mezopotam­

yaye bi berfirehi bat gotıi.bejkirin. Her wiha re u 

rebazen parastin Q peşvebirina van ıimanan hatin ni­

qaşkirin. Di komxebate de li her tişka ronahiya ez­

mun fı model en cihani, ma fen zimani fı mafe perwer­

dehiya bizimane zikmaki hatin niqaşkirin. 

Di destpeka komxebate de lawazbilna beşdariya 

siyasetmedaren kurd (şaredaru parlamenter) u axaf­

tina hinek siyasetmedaran bizimane tirki bu mijara 

rexneyan. Beşdaran xwest ku siyasetinedar helwesta 

xwe ya der bare zimane kurdi de biguherin fı edi zi­

man e siyasete hibe lcurdl. 

Bila edi leborinxwestin neye pejirandin 

Hinek beşdaran diyar kir ku dive edi "leborinx­

westina" kesen ku bi kurdi napeyivin neye pejiran­

din, edi em ji wan bixwazin ku gaven pratik bavejin. 

bila siyasetmedaren me zimane xwe hin bibin. Heta 

ku kurdi nebe zimane siyasete bi peş nakeve. 

Rexneyeke din ji dlsa tekiidari helwesta siyaseta 

kurd, di ware konsepta komxebate de bu. 

Di vi wari de ji ev nirxandin hate kirin: "Di ve sere 

peşi arınanca ve komxebate diyar hibe. Gelo arınane 

siyaseta zirnan e yan plandanan e? Meseleya kurdan 

giredayi e piste me ye. 
Asimllasyon, oto -asmtlasyon, tekiidari renge 

nasyonalizma kurdi ye. Çanda çepgir bi tene ıimen 

w eki navgina ragihandine ditiye. H e nu xebat ten e ki­

rin ji bo siyaseteke zimen were diyarkirin. 

(Fotograf: DJHA) 

xizmeta kurdl dikin. 

Prestija zimen giring 

e. Di nav komen bi zi­

mane xwe napeyivin de, 

rejeya sucdariye zedetir 

e. Dive em di dariştina 

siyaseta xwe de ji samimi 
bin." 

Herwiha hate xwestin 

ku siyaseteke kurdan a hevgirti di ware zirnan u per­

werdehiye de were diyarkirin O li gori we plan u her­

name werin amadekirin. 

Pedivi bi saziyeke 
navendi ya zimani heye 

Mijareke din ku bO ware niqaş ıi gotUbejan j1 ne­

bUna saıiyeke navendi ya ku biryaran bi cih bine bu. 

Gelek beşdaran xwest ku gaven pratik werin avetin. 

Hate bibirxistin ku bere ji gelek civinen wiha hatine 

lidarx:istin u biryar girtin. le di ve gav werin avetin. 

Di komxebate de bi qasi helwesta dewleten dagir­

ker. xemsariya kurdan bi xwe ji bU mijara gotUbej fı 

rexneyan. Ev rexne gihiştiye we ra d eye ku yek bibeje. 

"Astengiya beri mezin li her zimane kurdl kurd bi 

xwe ne. Dive em dev ji gili ıi gazinan berdin. Dive 

kurd di saziyen xwe de kurdi bi kar bini n.? 

Her wiha hat e gotin ku dewletan li go ri xwe perga­

!ek ava kiriye, li hemberi ve yeke di ve kurd ji berna­

meyeke siyasi ji bo zimane kurdi arnade bi kin ıi sazi ­

yeke navendi ya weki Ko ri Zanyari Kurdt ava b iki n. 

Di komxebate de li ser rewşa zimane kurdi ıi ari­

şeyenzimane nirxandinen berfireh bati n kirin. Beş­

daran diyar kir ku ji ber politikayen dewleten dagir­

ker, zimane lcurdi ji gel ek qaden jiyane hatiye veder­

kirin. Her wiha ji her ve yeke di jiyane de hewcedari­

ya bizimane kurdi kem bıiye. Di ware zimane kurd1 

de bi tene aliye manewi maye. kurd ji bo parastina 

nasnameya xwe li zirnan e kurdi xwedl derdikevin. as-

TİfOJ 2S 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



ta hişmendi Q Legihlştine bilind b üye, le ev ye k bi te­
na sere xwe tere nake. 

Qada sivil u zimane kurdi 

Di komxebate de hem nüneren saziyen sivil hem 
ji kesen din bal kişand ser helwest ü berpirsiya sa­
ıiyen sivil. Di seri de daxwaz ji reveheriyen heremt 
hate kirin ku xizmeta zimane dayike ü perwerdehiya 
bi ~ümane dayike bikin. Her wiha ji saıiyen din en si­
vil ji hatc xwcstin ku sere peş'in jiyana xwe u qada ku 
le dixcbitin kurdi ü ji bo parastin ü peşvebirina ıi­

mane kurdi ü zirnan en din en Mezopotamyaye bi plan 
ü projeyan peşengiye bikin. Beşciaran ji karsazen 
kurd ji xwest ku razemeniye li zimane kurdi bikin ü 
peşengiye bikin da ku kurdt hibe ıimane bazare. 

Tekiliya nav e nd ii hereman 

Di Komxebata Zirnan u Perwerdehiye ya KCD'e 
ha te gotin ku rewşa xirab a zimanen ne fermi encama 
politikayen netewe-dewletan e. E w cure dewlet xwe 
diye pergaleke hişk a navendi ne u dixwazin her tişti 
ji navendeke bi re ve bi bin. Li gori nirxandin, navend 
yekrengiye li ser civake ferz dike, herem rengin Q 

pirçandi ye. Ed! hatiye d1tin ku hemü kar ji navende 
nameşin. dive rayeya reveberiyen heremi zedetir bi ­
be. Li ser ve bingebe ji dive xebaten şaredariyan 
zedetir xiımeta zimanen li hererne bike. Politikayeke 
wisa de zedetir li gori rastiya civake be. Gel dive ji şa­
redariyan xizmeta zirnan i bixwazin. Dive gel bixwaze 
ku perwerdeht bikeve deste şaredariyan. 

Di komxebate de ha te diyarkirin ku kurd ji mej ve 
doıa xweseriya demokratik dikin ü ji bo çareseriya 
keşeya zirnan ji pergala heri baş ew e. Li gori xwediye 
ve nirxandine ... Pergala xweseriya demokratik irade­
buna gelan pek tine. Di ve pergale de dive kare per­
werdehiye ji bikeve des te reveberiyen heremi ü li her 
heremi li taybetiyen çan di yen we hererne were kirin. 

Dive zimanen M e1.opotamaye 
h ene parastin ii pe şvehirin 

Di komxebate de ne tene zimane kurdi. rewşa zi­
manen din en Mezopotamyaye ji hate nirxandin u 
ha te xwestin ku mcrcen parastin ü bipeşvebirina wan 
ıimanan ji werin pekanin. 

Ha te diyarkirin ku di pekanina politikayen zirna­
ni de mirov nikare bi tene li hejmar ü desthilatiye 
binere. Lcwre ji dive kurd bala xwe bidin rewşa zi­
manen gelen din ü hinek lehçeyen zimane xwe ji. 
Her wi.ha hat e ~:westin ku xebaten lekollni li ser teki­
liya van zimanan u zimane kurdi werin kirin. N ebiina 
nuneren van zimananji bü mijara rexneye. ~ 
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DOSYA 

CHP ve Kürt sorunu 
1\eınal Kılıçdaroğlu'nun genel başkanlığa getirilmesiyle birlikte CHP'nin adı "değişim" 

kavramıyla anılır oldu. 

RivayeL Kılıçdaroğlu'nu başa getiren değişim rüzgarlarının CHP'yi de değiştirdiği ya da 

değiştireceği yönünde ... 

Oysa. statükoculuğun en koyu müınini dururnundaki CHP'yse söz konusu olan. 'değişim' 

denilenin gerçek koordinatlarının, söylemden öte çok daha derinlerde aranması gerektiği açık 

olsa gerek. 

'Değişim\Jen kastedilen demokratik bir değişimse eğer: yıllardır milliyetçilik yarışında 

!VIHP'yle atbaşı giden. demokratik kriterler açısından oldukça kuraldaşmış CHP zemininin. 

dipten yükselen bir değişim dinamizmini üretıneye hiç de müsait olmadığı söylenebilir. 

CHP bünyesindeki bu kısıtların. sadece son yıllara dair bir 'güncelliğin' ürünü olmadığını, 

'yapısal' ya da ·genetik' olduğunu belirtmek gerekiyor. 

Öyle ya, devleti kurduğu söylenen bir partinin. kurduğu devletin yapısal amalarından 

muzdarip olmayacağı söylenemez herhalde. 

Bugün Türkiye'nin devlet sistemini oldukça zorlayan bir 1\ürt sonımı varken. CIIP'nin de bu 

sorunu iliğine kadar hissetmemesi müml\ün mü? 

Kürt sorununda devletin tarrhsel genetiğiyle şekillenmiş yaklaşım ve politikaları. CHP'yi 

statükonun limanından başka nereye demirleyebilirdi ki zaten? 

Demokratik dinamizm kuraldığı, demokratik değişim yoksulluğu bundan ... 

Statükoculuğun. daha rafine. daha inceltilmiş, daha kabul edilebilir formatiarta sürdürülıne 

çabasının "değişim" ambalajıyla sunulması da bu yüzden ... 

Değerli aydınlarımız Tarık Ziya Ekinci. Faik Bulut. Doç. Dr. J\'lesut Yeğen ve Ahmet 

Yaşaroğlu'nun görüşleriyle hazırladığımız bu dosyada, CHP'nin Kürtler ve 1\ürt sorunundaki 

tarihsel-güncel pozisyonuna dair serüvenini izlerken. 'C/1P'den beklentiler karşılık bulabilir mi?' 

sorusuna da yanıt aradılc 

HAZIRLAYAl\LAH: Bülent Ulus. Sevgi Yılmaz. Olcay Geridiinmez 
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ODTÜ Sosyoloji Bölümü Öğretim Görevlisi Doç. Dr. Mesut Yeğen: 

Bu CHP Kürtler için umut olamaz 
Kürt sorununda geleneksel devlet politikası ve 

söyleminin olufturulmasında ve yeniden üretilerek 
bugüne taşınmasında Cumhuriyet Halk Partisi'nin 
(CHP) rolü nedir? 

CHP'nin 70-80 yıllık serüvenine baktıgımızda, Kürt 

meselesine dair konumunun müesses nizarn dedigirniz 
aygıtın -ordu-yargı-dıplomasinin- oluşturdugu genel ko­

numdan çok farklı laştıgını söylemek mümkün degıl. Hatta 
aslında CHP. Cumhuriyeti kuran parti oldugu ıçin Kürt 
meselesı gıbi temel bir soruna dair söylemin de aslında 
kurucu aktörü olmuş. Dolayısıyla özellıkle 20'1er, 30'1ar 
belki SO'Iere kadar Kürt meselesinde devlet ya da mües­

ses nizarn ne söylemışse CHP üzerinden söylemiş. CHP 
onu söyledigi için devlet de onu söylemiş. Ne söyledigl ­
ne baktıgımızda ıse 19SO'ye kadar olan zamanda bırkaç 
temel şey söylemiş. Meselenın esas olarak ulusal-etnik bır 
mesele oldugunu reddetmiş ve bazen derebeylerinin, 
agalann, şeyhlenn yeni rejimden memnuniyetsizligıyle, ba­
zen yabancı kışkırtmasıyla, ba-

zen de bir medeniyet 

noksanlıgı meselesı 

oldugunu söyle­

miş. Hatta T un­

celi katliamı es­

nasında, 

CHP'nin 

önemli adamlan, 

oraya medeniyet 

götürdüklenni biz­

zat lnönü'nün 

a g -

Z8 Tll'OJ 

zından telaffuz etmışler. 19SO'den sonra Türkiye'de ıkti ­
dar degıştigi içın -DP dönemi- devlet söyleminde Kürt 
meselesinde bir yenilenme var, bunu biliyoruz. O yeni­
lenmenin bir sebebı Türkiye'de çok partili rejimin başla­
mış olması , Türkiye'nin "hür dünya" denen Batı blokunun 

içıne gırmiş olmasıysa, bir başka sebebi de Kürt isyanlan­

nın sona ermiş olması, 1938'den sonra artık büyük kalkış ­
malann olmamasıdır. Kürt aylannın da "para etmeye" 
başlamasıyla bırlikte devletin Kürtlere bakışı da biraz da­

ha yumuşamıştır. Ama bu demek degildir ki meselenin 
etnik ulusal mahiyeti tanınmıştır. 

Bu görece delişiklik CHP'nin söylemine yansı­
mış mıdır? 

19SO'Ierde CHP'nın çok büyük bir degişiklik yaptıgın ı 

söylemek mümkün degi l. Esas inisiyatifi Demokrat Parti 
(DP) göstermıştir. Kaydı yoktur ama, DP ılk kuruldugun­
da lnönü'nün Celal Bayar'a Oogu Migesinde örgütlen­
meyin, oralarda kendinizi göstermeyin şeklinde bir tavsi­
yede bulundugu rivayet edilir. DP'nin de aslında Kürt me­
selesinde öyle aman aman bir adım attıgı söylenemez. 
Ama ömegın ıandarma baskısı azattıldıgında, CHP'nin es­
kı tutumu devam ettirelim gibi bir öneride bulunmadıgını 

da teslim etmek gerekır. Ancak 60'da darbe oldugunda, 
CHP'nin mantıgı tekrar devletin mantıgı olarak tebarüz 
etmiştir. 19SO'Ierin sonuna dogru devletle Kürtlerin i l işki­

sinin kötü leşmeye başlad ıgını biliyoruz. 1958'de Irak'ta 
kralın devrilmesiyle bırlikte oradaki Kürtlerin bir otonemi 
kazanması ve o kazanılan otonomınin buradakı Kürtler 
nezdinde de bir yansıması söz konusu. Işte bu hareket-

lenme de 60 darl:ıesinde karşılıgını buluyor. Bir kısım 
Kürt aydını tutuklanıyor, bir kısım Kürt ileri geleni de 
sürgün ediliyor Sivas'a. 49'1ar tutuklaması ve SS'Ier 
sürgünü olarak biliniyor bunlar ... 

60'1arda darl:ıe bir yandan olumsuzluk yaratır­
ken bir yandan da darbe sonrası sıyasi hak ve öz­
gürlükler açısından liberal bir ortam oluşuyor. 

Türkiye solundaki canlanmanın yansıması ola-

rak Kürt siyasetınde de bir canlanma görüyo­
ruz. Bu, Türkiye Işçi Partisi'nde (TIP) karşıl ık 

buluyor. TIP Kürt meselesine farklı bir yer­

den bakmayı öneriyor. TIP'ın güçlü bir şekil­
de sahneye girmesi CHP'yi de sola çekiyor. 
Nitekım CHP kendini "ortanın solu"nda ko-

numlandırmaya başlıyor. Kürt meselesinde de 
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özellikle Bülent Ecevit'ten başlayarak baskı üzerinden de­

gil de "kalkınma" üzerinden bir söylem geliştiriyor. Ama 

bugün geldıgimiz noktada, 90'1ann başından bendir, CHP 

müesses nizamın önerdigi OHAL operasyonlar, baskı vb. 

dışında bir öneri geliştirmış görünmüyor. 

Dolaytstyla bu yöntemlerin devammt önerdifinl 

söyleyebilir miyiz? 
1990-20 1 O arası için söyleyebıliriz. Bugün Kemal Kılıç:­

daroglu'nun geldigı yer, orijinal bir yer gibi görünse de, 

degildir. Söyledigi esas olarak kalkınma meselesi ... Bu ar­

kaık bir söylem. Türkiye'nın bugününde bunu MHP bile 

telaffuz etmiyor. MHP bile olayın siyası mahıyetinı teslim 

etmiş durumdadır, fakat bu sıyasi mahıyeti tanımayı red ­

dedip, onu bastırmayı önermektedir. Kılıç:daroglu CHP'si 

ise, bu siyası mahıyeti tanımama noktasına geri çekilmiş­

t ir. Bu Genelkurmay'ın tutumundan bile daha geridır. Ge­

nelkurmay da bu iş ın "etnik aynlıkç:ılık meselesi" oldugu­

nu artık kabul etmıştir. Tahmin im o ki, Kılıç:daroglu ilk çı ­

kışında bir şeyler söylemek zorunda kaldı ; etiiye sütlüye 

kanşmak ıstemedigi ıçin de bu türden bir arkaik söyleme 

savruldu. 

Kürt sözcüfiJnü kullanmaktan da ısrarla imtina 

etti. 
Bu biraz CHP'nin tuhaf durumuyfa i lgilı bir şey. CHP 

2003'ten beridir bır ulusalci canlanmanın daha kentl ı kıs­

mına önderlik edıyor. Kentte hali vakti kısmen yerinde 

olan egitimli Türklerin partisi haline dönüşmüş, yedegıne 

de biraz Alevileri almış bir partı konumunda Bu partinin 

tabanının Kürt ve Alevi bir genel başkanı tolere etmesi 

kolay degıl. O genel başkan da bu sıkıntıyla baş etmek için 

böyle şeyler uyduruyor. Kürt meselesinin Kürdı kısmını in­

kar etmek ya da bizzat kendisınin Kürt geçmişini bile in­

kar etmek gibı tuhaf şeylere savruluyor. 

Ecevit dönemindeki kallunmacı söylemin Ktlıç­

darotlu'nca yeniden dillendirilmesinin yarataeatı 

sonuç ne olabilir? 
Hiçbir sonuç: yoktur. Bence CHP yanı esas olarak Kı­

lıç:daroglu Kürt meselesinde bir şey söylememek için bu­

na döndü. Bır şey söylemesi gerektigini biliyor fakat yara­

tıc ı yeni bir şey söyleyemeyeceginı de biliyor. 

Neden söyleyemiyor sizce? 
CHP aslında şimdiye kadar takip ettıgi siyasetin bir 

çıkmaz oldugunun farkında Fakat son IS yıldır kendileri­

ni öyle bagladılar ki, bu meselenin dogasına uygun bir çö­

zümü savunacak durumda da degıller artık Bir geçiş dö­

nemi yaratmalan gerekiyor. öte yandan kabul etmek ge­

rekiyor ki, Kılıçdaroglu , kurultay öncesınde ve kurultayın 

hemen ardından Kürt meselesinde yeni ve cesur laflar 

edecek konumda degildi. Etseydi hem genel başkan seçi­

lemezdi hem de onun genel başkan seç:ilmesıni saglayan 

Önder Sav bu tezgruıı da kurmazdı. Bugün Kürt mesele­

sinde tekrar kalkınma söylemıne dönmesinın ardında ba­

na kal ırsa şu var. şu anda yeni bir şey söylemek istemiyo-

11.Jm, yeni bir şey söylemenin maliyetini almaya haz1r de­

g!liz. MHP'nin önerdigi gibi otaganüstü hal ilan edelim, vu­

ralim kıraflm tipik söylemine çekılmek de istemıyor. Do­

layısıyla ne MHP gibi ne AKP gibı ... Ne açılım ne de ola­

ganüstü hal; arada bir yer bulmaya çalışıyor. Bu dar yerde 

kalkınma gibi bir arkaik söyleme çekiliyor. Burada benim 

bilmedigim şu: Kılıç:daroglu için bu bır geçiş dönemi mi­

dir? Bir müddet sonra kendisine daha fazla güvenıp yenı 

bir şey söyleyebilecek midir? 

Ben bunu ümit etmek istiyorum. CHP'ye bir ümit 

bagladıgımdan degil. AKP'den başka aktörlerin de Kürt 

meselesinde inisiyatif almalan gerekiyor. Sadece AKP'yle 

açılım siyaseti gerç:ekleşebilecek gibi görünmüyor. 

Ktltçdarotlu'nun, genel baJkanlıfmdan önce, 

Dersim meselesi ve genel affa dair söylediklerini 

hemen geri aldıfını anımsarsak. defiJim beklentile­

rini ka1Jtlayablllr diyebilir miyiz? 

Ben de çok ümitvar degilim. Ama olur da merkez 

medyanın Kılıçdaroglu'nun genel başkanlıga seçı lme süre­

cinde verdigi destek Kürt meselesinde de devam ederse, 

birileri Kürt meselesınde daha cesur olabilirsın dıye yü­

reklendirip, destek verirse Kılıçdaroglu da kendisini daha 

cesaretlı hissedebilir. 

Bugün gelinen noktada, CHP'deki olası detiJim 

ya da çtluJiara Kürtlerin ikna olması o kadar kolay 

olur mu? 
O kadar kolay olmaz ... CHP bölgede AKP'nin BDP 

'nın yanına bir 3. partı olarak yerleşir mi derseniz. o zor ... 

BDP-CHP IIIJkllerine bakttfımtzda bir iletiJim­

den söz edilebilir ml? 

CHP'nin Kürt meselesinde bir vizyon degişıklıgi dev­

letin vızyon degişikligi anlamına gelecektir. Böyle bir vız­

yon degişikligi işaretini Kürtler alırsa kendilerint daha rahat 

hissedeceklerdir. Ama bütün bunlar varsayım. Yakın za­

manda CHP'de böyle büyük bir yenilenme i htımali güçlü 

görünmüyor. 

BaJiarda, Cumhuriyet Halk Fırkast'na üye ol­

mak için, Türkçe konuJmak da yetmiyor; 'Türk 

harsını, Türk fikrini özümsemiJ olmak' Jartı da ara­

nıyor o dönemlerde ... O günden bugüne, ''TürkleJ­

memiJ" bir Kürdün CHP'de kendini ifade edebil-
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mesinin olanakları açısından köklü bir degişimden 
söz edilebilir mi? 

Bu saatten sonra insaniann Türl<çeyi iyı konuşup ko­
nuşmadıklanna baktıklannı zannetmıyorum. Zaten 
CHP'nin Kürtler nezdinde bir karşılıgı kalmış degil. Oylan 
bölgede yüzde S bile degil. Kürtler artık başka bir şey ıs­
tıyor ve o başka bir şeyi karşılaması mümkün olmadıgı 
ıçın Kürtler nezdınde hiçbir karşılıgı yok CHP'nin. Deniz 
Baykal "etnik kimlik insanm şerefidlf'' dıyordu. Ama etnık 

kimlık dedigirniz şey eninde sonunda bırtakım araçlar, bır­
takım dolayımlar üzerinden gerçekleşiyor. Dilinizi konuş­
mak. kültürünüzü realize etmek gıbi ... Bunun da karşılıgı 
kendi dilinde egrtım demek vs. Oysa bu taleplere cevap 
vermekten CHP hep uzak durdu. 

Egitim konusunda, CHP'nin tutumuna bakar­
sak ne kadar bilimseldir, demokratiktir? 

Kürtçe egıtımi bırakın, Kürtlenn daha küçük ölçeklı 
kültürel hakianna yaklaşımında bıle CHP'nin sert tutum 
aldıgını görüyoruz. Çok yakın zamanlarda, Kürtçe kursla ­
nn açılmasından başlayarak. en son TRT ŞEŞ'e kadar, hıç: 
ön açıcı olmadı. CHP'nin Kürtçe egıtim meselesinde öz­
gürlükçü tutum almas;na daha çok var. Çünkü egitimin 
öncesindeki temel kültürel hakiann tanınmasında bıle 

özgürlükçü tutum almış degil. Kimlik insanm şerefidir de­
yip, etnik kımlıgin kendini gerçekleştırme aracı olarak dı ­

lin özgürleşmesınin önünde durmak şu anlama geliyor 
bence: Evet, varsmtz ama biz sizin varl1gtn1Z1 hukuken ta­
myacak durumda degiliz Siz en 1yisi uzun vadede Türk­
leşmeye bakm!.. 

Bir vizyon degişikilgi uzun vadede olabilir dedi­
niz. CHP'nin kentli egitim/i tabanı ile Kürtler ara­
sında da resmi söylemiyle bir mesafe ördütünü de 
düşünürsek olası bir tutum degişikliginde tabanıyla 
karşı karşıya gelmez mi? 

O durumda şler göründügünden daha karmaşık bir 
şekilde c ereyan eder. CHP'nin yüzde 1 O cıvannda "ulu­
salcı" ve daha çok da orta sınıf kadınlardan oluşan bır ta­
banı var. Ama bır de yanında duran Aleviler vs. var. Bu 
türden bir siyaset degışikligi gerç:ekleştıginde Aleviler ulu­
salcı taban gıbı bır reaksıyon vermeyecektır. CHP'nın ta­
banı genişleyecegınden bu yüzde 1 O'luk taban görece da­
ha etkisızleşecektir ve· CHP'nın ılk kez ıktidar alternatifi 
olabilecegı umuduna kapılacagından bu ulusalcı tabanın 
da reaksiyonu bugün oldugu kadar sert olmayacaktır. 
CHP .siyaset degişıklıgı yapsa bütün ulusalc ı tabanı tüm­
den kaybeder gibı bir sonuç: beklememek lazım. 

Onur Öymen'in açılım sürecinde "analar ağla­
madı mı" diye Dersim katliamını örnek gösteren çı-

30 ri rOJ 

kışı sırasında, CHP'de tepki gösterenterin daha çok 
Aleviler ve Dersimli/er oldugunu düşünürsek? 

Orada bence Kılıçdaroglu'na sınırlan göstenldı. Kılıç­

daroglu devam etseydi CHP'yi çatlatabilirdi, dönüştürebi­
lırdı de. Ama o gün o konjonktür oluşmamıştı. Bugünse 
oluşmuş mudur derseniz, henüz degil denm. Bu durum­
da, Kılıçdaroglu bu tür 'ters' tutumlardan bır süre uzak 
duracaktır diye düşünüyorum. 

Ama bölgeye gidecek . . . 
Evet Batman'a Adıyaman'a gidecek fakat bir süre son­

ra bu kalkınma söylemiyle bölgeden bır karşılık bulama­
yacagını idrak edecektir. 

Yeni bir anayasa tartışması yapılırken; yargı, 

egitim, demokrasiye dair de tartışmalar yürürken 
CHP'nin pozisyonunu, dünüyle de kıyaslayarak. 
nasıl değerlendiriyorsunuz? 

CHP'nın bir tane "dün"ü yok Bugünden baktıgımızda 
200 1 'den 20 1 O'a kadarl<i bir d ünü var. Daha ulusalcı bir 
dönem olarak kodlamak lazım. Bir 70'1erde oluşmuş, be­
nim gibi insanlar nezdinde CHP dendigınde hatırlanan 
Bülent Ecevit'in 70'1er CHP'sı var ... Bugün, 2001-201 O 
arasındaki dünden uzaklaşılmış mıdır, derseniz onun işa­
retlerini almış degilız. Ancak CHP'nin bu 200 1-20 1 O' daki 
dünden uzaklaşması gerektigıne daır TÜSIAD'ın, merkez 
medyanı n, bır kısım entelektüelin oluşturdugu ve 
CHP'nın sıkıştıgı 2001-201 O parantezinden kendisi nı çı ­

karmasını ısteyen çok güçlü bir konsensüs var. Bu güçlü 
konsensüse güvenıp CHP kendisinı revize edecek mi, 
onu beklemek lazım ... 

Ordu ile ilişkileri açısından bakarsak CHP'ye ... 
Ordu da dünün ordusu degıl. 2004-2007 arasında 

ordu içensinde bır şeyler denendı. Ancak ordu bu dene­
melerin karşılıgında gücünün sınırlanmış oldugunu gördü. 
Şu andaki komuta kademesı en azından bir ıki dönem da­
ha o sınırlan kabul edecek gıbi görünüyor. Orduyu bugün 
çekip çeviren komuta kademesı de 2001-201 O arasında­

ki CHP'den memnun degil dıye düşünüyorum. Çünkü 
CHP yüzde 20'1erde tıkanmış durumda, kendını büyüte­
mıyor; büyütemedikçe AKP sıstemin her tarafını kendin­
ce tazmın edıyor. CHP kendisını revıze etmedikç:e bır ye­
nılenme ihtımal i de görünmüyor. Işler bu günlerde yürü­
dügü gibı gıderse AKP bır 3. dönem daha en azından ç:o­
gunluk olarak Meclise gelecek gibı görünüyor. Dolayısıyla 

CHP'nın gidışatında bır yanlışlık olduguna dair bır sürü ın ­
san hemfıkır gibı görünüyor. Bu oluşmuş konsensüsün bir 
şekilde CHP'ye yansıyacagını düşünüyorum. Bu parti 
meclisıne yansımadı ama belkı sonrakı kurultayda yansıya­
bilir ... 
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Kürt meselesinde CHP-Ordu ilişldsini na­

sı/ değerlendirebi/iriL Örneğin a~ılım süreci­

nin terörle mücadeleyi zayıfJattığım ifade 

ettiler. 
Açıl ım meselesinde, Genelkunmay' ın büyük 

bir itirazı yoktu benim gördügüm. 

CHP'nin ltirazı orduyu aştı mı yani? 

Kesinlikle aştı . Orduya bugün komuta edenler 

bence Kürt meselesinde 20-30 yıldır takip edilen 

siyasetin çıkar yol olmadıgını gönmüşlerdir. Elimde 

çok kesin deliller oldugundan demiyorum ama 

ordu Kürt meselesinde bır yere gelip dayandıgımı ­

zı gönmüştür. 4-5 senedir ordunun bir şekilde 

PKK mi litanlannı dagdan indirelim -örgütün üst 

seviye adamlan 250-300 kışi hariç- ve PKK'ye da­

hil olmuşluklannı gönmezden gelelim, diye telaffuz 

ettigi bır şey var. Ama CHP bu çözüme bile gel­

miş degil. 

Kürt il/erine baktığımızda, CHP'nin mil­

letvekilleri yok. doğru dUrüst örgütlülütü yok. 

AKP'yi gü~lendirme korkusundon Kürt nüfusuyla 

ka'}t ko'}ıya gelmeyi mi göze alıyor? Dolayıstyla si­

zin lfadenizle KUrdün CHP'yi CHP'nin Kürdü dtşla ­

ması hali devam mı edecek? 
Şu an itibanyla böyle bir şey görünüyor. Önümüzde­

ki seçime kadar bu riski almayacaktır, seçime de bu geri ­

limle ginmek ısteyecektir. AKP'yi buralardan sıkıştınma 

üzerinden girecektır. Bu gerilim işe yarar da AKP'yi götü­

rür de bir CHP-MHP koalisyonu getirirse Türkiye'yı pek 

iyi olmayan bir dönem bekliyor demektir. CHP de bu 

standart siyaseti, degışmeme egilimini daha güçlü bir şe­

kilde devam ettirecektir. Bu, Türkiye'ye ne getirir? Benim 

tahminım 2-3 yıllık bir CHP-MHP koalisyonu ... Böyle bır 

koalisyon durumunda da CHP ve MHP AKP'nin yürüt­

meye çalıştıgı küresel uyum siyasetini uygulamaktan vaz­

geçerlerse Türkiye'yi bir iç savaşa götürürler. Böyle bir iç 
çatışmayı müesses nizarn göze alamayacagı içın, biz yeni­

den CHP-MHP koalisyonundan uzaklaşıp bır başka prog­

rama geçmek zorunda kalınz. Bana sorarsanız seçimlere 

kadar CHP'de bir vizyon degişikligi beklemek manasız... 

SütUn bu konuJtuklorımızdan hareketle, 

CHP'de KiJrt meselesinde ve Kürde dair tarihsel al­

gıda bir devamlılık var diyebilir miyiz? 

Evet. Kürt meselesinde, CHP'nin daha yumuşak ve 

daha uzun vadeye yayılmış bir asimilasyon siyasetı dışında 

bir şey söyledigini söylemek mümkün degil. 1 O yıl önce 

de önenmıyordu, şimdi de önenmiyor. Yakın zamanda 
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önerecegıne dair işaretler de almış degiliz. Ama Kılıçda­

roglu Kürt meselesınde, henüz bütün vızyonunu açıga çı­

kartmış mıdır, bunu bilmiyorum, bilmiyoruz. Dolayısıyla 

bu seçim dönemini atiatmak ve ondan sonra CHP'ye 

bakmak lazım. Eger CHP bu gerilim sıyaseti ile seçıme gi­

rip yüzde 30'1ara ulaşırsa, çok umutlu olmanın b ır anlamı 

yok. Ama yüzde 20'de kalırsa CHP bir vizyon degışikligi­

ne gitmek zorunda kalır. 

CHP'den klasik anlamda bir sosyal demokrat 

parti yaratılabilir mi? 

Bugün böyle bir ı htimal görünmüyor. Yakın vadede 

görünmüyor. Sosyal demokrat dedigimizde ben ıki şey 

anlıyorum. Bınncısi özgürlüklerden, ikincisi de emekten 

yana olmak. CHP'nin özgürlüklerden yana oldugunu söy­

lemek mümkün degil. Emekten yana olma yönünde işa­

retler verdiginde de bunu konjonktürel olarak AKP"yi 

zorlamak üzere yaptıgını biliyoruz. Çok samımıyetsiz çı­

kışlardır bunlar. Dolayısıyla sosyal demokrat parti olmak­

la bir ı lgisi yok CHP'nın ... 

CHP KUrtler l~ln umut olabilir mi, BDP'nln oy­

/arında bir etkisi olabilir mi? 

Önümüzdeki 1 sene için konuşuyorum. Hiçbir umut 

olamaz. Kılıçdaroglu'nun şımdiye kadar söylediklennden 

ve parti meclisi kompozisyonundan benim çıkarsadıgım 

Kürt meselesinde CHP'den bir degışiklik beklemek hayal. 

Bu degişiklik gerçekleşmeden Kürt seçmenınin CHP'ye 

yüzünü dönmesı de imkansız. 
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Eski TİP milletvekili, yazar Tarık Ziya Ekinci: 

CHP'nin Kürtlere yaklaşımı 
hiç demokratik olmadı 

CHP'nin tek parti dönemi politikaları de­
mokrasi ve demokratik öl~ütler a~ısından nasıl 
deferlendirilebilir? 

1923'ten itibaren başlayan ve 1950'ye kadar de­
vam eden tek parti dönemi, tam bir baskı rejiminin 
uygulandıgı; Kürtlerin tümden ret ve ınkar edildigi, asi­
mılasyoncu bir politikanın yogun bir şekilde uygulan­
maya kondugu ve tek kültürlü homoıen bır ulus oluş ­
turma çabasının sürdürüldügü bir dönemdir. Demok­
rasiyle, insan haklanyla, hukukun üstünlügü ile uzaktan 
yakından bir ilgisi yoktur. 

CHP de Kürt sorunu karşısında hiçbır zaman ha­
yırhah olmadı. Özellikle Kurtuluş Savaşı yıllannda 
Mustafa Kemal, Kürt feodallerine; onlan yücelten 
- mesela Ş1h Abdulbakt Efendi hazret/enne diye- ve 
onlara dını, mümini, vatan topraklannı , padişahlık ve 
hilafet makamını kurtarmak gibı acıl bır vazifeyle orta­
ya çıkımış bulunduklanna ve din ve devletten yana 
olan degerli şahsıyetlerin de buna destek olacagına 
inandıgına dair mektuplar yazıp, teller çekti. 

1919'dakı Paris Konferansı'na Kürtlen temsilen, 
- Kürt Teali'nı temsilen- Şerif Paşa ısmınde bir Kürt ka­
tılıyor ve Kürtlenn haklannı savunuyor. Konferans, 
Sevr Antiaşması'nın bir ön aşamasıdır, o aşamada be­
lirlenen temel ilkeler çerçevesinde daha sonra Sevr 
imzalanıyor. Orada Ermeni lideri Ruba Paşa'yla aniaşı­
yor ve ikisı ortaklaşa Kürtlerin ve Ermenilenn doguda­
ki ve güneydogudaki siyasi haklannı, ekonomik hakla­
nnı, devletleşme alanındaki taleplerini dile getiriyorlar. 

Ama Kürt feodallen o zaman Mustafa Kemal'in ig­
vasına kapılarak nasıl olsa yeniden eski düzen kurula­
cak padişah bıze imkanlanmızı saglayacak bız eskı feo­
dal yapıyı sürdürecegız, yıne padışaha hediyeler gön­
dermek suretiyle Kürt köylüleri üzerindeki otoritemizi 
sürdürebilecegiz, topraklanmızı ekip biçebılecegiz, var­
sa aşiretimiz ya da beyligimız. onun bütün ımkanlannı 

kullanacagız, Hamidiye Alaylan'nda yıne sözümüz ge­
çecek her birimiz paşalık unvanını alacagız. lbrahim 
Paşa, Muhittin Paşa olacagız ... vb. beklentiler içensin­
de. Mustafa Kemal de bu beklentıyi yaratıyor. 

Işte Şerif Paşa'ya bizim beyler telgraflar çektıler. 
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seni tanım ıyoruz, sen bizım haklanmızı savunamazsın, 

biz Türk kardeşlerimizle beraber yaşayacagız dediler 
ve Mustafa Kemal'in yanında yer aldılar. 

Ama Cumhuriyet kurulduktan sonra her şey de­
gişti. Yeni bir devlet kuruldu. Bu yenı devlette jandar­
ma oranın allahı olmuş, her birinin silahlan toplanıyor 

ve baskılar almış yürümüş. Bunlardan vergi talep edi­
liyor, askere gidilecek, çocuklarınızı askere göndere­
ceksiniz, artık Hamidiye A laylan diye bir şey yoktu. 
Birleşerek bir hareket oluşturmaları da mümkün de­

gildı. Yeni düzenden memnun olmayan feodaller. 
hem feodal gücü olan ve aynı zamanda dini otorite 

olan Şeyh Sait'in arkasında yer alarak bir mücadeleye 
giriştiler ve bu aynı zamanda Mustafa Kemal'in istedi­
gi bir harekettı . Bana göre provoke edıld i. 1925'e ge­
lindigi halde, hala tam bir otorite kuramamıştı. Bunu 

halledebilmek için de bir fırsat lazımdı ve o fırsat da 
Şeyh Sait isyanının kışkırtılması biçiminde tecelli etti .. . 

Şeyh Sait isyanına Batman, Mardin, Cizre bölgesi 
katılmamıştı.. . Katılanlar Diyarbakır, Bingöl, Muş, Bitlis 

çevresi ... Buna rağmen katı lmayanlar da sürgüne gön­
denlmek istendi. Bu durum, sonraki Ağrı direniş ha­
reketin ın de temel nedenlerinden birisiydi ... 

Çok partili dönemdeki siyaset tablosunu 
özetlersek ... 

1950'ye gelince dünya koşullan değişmişti . Özel­
likle dünya savaşın ın son bulması , Sovyetler Birliği'nin 

sosyalist bir ülke olarak varl ıgını sürdürmesi ve dünya­

da sosyalist bir blogun oluşması, gerek Türkiye'de ge­
rek dünyadaki sorunlan köklü değişikliklere uğratmış­

tı. O zaman Amerikan emperyalizminin başını çektigi 
emperyalist-kapital ist cephenin politikalarına yakın, 

Sovyet bloğunun karşısında yerini ald ı Türkiye. Birleş­
miş Milletler'e hemen üye olmayı, çok partil i yaşama 

geçmeyi zorunlu gördü. 
Yavaş yavaş t icaretin de gelışmesi ve özellikle ba­

tıda tanmda kapitalistleşmenin başlaması, yeni bir 

bu~uva sınıfını ortaya çıkarttı. Bu bu~uvazinin kendı 

eğilimleri dogrultusunda bir pol itikanı n yaşama geç­
mesıni istemesi karşısında ister istemez Türkiye çok 
farklı bir döneme girmek zorunda kaldı. Demokrat 
Parti (DP) kuruldu ve DP liberal bir polit ika izledi. 
Demokrat Parti kurulurken Türkiye'deki gerek de­
mokratlar gerek ilericiler çok degişik tavırlar aldılar. 
Kimi hala CHP'yi izlemek gerektigi kanısındaydı. Ama 

halk yığınlarının eğilimi bu degildi. Halk yıgınlan, özel­
likle Kürtler için bunu çok net olarak söyleyebiliriz. 
Yıllar yı lı jandarma baskısı çekmiş, derelerde katledil­
miş, hiçbir yargılama aşamasından geçmeden, hıçbir 
hak ve hukuk tanınmadan en ağır baskı attında yaşam-
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larını sürdürmeye mahkum edilmişlerdi . Böyle bir du­
rumda, yeni siyasi partinin, önce gerçekten muhalefet 
edebilecek güçte olup olmadığı bakımından bir iç 

muhasebe yaptılar. Bu parti gerçekten samimi olarak 

muhalefet edecek mi, yoksa daha ewel Mustafa Ke­
mal'in kurmuş olduğu partilerin (Terakki Perver ve 
Serbest Cumhuriyet Fırkası) akıbetine mi uğrayacak 
kaygısı içindeydiler. Dolayısıyla bir tereddüt dönemi 
yaşandı. 1946 seçimlerinde DP altmış küsur milletve­
kiliyle Meclis'e girdikten sonra, mesela o dönemde 33 

vatandaşın sorgusuz sualsiz katiedilmesini gündeme 
getirdiler ve CHP'nin geçmiş icraatlannı eleştirmeye 
başladılar. DP'nin ilk dört yılı böyle geçti. 

Ama i zlediği liberal politika ve NA TO üyel iğinin 

sürmesi, Kore Savaşı'na girmesi, aynı zamanda bağım­

sızlık mücadelesi veren halkiann karşısında emperya­
list devletlerle i şbirl iği içine girmesi, özellikle Ameri­
ka'nın tam dümen suyunda gıden bir politika izleme­
si. Marshall yardım planını adeta kucaklayarak benim­
semiş olmasıyla.. . yavaş yavaş farkl ı bir yönetime 
doğru yöneldi DP. 1957 seçimlerinde iktidara gelme­

sinden sonra tam bir baskı rejimi kurmaya yöneldi. 
Zaten CHP'den kopmuş kişilerin kurdugu bir partıy­

di. Basın ı baskı altına aldı , birçok yazar aylarca hapis­
hanede kaldı. CHP'ye karşı amansız bir mücadele 

başlattı ve nihayet tek parti diktatörlüğüne gitme eği ­

liminin ifadesi olarak Tah ki kat Komisyonu'nu kurdu. 
Faşizan CHP, 1957'den itibaren Demokrat Parti kar­
şısında varlığını sürdürebilmek için demokrasiyi sa­
vunma pozisyonunu izlemeye başladı. 

Halk. kuruluş dönemindeki denemelerde 
tercihini muhalefetten yana yapınca bu parti­
ler kapatılıyor. SO'Ierden sonra do tek partili 
döneme ilişkin politikaları benimsemiyor ... 

Evet, özellikle 50'den 54'e kadar halk yığınları 

DP'ye destek verdiler. Aydınlanmızın çeşitli değerlen­

dirmelerine rağmen, işte bunlar liberal politikalardır, 

bunlar savaştan yanadır, bunlar emperyalist politikala­
ra angaje olmuşlardır falan gibi çeşitl i açıklamalanna 

rağmen, halk yığınlan DP'yi destekledi. Çünkü 25 yı l o 
acıyı yaşamış bir topluma hiçbir şey an latamazdınız, 

mümkün deği ldi. Ama 1957'den sonra şartlar değişti. 

O tarihten itibaren DP gemi azıya aldı ve Türkiye'de 
büyük sıkıntı yarattı ... Izlediği liberal polit ikalar dolayı ­
sıyla toplum ve devlet büyük bir borç yükü altına gir­
di. Artık Amerika'nın yardım kapasitesini aşan bir 
borç altı ndaydı , Amerika'dan yeni yardımlar talep et­
me girişimlerine yanıt alamıyordu. Buna çare aramak 
için önce Türkiye'de bir komünist hareketin olduğu­
nu iddia etmeye başladı. Yine o dönemde bir başka 
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oyun daha oynandı, Sovyetler Birligi'ne yönelmek is­
tedi Menderes, onda da başarılı olamadı, hatta bunu 
Amerika'ya ima eden konuşmalar yaptı. Ve o zama­
nın istihbarat dairesi başkanı, bir komünist Kürt hare­

ketinin varlıgını öne sürerek Amerika'nın yardım et­
mesini ve Türkıye'nin ABD nezdinde prestijinin arttı ­
nlabilecegıni öngören bir öneride bulunuyor ve Men­

deres'i ıkna ediyor. O zaman işte 49'/ar dedigimiz, SO 
Kürt genci yakalandı. Kamuoyuna da, şemalar çizildi, 
basında yayınland ı, bunlar bır Kürt devleti kurmak is­

teyen Kürtlerdir falandı fılarıdı diye. Ve bunlar tutuk­
landı, Harbiye'deki hücrelerde aylarca işkence gördü­
ler. Bunlardan birisi öldü, kalan 49 kişiden ötürü de 
bunlara 49'/ar adı verildi. 

49'1ar alayınm Kürt hareketi açısından anla­
mı neydi? 

49'1ar hareketinin oluşması bence Kürt hareketi­
nin dönüm noktalanndan biriydi. O döneme kadar 

-yani 1950'ye kadar- Kürt toprak agalannın çogunlu­
gu sürgüne gönderilmişti. artık feodal hareketin, feo­
dal mücadelenin sonu gelmişti . 38'den SO'ye kadar 

Kürt siyasal hareketinde tam bir durgunluk vardı. ilk 
defa 49'1arın hareketiyle küçük bu~uvazi bir ses ver­
meye başladı. Bunlar ne yapıyordu. bunlar Kürt milli 
oyunları oynuyorlardı kendi aralarında, aralannda 
Kürtçe konuşuyorlardı. Işte Istanbul'da Ankara'da 
okurken -o arada Ankara Üniversitesi açılmıştı- bun­
lar gerek şiveleri itibarıyla, gerek deger yargılan itiba­

nyla çevreyle uyum kuramıyorlar, kendi aralannda 
toplanıp konuşuyorlardı ve dogunun geri kaldıgının 

bilincinde, geri kalmış olmanın haksızlıgını dile getiri­
yorlardı. Mecburi lskan Kanunu kalktıktan sonra bu 
yeni kuşak gençler sayısal olarak artmaya başladı. 

Çünkü Marshall yardımından, bizim sürgünden dönen 
toprak agalanmız topraklanna kavuştular ve tanmda 
kapitalist ilişkiler kurdular. Traktörler, biçer döverler 
alınd ı , devlet yard ımıyla, devlet bunlara tarımsal süb­
vansiyon verdi. O zaman devletle aga ittifakı kuruldu, 
hala da devam ediyor o ittifak. Işte tanmda kapitalist­

leşmenin başlamasıyla birlikte yavaş yavaş gençler 
okumaya başladı. O dönemde Kürt hareketi artık ay­

dın küçük bu~uvazinin omuzlarına düştü. ilk hareket 
de dedigim gibi 49'1ar hareketiydi. 49'1ar cezaevindey­
ken 1960'ta 27 Mayıs darbesi oldu. 

Bütün bunlar yaşanırken CHP'nin tutumu 
nasıldı? 

19S7'den itibaren CHP de demokratikleşme dog­
rultusunda etkin bir muhalefet yürütmeye başlamıştı. 
O zaman ben CHP içinde görev aldım. ll sekreteriy-
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dim. Katıldıgım 19S8 kongresinde "ilk hedefler beyan­
namesi' diye bir beyanname kabul edildi. O beyanna­
me kabul edilmeden önce ben de bir bildiri yayınla­
mıştım tüm delegelere hitaben ve biz orada artık kuv­
vetler ayrımı , bagımsız radyo, özerk radyo, özerk üni­
versite, özerk basın istiyoruz, basın üzerindeki her 

türlü baskının kalkmasını, örgütlenme ve düşünce öz­

gürlügünün tanınmasını talep ediyorduk. Ve söz ko­
nusu beyannameye bütün bunlar dahildi, bu son de­
rece önemliydi. 1961 Anayasası aşagı yukarı o ilk he­

defler beyannamesi çerçevesinde hazırlanan bir ana­

yasaydı. N e var ki o anayasan ın felsefesi, içeriginin ya­
şama geçmesine engeldi. Atat ürk cumhuriyetçiligini 
ve özellikle MGK gibi bir kurumu getirmiş olması ve 
aynı zamanda Genelkurmayı başbakana karşı sorum­
lu olmasına ragmen -yani lafta- aslında özerk konu­

ma getirmesi, o tarihten itibaren orduyu adeta ikinci 
iktidar odagı haline getirdi ... 

1960 darbesi, sözde demokratik hak ve özgürlük­

leri getiren bir darbeydi, sözde DP'nin gemi azıya alan 
baskıcı politikasına son verme girişimiydi ve darbe ya­
pıld ıktan hemen sonra siyasi tutukluların hepsi bırakıl­
dıklan halde Kürtler bırakı lmadı. 49'1ar bırakılmadı. Bu 

ilk darbeydi. Ondan sonra da iki önemli şey yapıldı, 

60 ve 61 'de. Bunlardan biri, SSO Kürt vatandaşının Si­
vas'ta enteme edilmesi. Hiçbir hukuki dayanagı olma­
dan. Altı ay kaldılar. Daha sonra bunlar bı rakıldı. Sa­
dece SS kişi sürgün edildi. Bunlar aşagı yukarı 3-4 yıl 
sürgünde kaldılar. 

Kürtleri hedef alan bir şey çıkarı lmıştı, kanunlaşa­

cak bir proje hazırlanmıştı. O proje daha sonra Milli' 
Birlik Komitesi'nde kanunlaşmadan 1961 'de kurulan 
lnönü hükümetine devredildi -ve bu, Can Dündar 
Ecevit'in külliyatını araştınri<en ortaya çıktı. Orada 
açıktan, tıpkı, Şark Isiahat Kanunu'na benzer bir şekil­

de Kürtlerin nasıl asimile edilmesi lazım geldigi, nasıl 
batıya sürgün edilmeleri ve nasıl köylere dagıtılmalan 
lazım geldigi planlanmıştı. Kürtçenin konuşulması nın, 

yazılmasının tamamen yasaklanması, Kürtçe konuşan­
Iann ceza alması gibi maddeler de var - bu planın ka­
nunlaşması isteniyor. Ecevit bu planın kanunlaşmasına 

yanaşmıyor . .. 

Ve tam da bu dönemlerde TIP'i kuruyorsu­
nuL .. 

49'1ar cezaevindeyken, 60'1ı yıliann o görece ör­

gütlenme özgürlügünden yararlanarak Türkiye Işçi 
Partisi (TIP) kuruldu. TIP kurulduktan sonra CHP iyi ­
ce sıkışacagın ı anladıgı için MiiiT Bakiye Sistemi'ni getir­

di lnönü, iktidardan düşmeden önce. Bu bize yaradı 
ve biz parlamentoya IS milletvekiliyle katıldık. O IS 
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milletvekili 4 yıllık bir deney geçirdi diyelim ... 

TIP olarak bile 1961 Anayasası'nı ileri bir 

anayasa, demokratik bir anayasa dıye savun­

duk. Ama anayasanın kapsadıgı bütün o şey­

ler, anayasanın temel felsefesinden ötürü ve 

bu MGK'dan ötürü yaşama geçme şansı olma­

yan maddelerdi. Ama görünürde son derece 

demokratik. ilencı bir anayasa olarak dikkatle­

ri çekiyordu. Bugün geriye baktıgımda, bunu 

böyle degerlendıriyorum, o zaman degerlen­

diremiyordum. Hatta orduyu ilerici bir hare­

ket yaptı, ılerio bır eylem yaptı olarak deger­

lendıriyorduk. Ama MGK'nın toplumun başına 

ne gibi felaketler getirdiginin farkında degildik 

ya da anlayamadık. Farkında olanlar anladı, biz 

anlayamadık. Böyle bır dönemden geçtik. 

CHP, TIP'in gelişmesi karşısında endişeye 

kapıldı. Acaba aydınlar ve demokrasiden yana 

olanlar. ılenciler TIP'e kayarlar mı endişesine 

kapıldı. Ve lnönü "ortanm solu" dıye bır poli­

tika geliştirdi. Ecevit bu politikayı benimsed ı ve 

bunu 12 Mart döneminde ç:ok güzel bir şekil ­

de kullandı. Biz cezaevındeyken, 1974 yılında, sonra 

da 1977'de parlamentoda ç:ogunlugu aldı. llkınde Er­

bakan'la kurdugu ortaklık hükümetiydi. Digen de 

AP' den transfer ettıgı 1 1 mılletvekilınin yaptıklan suis­

timal ve hırsızlıklar CHP'nin de sonunu getirdi ... On­

dan sonra da 1980 darbesi oldu ... 

CHP'nin darbelere ve darbe sonrasi haziria­

nan anayasalara ilişkin tutumu nas1ld1? 

1961 Anayasası'nın yapılmasında CHP'nin rolü 

~ok büyüktür. Çünkü CHP. Kurucu Meclis'te ç:ogun­

luktaydı. Kurucu Meclıs'in oluşturulması ıçın hazırla ­

nan kanunda en büyük parti olarak CHP'ye belli bir 

kontenıan tanınıyordu. Işte o grubun ıçınde Dagan 

Avcıoglu, Mümtaz Soysal da vardı. Bunlar solcu geçı ­

nen aydınlar, ama bunlann solculugu daha ç:ok ordu 

kaynaklı bir solculuk. Yani, halka dayanan ve halkın 

iradesını yansıtan, ışçı sınıfının öncülügünde, emekçi 

sınıf ve katmaniann öncülügünde bır siyasal hareket 

degi l. Orduişbaşma gelecek ordu darbe yapacak ve 

ordu darbe yaptJktan sonra da devrimo bir hükümet 

kuracag1z, o devrimci hükümet demokratik devrim 

yapaca~ Böyle bır projeleri vardı onlann. Dolayısıyla 

anayasadaki düşüncelerin, anayasan ın yapılmasında 

bunlar agırl ıklıydı. Hem sol görünüm var anayasanın 

bazı maddelerinde hem orduya agırlık veren madde­

ler var. Yani bu ıkisini edinen bır politika ızlenmiş ... 

Uzun süre devam etti ordu içindeki bu yapı. Ve 

bu, kurulan bütün hükümetlerde, cumhurbaşkanlıgı 
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seçimlennde hep belirleyıcı oldu. lnönü de bütün 

bunlan benımsiyor ve Orduyu küstürmek ıstemıyor­

du. Ama özellikle 1 2 Mart darbesinden sonra Ecevıt 

tavır aldı. lnönü 12 Mart'ta darbenin yanında yer aldı 

ve darbecilerin istegı üzenne Nihat Enm'in başbakan 

olmasına müsaade etti. Ecevit o zaman Genel Sekre­

terlikten çekildi. Bu darbe bana karşı, benim izledigim 

politıkaya karşı yapılmış bir darbe diye çekildı ve lnö­

nü ıle ı lk açık ı htılafian orada başladı. Sonra tekrar ge­

nel sekreter olan Ecevit ortanm solu politıkasını sür­

dürerek ç:ogunlugu sagladı. Ve o zaman Şef lnönü ile 

mücadelesi devam etti. 

Türkiye'de demokrasi ve özgürlükler tarihi 

denince akla gelen konulardan biri de azml1klar 

meselesi. 6-7 Eylül olayları, lttihatç1larm 

1 915'teki Ermenileri tehciri, Rum-Türk müba­

delesi... Bu tarihsel dönemeçlerde CHP'nin 

azmiikiara bakiş aç1s1 nas1l bir seyir izliyor? 

CHP'nin azınlıklara bakış açısı, hiçbir zaman de­

mokratık olmadı 1923'ten sonra. Bakın, mesela bu 

49'1ar olayında belirleyıcı olan nedenlerden binni söy­

leyecegim. Yıl 1957, ben CHP'nın il sekreteriyim Di­

yarbakır'da ve Asım Eren isminde CHP'li bır milletve­

kili bir önerge veriyor. O sırada Kerkük'te Kürtlerle 

Türkmenler aras ında bir çatışma oluyor ve bu çatış­

mada galıba birkaç: Türkmen ö ldürülüyor. O zaman 

bir önerge venyor bu Asım Eren. Dıyor ki, Irak'ta 

Türkmen kardeşlerimiz öldürülmüştür, dolayısıyla bu 
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uluslararası bir sorundur. Devletin bir mukabele-i bil­
misil yapma zorunlulugu vardır, acaba hükümetimız 
bunu yapmayı düşünüyor mu? Bu soru önergesi biz­
de şöyle anlaşıldı : Yani orada Türkmenler öldürüldü, 
biz de burada Kürtleri öldürelim! Ve büyük bir kıya­
met koptu. Biz Diyarbakır örgütü olarak protesto et­
tik merkezi. Sonra gençler protesto ettiler. Diyarba­
kır'da Musa Anter'in yazan oldugu Ileri Yurt dıye bir 
gazete çıkıyordu, o gazetede çok sert yazılar yazdı. Bu 
sorunda Asım Eren'in yanında yer aldı merkez. Bizim 
il başkanımız protesto yazısı nı bizzat götürdü lnö ­
nü'nün eline verdi ve lnönü; siz yan/iş degerlendiriyor­
sunuz, bu muk.abele-i bilmisil Kürtlerin öldürülmesi 
anlammda degildir. bu bir diplomatik deyimdir. bu bir 
nevi Irak hükümeti nezdinde protesto etmek gibi filan 
diyerek kamufle etti. 

Keza, Bırinci lnönü Hükümetı de 55 sürgün edil ­
mış olan insanın geri getirilmesıne müsaade etmedi. 
Çıkarmadı o kanunu. Keza 1950'ye kadar devam ede­
gelen Mecburi lskan Kanunu'nu kaldı rmadı. O ndan 
sonra 6-7 Eylül hadisesinden çok önceleri bu gayri ­
müslimleri tasfiye etmek bakımından, bana göre, özel ­
likle sermayenin Müslüman Türklerin eline geçmesi 
için çıkarmış oldugu Varlık Vergisi Kanunu CHP'nin 
azınlıklara karşı nasıl bir politika izlediginin çok açık bir 
kanıtıdır. Yan yana bulunan iki bakkaldan bırisi gayri­
müslim, biri Müslüman Türk; birinden 1 O lira alıyorsa. 
digerinden 1 000 lira alıyor. O adam dükkanını toptan 
satarak ancak karşı layabiliyordu, karşılayamıyordu bile. 
borçlu kal ıyordu, borçlu kalınca Taşkale'ye sürgün e 
taş kırmaya gönderiyordu. Böyle bir uygulama yapıldı. 
Ben bunu çok ıyi hatırlıyorum. O zaman üniversitede 
ögrenciydım. 

Öfrencilik demiJken oradan devam edelim. 
Kürtlerin son dönemde anadilde efitim gibi bir 
talepleri var. Öncesinde böyle talepler var 
mıydı? 

Kürtlerin bu tarz taleplerinin dile geti rilmiş olması 
90'dan sonradır, daha ewel böyle bir şeye cesaret 
edi lemezdı. Kürt var dedigirniz için bile yıllarca ceza­
evinde yattık. O zaman kalkıp Kürtlere haklannın ta­
nınması . Kürt dil ınin tanınması taleplenyle ortaya çık­
mamız mümkün degildi. Dicle Talebe Yurdu'nda ga­
yet gizli olarak oyunlar sergiliyoruz, Halkevinde Emi­
nönü'nde. Musa Anter, Faik Bucak. Ali Karahanit ve 
arkadaşlan vardı, onlar Kürt halk oyunlannı sergiliyor ­
lar. O zaman halk oyunlannın şubesi nin başkanı da 
Tank Zafer Tunaya. Bizim arkadaşlanmız hukukta 
okuyariardı ve aniann yakın arkadaşlıklan vardı. Ora­
da sergiliyorlardı. Dicle geeelen yapardık Taksim ga-
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zinosu vardı o zamanlarda, senede bir defa Dicle Ta­
lebe Yurdu'nun bir nevi kuruluş yıldönümü vesilesiy­
le bir gece tertiplerdik O gecede bizim çocuklar o 
milli oyunlan gösterirlerdı ve sembolik o larak. kımse 
bunun farkında degil, en baştakinin elinde bir kırmızı 
mendil, üçüneünün elinde san bir mendil, en sonun­
dakinin elinde de yeşil bir mendil olurdu Kürt renkle­
rini temsilen. Bunu ancak bilen bilirdi, bilmeyen kimse 
farkında degildi. Böyle bir dönerndi o. Nasıl söyleye ­
yim. adeta mezar sessizligi yaşıyordu toplum ... 

Yine sıkça tartıJtlan bir konu olarale inanç, 
din ve vicdan özgürlüfü konusuna iliJkin CHP ... 

Mustafa Kemal'in devrimleri olarak adiandı n lan bir 
seri şeyi var. Şapka inkı labı . T evhidi T edrisat Kanunu, 
unvaniann kaldınlmasına ı lişkin kanun, medreselerin 
kaldınlması, türbelerin yasaklanması vs. Bir de kendisi ­
ne göre bir laiklik anlayışı vardır. O laiklik anlayışında 
başlangıçta tamamen ezanın Türkçe okunması, Kura­
n ı n Türkçe okunması, mealinin Türkçe açıklanması gi ­
bi. Tepeden inme. belli kurallar içinde uygulanması la­
zım gelen bir laiklik anlayışı. Burada öyle toplu ibadet­
ler yapmak. türbelere falan gitmek yasaktı tabii. Kuran 
kurslan falan, öyle bir şey yoktu. Kendi dinini ögren ­
mek istiyorsan evinde ögreneceksin, bunlan ögrene­
cek yer yok. Sonra Arapça harflerin kullanılması tama­
men yasaklandı harf inkılabı dolayısıyla Camiierin büt­
çeleri düşürüldü. Mesela bizim Lice'de iki büyük cami 
vardı iki mahallenin. Bir tek cami açık bırakı ld ı , ona 
imam tayin edildi, bir müftü tayin edildi devlet memu­
ru olarak. Öbür cami bir tür askere alınma yeri haline 
getirildi; o zamanlar askere alınma çok acayipti. Insan­
lar jandarma tarafından camiye toplu halde götürülür, 
gözaltına al ın ırlardı . Yani camiyi kapatırlardı. Cami 
önünde nöbetçiler. Bütün köylerden toplanıp getirilir ­
lerdi. Anneleri babalan o arada dışanda bekler, onla­
ra ekmek filan gönderir. Tıpkı tutuklu gibi yani! Bunlar 
toplandıktan sonra. toplu halde Diyarbakır'a yürütü ­
lüp göt ürü lürlerdi. Oradan da trenlere bindirilirlerdi 
jandarma nezaretinde. Mesela bizim mahallenin cami ­
si bu görevi yapıyordu. Bir nevi askere alınma döne­
minde, kontenjan diyorlardı , o kontenjaniann t oplan ­
dıgı bir mekan halinde kullanılmıştı. Bu an l ay ı ş 

1950'1ere kadar devam etti. 1950'de DP ezanın t ek­
rar Arapçaya çevrilmesini gündeme get irdigi zaman, 
Diyarbakır'da CHP de oy verdi. Ve zaten daha 1950 
seçımierinden önce kimi tavizler vermeye başlamış­
lardı. Şemsettin Günaltay tanınm ış bir mollaydı . onun 
başbakanlıgı döneminde bazı tavizler veri ldi. Hatta 
Köy Enstitüleri'nin kapatılması o dönemde başladı. 
CHP döneminde. 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



1 lı ı' 11 "'1 lı 1 f 1 1' 

CHP, DEMOKRASi VE KÜRT SORUNU 

AH M ET YAŞAROC LU 

Son dönemde çokça tartışı lan konulardan bıri de 

CHP'de gündeme gelen genel başkan degişikl ı gi oldu. Bu 

degişıklıgin CHP'nin politikalannı, ülkenin temel iç: politi­

ka sorunlannı ne yönde etkileyecegi tartışma lann ana 

unsurlanndandı. Iç: politika dendıginde akla gelen ı lk iki 

konu ise demokrası sorunu ve bu sorunun çok önemli bir 

ayagını oluşturan Kürt sorunudur. Yanıtı aranan soru şu­

dur: CHP'deki Genel Başkan degişıklıgi ülkedeki demok­

rasi mücadelesini ve Kürt sorununu nasıl etkiler ve CHP, 

demokrasinin kazan ılması ve Kürt sorununun çözümün­

de o lumlu bir rol oynayabilır mi; Kılıç:daroglu 'yla bı rl ikte 

estirilmeye çalışılan rüzgAr gerçekçi bir temele dayanıyor 

mu? .. 

Soruya, CHP bildıgimiz, tanıdıgımız CHP, polıtıkala­

nnda bir degişiklik ol­

mayacaktır gibi bir 

yanıt verilebilir peşi­

nen. Ancak bu yanı­

tın. Kemal Kılıçdarog­

lu'nun CHP'nin Ge­

nel Başkanı olması 

nedenıyle, gözlerini 

bu partiye dikmiş 

olan kesımler tarafı n­

dan önyargılı ve peşın 

hükümlü o larak de­

gerlendirilecegin ı tah­

mın etmek zor degil. 

Çünkü bu kesimler 

CHP'deki "degişi­

min" demekrası ve 

Kürt sorununa "çö­

züm" getirecegi ko­

nusunda olumlu dü­

şünmektedırler. Ge­

nel başkan degişikl igi-

n ın , şu ya da bu ölçüde, CHP leh ıne bir esınti yarattıgı 

dikkate alındıgında, söz konusu sorunun tartışılması zo­

runlu ve gerekli olmaktadır. 

Aynca bu tart ışmanın yapılması şu nedenle de gerek­

lidir: CHP veya bir başka palrtık partın in. herhangi bir so­

runa ıl ışkin bakış açısı bizce özünde degışikl ik gösterme­

mış olsa da. bazı önemsiz sayılabılecek degışikliler, üslup­

ta görülen degişme ve degışmenin yaratıgı etkiyi küç:üm­

sememek, bu partiye ılışkin tespıtleri yeniden temelien­

dirrnek gerekır. Çünkü. kimi zaman imaj ya da üslup de­

giş ikl igi bile bazı kesımler üzerinde ihmal edilemeyecek 

etkiler yaratabılmektedir. 

Ama konu CHP olunca, bu partınin devletın şekillen­

mesi ve Kürt politıkasının belirlenmesinde oynadıgı tanh­

sel rolü kısaca hatır­

latmak gerekir önce. 

Çünkü CHP herhangi 

bir partı degıldir. düz 

bir ç:izgı izlememiş, 

kapatılmalara vb. ma­

ruz kalmış olsa da, 

devletın ve düzenın 

şekıllenmesinde, ko­

runmasında önemli 

bir yeri olmuştur. 

CHP ve tarihsel 

sorumluluk 

CHP'nin kendisin ı 

"devleti kuran parti" 

olarak tanımladıgını, 

ülkenin temel sorun­

lan tartışılıyorsa eger, 

kendi tutumlannın ta­
yın edıci olacagı ıddi­

asında bulundugunu 
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biliyoruz. CHP 1950'ye kadar tek pani iktıdannın tartışıl­

maz gücüdür. Partinın program ve uygulamalanna dam­

gasını vuran Kemalist çizgıdir. Burada genel bir Kemalızm 
eleştirisi yapmak gerekmiyor. Ancak Kemalızmin ulus, 
devlet. demokrasi ve Kürt sorunu konusundakı çızgisınin 
ana hatlannı bırkaç cümleyle hatırlatmak gerekıyor. 

Kemalizmın ulus anlayışında "Türkfügün" belırleyici bir 

yen bulunmaktadır. Ulus anlayışı ve yorumu bütünüyle 
"Türklük" temellı millıyetçilige dayanmaktadır. Kürtler ve 

Kürt sorunu bütünüyle in~r edilmiştir. "Ne mutlu Türküm 
dwene" sözü bütün bu politıka ve yaklaşımı özetlemekte­
dir aslında. Küçümsenmeyecek bır çevre, bu anlayışı, Ke­

malizmin Türklük yorumunun etnısiteye dayanmadıgının 

kanıtı olarak yorumlamaktadır. Ama kendilerini Türk ola­
rak "mutlu görmeyenler" konusunda bır şey söylememek­

tedirler. Oysa burada bir dayatma vardır ve Kemalizmin 
bu Türklük anlayışına göre, Türkler dışındaki farklı etnik 
gruplar kendilerini inkar etmeli ve Türklügü benımseme­

lıdirler. 

Tek parti dönemı Kemalizminın ve CHP'nin ideolog 
ve uygulayıcılannın, eger kendılerini inkar etmezlerse 
Kürtler ya da farklı etnik gruplara düşenın Türklere "hiz­

met etmek", başianna geleeeldere razı olmaktır anlayışın ı 

savunduklan bilinmektedir. Kürt ısyan lannın kanla bastınl­

ması, sıstematik baskı ve asimilasyon bu gerici politikanın 
uygulanmasında başvurulan yöntemler olmuştur. 

CHP'nın, Baykal dönemindeki etkın adamlanndan Onur 
Öymen'ın dile getırdigi gibi. Kürtlenn "analannı aglat­

mak", tek partı döneminin olagan uygulamasıdır. Bu anla­
yış ve uygulamanın, tek partı dönemınde demokrasiye 
olanak tanımadıgı, devletı gerici bır tarzda şekıllendırdigi 
bir gerçektir. 

Kısaca ifade etmek gerekirse, Kürtler ve Kürt sorunu 
konusunda CHP'nin karanlık ve kanlı bir tarihı vardır. O 

dönemin devlet polıtikalannı CHP'nın sorumlulugundan 
ayınp. soyutlayarak degerlendırmek olanaklı degildir. Bir 
dönem valilennin CHP'nın il başkanlıgını yapmış olmalan 
vb. diger tarihsel gerçeklerdir. 

Bütün bunlan, CHP'nin tarihsel rolünü hatırlatmak, 

ıçinden geçip geldıgi süreçlen anlamak içın yazıyoruz. 

Kuşkusuz Kürtlerin ve ilenc ı güçlenn mücadelesı ıle top­

lum gelışmış, CHP de eskı çizgısinde bazı degışıklıkler 

yapmak zorunda kalmıştır. Ancak buna ragmen. özellikle 
Kürtlenn mücadelesınin keskinleştıgı zaman dılımlennde, 

CHP yöneticileri kendi tarihlenni hatırlatan açıklamalar 

-Öymen ve Baykal örneklerinde görüldügü gıbi- yapabil­
mekte, oldukça genci tutumlar almakla kalmamakta, top­
lumun şovenizmle zehırlenmesine gidecek çagnlar yapa­

bilmektedirler. 

Ama Kürt halkının ya da bir bütün olarak Türkiye 
halklannın demokrasi mücadelesi ve özlemı CHP'yi, Kürt 
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sorunu konusunda farklı tutumlar almaya zorlayabılmiştı r. 

Ecevıt dönemınin CHP'si. 12 Eylül darbesi ıle kapatıldık­

tan sonra yenıden yoluna devam eden SHP-CHP ve 

CHP gelenegi. Kürt sorunu konusunda raporlar hazırla­

mış, bu sorunun "çözümü" ıçın kendı çizgısin i oluşturma­

ya çalışmıştır. 

Denız Baykal'ın CHP Genel Başkanlıgı'ndan aynimak 

zorunda kalması ve Kemal Kılıçdaroglu'nun Genel Başkan 

olması ile de, CHP'nin Baykal dönemındeki tek partı dö­
nemini çagnştıran polıtikalan seslendirmeyı terk edecegi 

yönünde bir kanı dogmuştur. Kı lıçdaroglu henüz bu ko­

nuda farklı bir şey söylemese de, Kürt ve Alevı bır köken­

den geliyor olması bile. böyle bır kanının dogmasına yol 
açabilmektedir. Pekı, bu dönemın CHP'si ülkede demok­

rasının kazanılması, Kürt sorununun çözülmesinde olum­

lu bır rol oynayabilır mi? 

CHP'nin 'en yüksek' çıtas ı, raporlar ... 

CHP'nın demokrasi ve Kürt sorununa ılışkın bugüne 

kadar yaptıgı en ılen tespıtlerden başlamak gerekıyor. 

Çünkü eger çözüm tartışılıyorsa, ortaya konulmuş tespit­

lerden yola çıkılarak. bunlann "çözüm" olup olamayacagı 
gösterilmel ıdir. Söylenilenlerde, tespıtlerde samimi olup 

olunmadıgı, günlük politikalardaki dalgalanmalar vb. farklı 

konulardır. O halde başlayabilınz; CHP 12 Eylül sonrasın­
da kapatılmış, yeniden açılmadan önce bu çızginın temsıl­

cilerince kurulmuş, önemli sayıda CHP kadrosunun da 

içınde yer ald ıgı SHP'de faaliyet göstermıştır. 

1989 yı lında SHP'de dönemin genel sekreteri Denız 

Baykal başkanlıgında bir komısyon tarafindan hazırlanan 
"Kürt Sorunu'na" ilışkın raporda, "Anayasadan başlayorak 
bütün i/grlr yasal düzenlemeler demokratik hukuk ilkelerine 
uygun hale getirilecekrır. Anodrl yosogı 1le ilg1lı her türlü ya­
sol düzenleme yürürlükten koldrnlocok, yurttaşiann onodille­
rinde serbestçe konuşobilmelen, yozob1lmelen, ögretebllme­

len, bu dillerde degişik kültür etk.mligmde bulunmolon güven­
ce altina olrnocoktlr" denilmekteydı. Baykal, bu rapora bir 

"sunuş" yazmış, "resmi politiko/ann yok soyd1g1 bu konunun 
korkusuzca tartlŞIIması" gerektigıni ı len sürmüştü. 

Yukanda söylenilenlerin "çözüm" içın ne anlama gel­

digıni ılende degerlendirecegız. Ancak daha sonra CHP 
olarak da Kürt sorununa ilişkin raporlar hazırlandı. Bunlar­

daki "çözüm" önerilerine de kısaca göz atmak gerekiyor. 

CHP'nin 1999 ve 200 1 yıllannda yayımladıg ı "Dogu ve 
Güneydogu" ıle "Demokratikleşme, Insan Hakları" raporla­

nnda şu tespıtler yer almaktadır. "Anodd(ler), kültür oloni­
mn olgusudur. Resmi dil ise kamu olommn ve sıyasal b1rligin 
araCidir. Anadil ile resmi dilin aynı olması her zaman 
mümkün değildir. Türkiye'nin resmi dili, anayasal 
dili, ortak dilimiz Türkçedir. (abç) Ancak ülkemızde 
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anadr/i Türkçeden farkir olan milyonlarca yurttaşrmrz bulun­

makta olup, bunlar arasmda Kürtçe, Zozoco önemli yer tut­

maktodrr... Teröre ödün verilemez, silohio sorunlar çözümle­

nemez. ülkenin bölünmez büWnlügü tartışma konusu yapı­

lamaz. Etnik duyarllfrklara demokratik çözüm, çokkültürlü 

toplum/ann, çogulcu demokrosmin vazgeçilemez koşuludur. 

Feodal yapı aJılmadan, eJitsizllkler giderilmeden, 

sosyal devlet yapılanması kökleJtirilmeden sorun­

lara kalıcı çözüm satlanamaz. Kürt kökenli yurt­

taJiarımız da dil, kültür, falklor ve kimliklerini ko­

ruma, geliJtirme ve oçıkloyobllme, kendi onodille­

rinde yazılı basın, radyo ve televizyon dahil her 

türlü medya aracılıtı ile yayın yapabilme, özel 

okullarda kendi anadilleri ile etitim yapabilme, 

Kürt dil ve kültürü üzerinde araJtınna yapacak 

enstitüler ve benzeri kurumların kurulabilmesi hak­

Ianna kavuJmalıdırlar ••• (abç) Tüm siyası görüşlerözgür­

ce örgütlenebilmelrdir. Düşünce suç olamaz. Teröre dogru­

don buloşmomış o/onlara genel of çıkmolrdrr. Terörle Müca­

dele Yososr. Türk Ceza Yasosr'nrn 312. moddesr ve diger ya­

salar çerçevesinde, düşünceyı ifade, toplantı ve gösten yürü­

yüşü ve yatakirk yapma kapsamında olup, dogrudan dogru­

yo teröre konşmamrş eylemler veya düşünceleri neden/en ile 

tutuklu ve hükümlü konumda olonlar rçin, kısmi genel af 

çıkarılarak (obç) ülkede hoşgörü ve iç bonş ortamma ge­

çrşin zemrni yorotılmolrdrr ... " 

CHP 2008 yılı Aralık ayında bir program ve tüzük ku­

rultayı topladı. Burada kabul edilen "Çogdaş Türkıye ıçın 

Degişrm" başlıklı yeni programında şu görüşlere yer veri­

liyor. "Etnik farkir/ıklar ülkemızin zenginligrdir. CHP. Lozan 

Antlaşmasr ile azınirk olarak nitelenmiş olan yurttoşlanmrzın 

kendilerine tomnmış olon dini ve kültürel ozrnlrk haklanndan 

eksiksız olarak yororlonmalannı amaçlar. Yeni ozrn/rklor ya­

ratılmosmo korşrdrr. CHP, daha 1989 yılmda(abç) 

(CHP burada SHP dönemindeki rapora sahıp çıkmakta­

dır) Kürt kökenli yurttoşlanmrzm karşı/oştıklan sorunlan açrk 

yüreklrlrk/e ortoya koymuş, etnrk köken farkllfıklonno, kültü­

rel çogulculuga, bireysel kültürel haklara olan saygrmız. de­

mokratik degerlere, eşitlige ve hoşgörüye olan bagllfrgtmız 

çerçevesinde toplumumuza, üniter devlet ve ulus devlet 

(abç) temeli dikkate almarak klsrtlamalann kaldmiması ve 

çagdaş, kalra çözümler bulunmasr için polrtikalannr sunmuş­

tur. CHP, devletin etnrk farkidrklor üzerine politikalar oluşrı..ır­

masmt benimsemez... Ancak etnik kimlifini bireysel 

olarak vurgulamak Isteyenleri saygıyla karJılar ve 

etnik kimilti Insanlarm Jerefi sayar. (abç) Asimilasyon 

degil, entegrasyon öngörüyoruz. Her etnik kökenden 

yurttaJımızın kendi özgür irade ve talepleri çerçe­

vesinde kendi anadilini özgürce kullanabilme/eri­

ne, özel dershaneler veya kurslar(abç:) gibr kurumlar 

kurorak onadillerini özgürce ögrenebilmeleri ve ögretebı/me-

/erine, kendr anadrllennde gazete, dergi, kitap yayrm/amala­

n ve dıger her türlü yaztlt ve sözlü yaymda bulunabilmeleri­

ne, müzik ve sanatm drger dallannda faalryette bulunabil­

melerine. Türkıye srnırlon ıçinde yayın yapan radyo ve tele­

vizyon kurum veya kuruluşlan üzennden RTÜK'ün genel ku­

ral/an ç:erçevesmde kendi anadıl/ennde yayrn yapabilme/en­

ne, degışik kültürel etkınliklerde bulunabtlmelenne, kendr 

folklorlannr yaşarabiimelen ve gelrştirebilmelerine, tüm bu ve 

benzeri bireysel kültürel haklara(abç) özgürce ve dile­

digince ulaşabilmelerine olanak tanrmayt çagdaş demokrosr 

anlaytşrnrn geregr sayar." 

Okuyucunun konunun CHP program ve belgelerinde 

nasıl ele aJındıgını görebilmesi içın alıntılan bıraz uzun tut­

mak zorunda kaldık. 

Şimdi burada yapılan tespitleri daha yakından irdele­

yebıliriz. Öncelikle CHP'nin bu sorunu nasıl ele aldıgına 

bakalım: 

CHP Kürt sorununu etnik bir sorun çerçevesinde ele 

almaktadır. Etnik duyarlılıklara demokratik çözüm öner­

mekte, bu önermenin çerçevesi de bireysel, kültürel hak­

larla sınırlandınlmaktadır. 

Ünıter ve ulusal devlet tartışma konusu yapılmamak­

ta. devletin ve ulusun birlıgı tıtizlikle savunulmaktadır. 

Türkçenin tek resmi dil olarak kalması peşinen ve tar­

tışılmaz olarak kabul edilmekte. Kürtlerin ancak kültürel, 

folklonk vb alanlarda dillerini kullanmalan, özel okullarda, 

kurslarda vb. ögretebilmeleri kabul edilmekte, dilde yayın 

serbestJigı tanınmaktadır. Ama bu haklar topluluk haklan 

o larak degıl. bireysel haklar düzeyinde tanınmaktadır. 

Yasal bazı demokratik düzeniemelerin yapı lması, dü­

şüncenin serbest olması, bu arada kısmı genel af vb savu­

nu lmaktadır. 

Feodal yapıya atıfta bulunulmakta, ama sadece bunun 

"aşılmasından" söz edilmektedir. 

Raporların ruhunda çözüm var mı ? 

CHP'nin Kürt sorununun çözümüne ve ülkede de­

mokrasinin kurulmasına i l işkin önerilerinı bu başlıklar al­

tında toplamak olanaklıdır. Yine bu maddeleri tek tek ele 

alarak önenlen bu çözümlerin, Kürt sorununa çözüm ge­

tirip getiremeyecegini, Kürtlerin beklenti ve taleplerini 

karşılayıp, karşılamayacagını yakından görelım. 

Kürt sorunu etnik bir sorun degil, ulusal bır sorundur. 

Bunun anlamı Kürtlerin etnik bir topluluk degil, bir ulus 

olduklandır. Kürtlerin bir ulus olarak eşit haklara sahip ol­

duklan teslim edilmeden -ki bunlann başında kendi kade­

rini tayin hakkı gelmektedir- bu sorunun demokratik bir 

çözüme kavuşması olanaklı degıldir. Kendi kaderini tayinin 

anlamı başta aynlma hakkı olmak üzere, ulusun kendi yaz­

gısına kendisınin karar vermesıdir. 

"Ünrter ve ulus devlet" tartışı lmaz kabul edilince, Kürt-
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ler üzerindeki her türlü baskı ve terör için zernın canlı tu­

tulmaktadır. Ünrterligın mevcut uygulaması ve yorumu. 

Kürtlere kendi yaşamlannı düzenleme konusunda en kü­

çük bir olanak tanımamakta, "demokratik özerklik. demok­
ratik cumhunyet" taleplen bastınlmaktadır ... 

Kürtçenin egıtim dili olarak kabul edı lmesı kesinlikle 

reddedılmekte, Kürtler için anadılde egitım hakkı tanın­

mamaktadır. CHP raporlannda Kürtçeye getirilen kısmı 

serbestlık ise bugünkü uygulamalann bir benzennden 
başka bır şeyi ifade etmemektedir. Eger Kürt sorununda 

demokratik bir çözüm saglanacaksa, dil sorununun bu ko­

nuda kilit bir role sahip oldugu kabul edilmelidir. Kürtçe­

nin resmi dıl olarak tanınması ve kabul edilmesi, başta 
anadilde egıtim ve ögrenim olmak üzere kamu yaşamının 
her alanında özgürce kullanılması gerekir. 

Kürt halkının demokratık, yasal düzeniemelerin yapıl­

ması. demokrasinin kazanılması için verdıgi mücadele or­

tadadır. Ancak bugün yapılması düşünülen yasal düzenle­

meler Kürtlerin t emel taleplenni karşılamadıgı gibi, 
CHP'nin bu düzeniemelerin genışletilmesı gibi bır tutumu 
da bulunmamaktadır. Anayasal vatandaşlık. Kürtlenn te­
mel haklarının anayasada ıfade edilmesi, demokratik bır 

anayasa gıbi talepler görmezden gelinmektedir. Koşulsuz 
genel af talebi, kısmi bır genel afla daraltı lmış durumdadır. 

Kürt cografyasındaki feodal kalıntılar devlet eliyle ko­

runmakta, bu yapı bölgede düzenin dayanagı olarak kul­
lan ı lmaktadır. Topraksız ve az topraklı köylüye toprak da­
gılımı, agalıgın tasfiye edılmesı gibı tedbirler olmadan "feo­
dal yapının aşı/mos!" olanaklı degıldir. CHP bu konuda hiç­

bir önenye sahip degildir. 

CHP'nin demokrasi ve Kürt sorununa çözüm olarak 
gördügü tedbırlerin, Kürtlerin eşit haklar, birlikte demok­
ratık bır yaşam. bölgesel özerklik taleplerini karşılamaktan 
uzak oldugu açıkça görülmektedır. Üstelik burada ne 

CHP'nin Kürt sorunundaki pratik günlük polrtıkalardakı 
genci tutumu ve mevcut statükonun korunması ıçın gör­

dügü işlev, ne de belgelerine yansıyan tespıtierin gerçek­
ten savunulup savunulmadıgı -kı , savunulmadıgını gördük, 
goruyoruz gibi somut olgulara gırilmemiştır. Sadece 
CHP belgeleri düzeyinde konu ele alınmış. bunlann uygu­
lanması durumunda dahı Kürt sorununun çözülmeyecegı­

ne dıkkat çekilmiştir. 

Yoksa CHP'nın son genel başkan degişıklıgınden son­
ra da, Kürtlerin hiçbır temel talebi nı karşılamayan "açılımı" 

lanetlemesı, öncesinde ülkede lınçci atmosfenn oluşumu­

na destek vermesı, geçmış katliamlara ıl ışkin tutumu, bu­

günkü uygulamalara destegı bılınmektedir. Peki CHP ge­
ricı bu politıkalannı devam ettirebılır mi? 
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Gelecege dair ... 

CHP'nin polıtıkalannda özünde bır degişikligın olma­

yacagı, ama üslubunda degişikl ıkler olacagını söyleyebili­

riz. Ancak Kürtlerin ve demokrasi güçlerinın mücadelesi 

devletı oldugu gıbi CHP'yi de daha farkl ı bir çizgiye geti­
rebilir. Ama şu konuda, yanı devletın ve ulusun bırlıgi ko­

nusunda bugünden farklı bır tutum alınmayacagı bilin­

mektedır. 

CHP eskı statükonun çözüldügünü çöktügünü gör­
mekte, "dcvlet1 kuran parti" olarak devlet i yeniden yapı­

land ırmanın -bugün AKP'nin yapmaya çalıştı gı da budur­

yol ve yöntemlenni bulmaya çalışmaktadır. Kürtler bu 
duruma nas;l razı edileceklerdir? CHP'nin ve diger geric ı 

partilerin ortaya attıkları "çözüm" politikalann ın gelıp da­

yarıdıgı temel sorun işte budur. 

Oysa Kürt sorununda çözüm aranıyorsa, bu çözü­

mün öncelikle Kürtlerin dile getirdigi talep ve ısteklenn 

temel alınması ile gerçekleşebılecegı kabul edilmek zo­
rundadır. Kürtlerin istedikleri ise tek bır cümle ile ifade 

edilecek olursa, Türklerle tam hak eşitlıgi temelinde öz­

gür ve demokratık bır yaşamdır. Bu yaşam ın anayasal ve 

yasal çerçevesi ise yine demokratık ve eşit bir katı l ımla 

belırlenebılır. 

Ancak Kürt sorununa çözüm ve demokrasi tartışma­
Ianna CHP'nin programı. belgeleri, bugünkü günlük poli­
tik tutumları vb. açısından bakıld ıgında, CHP'nin sorunun 

çözümünde olumlu bir rol oynayamayacagı görülmekte­

dir. Ama eger Kürtlerin ve Türklenn mücadelesi CHP'yı 

en azından sorunun tartışılmas ı ve politık atmosfen ze­

hirlemekten kaçınacagı bır yere dogru çekerse, bu kada­
n bile sorunun tartışılmasına "daha geniş" bir alan 

-AKP'nin "açılım" politikası da kendi iradesi ve hesapları 

dışında buna benzer bir etki yaratmıştı- açabilir. Ancak 

CHP yöneticilerın in yangına körükle grtmeye fazla me­

raklı olduklan da bır gerçektır. T anhleri ve gelenekleri 

onlan süreklı olarak bu gencı yöne dogru çekmektedir. 

Kuşkusuz polıt ıka söz konusu olunca. olası ihtımal ve ge­
l işmeler ucu açık olarak bolca tartışılabi l ır. 

Buna karşın kesin olan bir gerçek varsa o da şudur; 

Kürt sorununun çözümünde, Kürt halkının kendı gücüne, 
Kürt ve Türk ışçilerinın ve emekçılennin ortak mücade­

lesine, bu kesimlerin mücadeles.ni kendi etrafında örme 

yetenegi göstermek zorunda olan emek. demokrasi ve 

banş güçlenne bel ırleyıci bır görev düşmektedir. Açıkça 

görülen odur ki, köklü çözüm de, koparı l ıp al ınabilecek 

bazı hak ve özgürlükler de bu mücadelenin başanyla yü­
rütülmesine sıkıca bagtıdır. 
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Araştırmacı-Yazar Faik Bulut: 

CHP ~ apolitik' projelerle 

Kürde merhem olamaz 
Cumhuriyetin belirli tarihsel kesitlerinde 

CHP'nin Kürt politikası nasıl bir seyir izlemiştir? 

CHP Cumhuriyetin kuruluşuyla anı lan bir parti. Dola­

yısıyla 192 1 Anayasası'nda CHP'nin parti olarak katkısı o l­

dugunu zannetmiyorum. CHP'nın fıkriyatı, daha çok 1924 

Anayasası ve aynı zamanda devletleşmeyle birl ıkte şekıl­

leniyor. O günden bugüne, Kürt meselesıne asla sıcak 

bakmadıgı gibi, inkar ve asimilasyon politikasını devam et­

tinmiştir. Ve özellikle tek parti döneminde; Kürtlenn inka­

n, sısteml i bır biçimde asimilasyonu ve yetmedıgi yerde 

askeri tedip ve tenkili şeklinde özetleyebilecegimiz Kürt 

politikas ı yöntemlerinı başından sonuna kadar üstleniyor 

CHP ve kararlı bir biçimde uyguluyor. 

Çok partili döneme geçerken de özellikle tek şef lnö­

nü, Cumhurbaşkanı Celal Bayar'a iktidan devrederken, 

"Sakın ola ki dm ve şedatçıiJk/a uzlaşma" ve keza "Kürt 
meselesini asla ve asla ne dil/endireceksin ne de bu me­

se/eyi kaşıyacaksın" şeklinde iki uyanda bulunmuştur. Yi ­

ne, 27 Mayıs'ı yapan subaylardan bın olan Suphi Karaman 

o dönem yaptıklan bir öneriyı bizzat bana anlatmıştı: Eri­

van'da, Iran'da ve yine Irak't a Kürtçe yayın yapan radyo­

lar vardı; acaba biz de Kürtçe radyo açıp, Kürtleri onlann 

etkisinden kurtarabilir miyiz. diye düşünüyorlar. (Bunda 

Sovyet nüfuzu ya da komünizm Kürtleri etkiliyor kaygısı 

da var elbette.) lnönü bu öneriye şiddetle karşı çıkıyor ve 

Suphi Karaman'ı ve önerenleri azarlayıp t ersliyor. Yani 

demem o ki, CHP başından sonuna kadar, özellikle lsmet 

lnönü'nün önderligindeki CHP. asla ve asla Kürt diye bir 

varl ıgı kabul etmemiş, asimilasyonu esas almıştır. 

Bu dönemde, Kürt sorununa bulaşmayı koşullayan ise 

daha çok Barzani'nin etkilerinı yok etme kaygısıydı. Yani 

Barzani'nın özellikle Botan diye bildigirniz Hakkari'den 

Antep'e, Diyarbakır'dan Batman'a, Van'a kadar uzanan 

etkilerini nasıl sıleriz? Bu yönde askeri tedbirler alınmış, 

raporlar hazırlanmıştır. Y ıne, Dogu miting/ed ilk ortaya 

çıkt ıgında, CHP başlarda sempat i ile bakmışsa da, bu mi­

tınglerin giderek Kürt kim ligine dogru evrilmesi CH P'yi 

ciddı bir bıç:imde ürkütmüştür. 

1970'1ere gelince; yine herhangi bir şekilde Kürt me­

selesi ele al ınmamıştır. Sorun bir feodalite sorunuydu. Ya­

ni şeyh şıx. agalık, mütegalibenin tasfiyesi; toprak refor­
mu ... diye · ortanın solu· ve toprak işieyenin su kullananın 
sloganlanyla Kürt meselesi bir feodalite meselesi olarak 

degerlendiriliyordu. 
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Ecevit'in, bölgedeki bazı Kürt şahsiyetlerini partiye al ­

ması da siyasi fırsatçı l ık ve tamamen oy hesaplıdır. Yoksa 

Kürtleri Kürt olarak önemseyen bir yaklaşım olmamıştır. 

Ve zaten, 1980 öncesi Şerafetlin Elçi'nin Bayındırlık Baka­

nı oldugu dönemde " Kürtler vardır, ben de Kürdüm" de­

mesinden sonra Ecevit tavnnı açıkça koymuştur. 

CHP'nin Kürt meselesindeki çıkışı , 1989'da Kürt kö­

kenli pol itikacılann hazırladıgı rapordur. Raporla birlikte 

bır hamle yapmışsa da, özellikle silahlı hareketin geniş 

alanlara yayılmasının CHP içindeki demokrat kadrolan ve 

özellikle de CHP içindeki Kürtleri harekete geçirmesi par­

t iyi rahatsız etmiştir. Ve tasfiye yoluna gidilmiştir. Bu tasfi­

ye yolu Paris'teki Kürt Konferansı sonrası gerçekleşmiş, ll. 

lnönü yani Erdal lnönü, (SHP Dönemi) Kürt m illetvekilie­

rini tasfiye etmiştır. Onlar da HEP'i kunmuşlardır. 

SHP sonraki seçime giderken yeni bir koalısyona git ­

miş, yeni bir hamle yapmıştı r. Sanınm bu devletin özel bir 

planrydı. Maksat. Kürtleri yeniden çizginin içine, sistemin 

içine, asimilasyon politikasın ın içine çekmekti. Bu da ye­

min töreninde -Leyla Zana'lann meşhur yemin töreni 

ile- bozulmuştur. Ve yeniden Kürt karşıtı bir politika iz­

lenmiş ve Baykal'la birlikte son yıllarda en uç noktalara 

vanmıştır. 

Kılıçdaroglu'nun gelmesi kuşkusuz CHP içinde gene 

bır "dinamizmin" harekete geç:irildigi. farklı bir rüzgann 

estirildigi bir aşamadır. Ancak bu, AKP'nin doruk noktası­

na vanp artık çürümeye, yozlaşmaya, halktan kopmaya 

başladıgı bir atmosferin CHP'de iyimser bir havaya dö­

nüşmesi şeklinde anlaşılabi l i r. Bu haliyle bakıldıgında Kılıç­

daroglu'nun gerek başkan seçildigi kongrede, gerek daha 

sonra yaptıgı konuşmalar ve gerekse çevresinde toplanan 

kadro - MYK ve parti meclisi üyelerinin seçimindeki ter­

cih- esasen Kürtlere hiçbir şey vaat etmemektedir. Kürt 

meselesine yönelik hiçbir işaret ya da umut vermemek­

tedir. N itekim CHP'nin örgütsel politikasına, genel polit i­

kasına damgasını vuran Önder Sav, özellikle lzmir, Ege 

agırlıklı bir kitle ve delege tabanına dayanmaktadır. Ki 

Ege'de Kürt meselesi ve Kürtlere bakış açısının ne kadar 

olumsuz oldugu bilinmektedir. Aynca kamuoyunda Çer­

kez lobisi olarak bilinen bu kanat, genel olarak da A levi 

sevmezligi ve Kürt sevmezligi ile tanınır. Diger seçilenlere 

de tek tek bakı ldıgında, söz gelimi Kemal Anadol'un, da­

ha düne kadar Mecliste DTP'lilerin üzerine yumruk salla­

yarak yürüyen ve hep Baykal'ın yanında duran birisi ola­

rak Kürt meselesine sıcak bakacagı asla söylenemez. 

Kılıçdaroglu'nu biraz daha kişisel olarak degerlendird i­

gimizde de, kendisi bürokrattır/teknokrattır. T eknokrat 

gelenekten gelen biri olarak. meseleye bürokratik önlem­

ler açısından bakmaktadır. Nitekim kendisi telaffuz etmiş­

tir, Güneydogu meselesi ekonomik bir meseledir. aş iş 

meselesidir. fabnka meselesidir vs vs. Tabii Alevi ve Kürt 
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kökenli olmasının getirdigi bir kompleks ile kendi psikolo­

jisinde, ruhunda yarattıgı fırtınalar, korkular, endişeler de 

Kürt meselesini. Kürt kelimesini ve telaffuzunu kullanma­

masında etkendir. Ama asıl önemlisi, siyasi bir perspektifi 

henüz yoktur. Ekonomi bürokrasisinden gelmenin getirdi­

gl pozitif motivasyon ve güdülerle, proje temelli kalkınma 

perspektifleri olabilir. Fakat siyasi bakımdan son derece 

geridir. Bir lider düzeyinde degildir. Kaldı ki henüz parti 

içinde kendi politikasını, kendi kişi l igini kabul ettirememiş­

tir. Dengelere oynamaktadır. Bundan sonra, belki seçim 

öncesi ikinci bir kurultayda yapacagı kadro degişikli klerine, 

mesela Diyarbakır'a, Trabzon'a, lzmir'e gittiginde verece­

gi demeçlerin toplamına bakarak Kılıçdaroglu'nun hangi 

yönelim içinde oldugu görülebilecektir ... 

1924•ten sonra CHP•nin inkara dayalı bir siya­
set izledigini söylediniL O dönemterden baJiaya­
rak yaJanan Kürt ayaklanmalannın özellikle basın­
da •Kürt, ketimesi kullanılmadan yer atdıfını bitiyo­
ruL Kılıçdarogtu•nun da konuşmatarında henUz 
Kürt kelimesini kutlanmamıJ olmasının -bahsettigJ. 
niz etkenterin yanında- böylesi bir tarihset genetik­
te de iliıkisi kurulamaz mı? 

Kurulabilir ama ben dönüp dolaşıp şu noktaya vurgu 

yapıyorum; Kılıçdaroglu'nun politik kiş il igi henüz istikrar ­

sızdır. Otunmuş bir politik kişilikten bahsetmek mümkün 

degildir. "Her öneriye apgtm, her sese kulak veririm. 

herkesi dinlerim .. . " demesi. asl ında mütevazı lıgın, alçak­

gönüllülügün degil. yetersizligin ve acemiligin göstergesi­

dir. Bu şu anlama gelebilir, hala dışandan etkilere açıktı r. 

Mesele, işte bu d ışandan et kileri kimin yapabilecegi, par­

ti içinden ya da parti dışından hangi güçlerin bu etkiyi 

proje biçiminde Kılıçdaroglu'na kabul ettirecegi mesele­

sidir ... 

Kürtlere, Alevilere definmemekle birlikte Erge­
nekon davasına atıfta bulunması söz konusu. Çok­
ça diltendirilen •cHP+Ordu= Iktidar denklemiyle 
birlikte dü§UnUidUfünde. bu vurgu klasik ordu des­
tefiyle lliJkisinin aynı seyirde sürecegine dair bir 
iJaret otabilir mi acaba? 

Bence orda ciddi boşluklar var. Gelgitler var. Dedigim 

gibi, polit ik kışiligi oturmamış, Partiye damgasını vurama­

mıştır. Zira sonradan 27 Mayıs hareketini ciddi biçimde 

eleştiren , kınayan yorumlar da yaptı. Yani biraz havaya 

göre, ortama göre konuşuyor. Tipık Ecevit tavndır. Istan­

bul Bayrampaşa'ya gider, işçi haklannı savunan bir emek­

çi gibi konuşurdu; Ankara Etimesgut gibi MHP'lilerin çok 

yogun o ldugu bir bölgede ise bir MHP'li gibi konuşurdu. 

Diyarbakır'da da hatırlıyorsanız güvercinler uçurdular, al­

kışladılar, Ecevit kurtancıymış gibi. Bütün bunlan bir araya 
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getirirsek, Ecevit'in politik oportünizmi, firsatç:ılıgı. nabza 

göre şerbet venşinin tipik bır ömegıni görmekteyiz. 

Kllıçdoroğlu, 70'1i yıllardaki Ecevit'in ekonomik 

bakış açısından yorarlanmaya çalışıyor gibi. Oysa, 
özellikle 80 sonrası 30 yıla yakın süren bir savaş, 
yerinden edilmiş, kaybeditmiş insanlar, askeri ope­
rasyonlar var. Bunlar görmezden mi geliniyor? Yok­

sa 60-JO'Ii yıllardakine benzer hamlelerle Kürtleri 
yeniden kazonobilir miyiz düşüncesi mi var? 

Ecevit'in bakış açısın ı taklıt etmeyi seçmış görünüyor. 

Şu anki haliyle söylüyorum. Kılıçdaroglu hakkında belki bir 

yıl içınde daha fazla fikir sahıbi olabıl iriz. Çünkü davranış­

lan, uygulamalan, politikalan, yeni parti programını günde­

me getirip, neler koyup, neler çıkaracagı önemlidir . Ama 

şu andaki çıkış noktası 196S'Ierde ortamn solu, 1970'1er­

de de Güneydogu meselesi gibi, dönüp dolaşıp feodalite­

nin tasfiyesi; kalkmma şeklınde ... Deyim yerindeyse de­

nenmış. sınanmış ve sonuç vermeyen politıkalann tekran 

gibı ... Ama 'hata'nın ötesinde bir sorun var. Etnık ya da 

inançsal meseleler, Kürt meselesi, Alevilik meselesi gibi 

sorunlar siyaset agırlıklı olmadan çözülemez. Ömegin, 

·'üç tane cem evi açanz, bütçeden onlara pay verin'z, Ale­

vi sorunu biter'' anlayışı, tam da AKP'nin yaptıgı bir şey. 

Ama CHP'de görünen o ki, AKP'nin biraz daha farklı yö-

1 ll/',, "1 1:1 Ili 

nüyle bunu yapmak istiyor. Mesela Kürt cografyasına gi­

decek, AKP'nin sadaka kabilinden para dagıtmasına karşın, 

CHP sosyal devlet üzerinden yardım edecek ve halkı 

kendine çekmeye çalışacak Halkevleri, egitim atölyeleri 

açacak ve oralarda Kürtleri egiterek Kürt meselesini biraz 

çözmüş olacak vs ... Bunlann tümü siyasetsiz projelerdir. 

Yani apolitik projelerdir. Apolrtık projeler Kürt meselesi­

ne merhem olamaz. Çözmesi bir yana. tersine o lumsuz 

şekilde etkiler. 

Bu yaklaşım klasik 'inkôr'ın bir diğer biçimi ya-
ni . .. 

Evet, işaretleri verilen bu "apolitik çözüm", aynı za­

manda Kürt meselesinin ekonomik. sosyo-ekonomik bir 

temelde yeniden inkan ve saptınlması yönünde olacaktır. 

CHP'nin anayasa değişiklikleri tartışmalarında­
ki pozisyonunu nasıl değerlendirebiliriz? 

Bu haliyle CHP eski tavnnı sürdürecek gibi gözükü­

yor. Gerek anayasaya gerek yargıya ilişkin klasik yaklaşımı ­

nı devam ettirecektır. Ufak tefek degişıkliklerle belki. Bu­

rada esas olan AKP'nin tavn. CHP'nin AKP'ye göre de­

mokrasiyi daha az sevmezligi degil. AKP demokrasiyi hiç 

sevmiyor. kendıne demokrat Ama CHP'nin tarihinde, 

nispeten. demokrasiye. sosyal demokrasiye, batı standart-
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lanna dönük egilimler görülmüştür. Gerçi söylemekte ya­

rar var, bunlar, sistemın , devletin bekası içindir. Fakat 

CHP'nin demokrasi konusundakı tutuklulugu, inatçılıgı, 

hatta negatif-olumsuz tavırlan AKP'nin mevcut sistemin 

duvannı, yani Kemalist duvan yıkmaya ç:alışmasınadır. 

Gerçi, AKP'nin buradaki niyeti özgürlüklere dönük degil. 

Ama yine de CHP'yi demokrasi konusunda geri noktala­

ra itebiliyor AKP. 

Ermeni meselesi ve azınliklar gibi konulara iliı­
kin CHP'nin deflşebilecefi beklentisi karşılık bula­
bilir mi? 

Ermeni meselesınde devlet refleksinden farklı bir ref­

leks gösterecegini zannetmiyorum. Tipik "biz yapmad1k, 

etmedik. zaten bu bir tan'h o/ay1d1r. asimda onlar da kat­
letti vb ... " söylemindeki yerde duracaktır ve çok ileri git­

meyecektir. Hem Ermenistan'la ilişkiler, hem de Ermeni 

meselesinde. Azınlıklar konusunda belki bir uç: nokta ola­

bilir. O da sisteme zarar vermeyen, sistemin kendi ruhu­

nu zedelemeyen bazı noktalarda ... Rum ve Ermeni cema­

atine tanınan kültürel haklarda, okullardaki müfredatın 

nispeten iyileştiri lmesinde, reforme edilmesinde, keza 

Alevilere i l işkin bazı taleplerin savunulmasında çok fazla 

sakınca görülmeyecektir belki de. Bunlar üzerinden de­

mokrasi şampiyonlugu yapılabilecektir. Fakat olay Kürt 

meselesine, Ermenilenn tarihi iddialanna geldigi andan iti­
baren, CHP klasik. geleneksel devlet tavnna sanlacaktır. 

Anadilde eğitim talebi ve üniversiteler konusu ... 
Çok net. Türkiye'de Kürt meselesinin ele alınışında 

üniversiteler maalesef ilerici, öncü bir rol oynayacagına 

çok geri, hatta engelleyici roller oynamışlardır. Anadilde 

egitım için dilekç:e veren ç:ocuklann kaderine bakın ... Bo­

tanik kongrelennde, Latince kurdistanica d iye adlandınlan 

bitki isimlerinin ansiklopedilerden çıkanlmasını önerecek 

kadar gericileşmiş tutumlara tanık olduk. Üniversitelerin 

topyekün bir reforma. demokrasiye ve bilime ihtiyacı var­

dır. Her meselede, ömegin azınlıklar, inanç farklıl ıklan, çok 

kültürfülük, Kürt meselesinde degişmedigi sürece, 

CHP'nin getirecegi rektörterin de farklı bir tutum alacak­

lannı zannetmiyorum. 

Bütün bu söyledikleriniz üzerinden; CHP "dev­
let partisi, olmayı sürdürecek mi yoksa demokra­
tik bir değiJim dönüşüm yaşayacak mı? 

Burada soruyu belki farklı bir baglamda cevaplandır­

mak lazım. Her partinin devletle olan mesafesi iç: iç:eligi 

hem degişkendir, hem de farklıdır. Şu anda da CHP ka­

muoyunun gözünde devleti kuran partidir ve devletle sık­

ça özdeşleştirilir. CHP de kamuoyunu yanıltan bir davra­

nışta bulunmamıştır. Sürekli devletin reflekslerini de göz 
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önüne alır. devlet in reflekslerini gösterir. 

Şimdilik kaydıyla söylüyorum, CHP eskisi kadar, bir 

Baykal kadar orduya sahip ç: ıkmayabilir. Görece mesafe 

koyma yönünde adımlar atabilir. Türkiye'deki gelişmeler, 

emek mücadelesı, Kürt mücadelesi ikili etki yapabilir, biri­

lerini ya iyice inat kuyusu na ıter katılaştınr, taşlaştınr, ya da 

dönüştürmese de görece yumuşamasını saglayabilır ... 

lnönü'nUn Bayar'a din ve şeriatçılıkia uzlaşma­
ması şeklindeki uyarısından bahsettinlz. Laiklik ek­

senli siyaset yaptığını belirten bir parti olmosıno 
rağmen Sünni diyaneti korudu, destekledi, diğer 
inançlara pek tolerans tanımadı CHP . . . 

Alevileri hep çantada keklik olarak gördügü için Ale­

vilik meselesini irdelemedi. Nasıl olsa bizdendir, bizim ar­

ka bahçemizdir dedi. Zaten Aleviler de bir problem çı­

karmadı. Bundandır ki Alevilik meselesi ciddi biçimde ele 

alınmadı. Bundan sonra, eger iktidar olursa ya da iktidara 

aday oldugunda sanıyorum bu meseleyi biraz daha farklı 

yönüyle ele alacaktır. Ikincisi, Kılıçdaroglu'nun CHP'si, 

Alevilerden ziyade, giderek daha çok cemaatlere-tarikat­

lara prim verme yönünde işaretler veriyor bence. Gülen 

cemaatine i li şkin bir soru soruldugunda neredeyse Ece­

vit'e yakın bir bakış açısını yansırtı Kılıçdaroglu. Bu, çaf1af­

l ı kadınlara rozet takılması, tümaniının evine gitmeler vb. 

popülizmi akla getiriyor. Bunlan yapmasınlar demiyorum. 

Ama bir projeye oturtmadan, bir siyasi perspektife oturt­

madan, gelecegini, getirisini, götürüsünü iyi hesaplamadan 

yapılacak her şey, partiyi daha kötü yönlere götürebilir. 

Zaten sistem partilerinin genelde yaptıgı da budur. 

Son olarak, KJiıçdaroğlu üzerinden yaratılan bu 
rüzgôr BDP'nin durumunu etkiler mi? 

Ben CHP'nın bu haliyle, bugünkü bakış açısı, politika­

sıyla BDP'nin oylannı etkileyecegini sanmıyorum açıkçası. 

lleride kendi içerisinde ufak tefek de olsa dönüşümler ya­

şarsa. biraz daha yumuşak tavırlar alırsa, etkilemekten zi­

yade, belki CHP'yle BDP'nin kitle tabanı yakınlaşabilir. Se­

çimlere yönelik bazı ortaklıklar - ittifaktan bahsetmiyo­

rum- olabilir. Hani ikimiz de AKP'ye şu noktadan yüklene­
Jim gibi. Ya da, işte. AKP'yi eleştinrken BDP'Iilerin elini Sik­
tm, dola)1s1yla terön'stlerin elini s1ktın türünden Baykalvan 

yüklenmeler falan olmazsa, CHP'ye daha az endişeyle ba­

kılır diye düşünüyorum. CHP'nin banş zemininin önünde 

dikilmemesi, tersine, toplumsal banşa dair vurgular yap­

ması, CHP'ye oy veren kemikleşmiş Alevi seçmeninin Kürt 

meselesine bakışında daha yumuşak tutumlar almasına da 

yol açabilir. Işçi emekçi kesimin kafasındaki önyargılann yu ­

muşamasında yardımcı olabilir ve bu kutuplaşmayı önleye­

bilir. En önemlisi de bu. Ki, CHP'ye dair en iyimser yakla­

şım açısından bunlar söylenebılir belki. 
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Serpehatiya eşeke ~piçuk~ 

BAWER RüKEN ---
ı. 

Li wi bajare Belıra Spi her tişt li gor rek u peki ya 
xwe dimeşiya. Roj, her sibeh mina karkereki/e heyi 
ku li tu astengiyan rast were ji paş behre ho le ser ruye 

ezme n dibü. Baye bexem ji sere çiyayan henavber xwe 

bera ser bajer dida. Heger ku dil bixwesta baran 
bihatina, her kes şa dikir. Geh ji gava ku behr 

diqehiriya bi çend pelen xwe ye har betani her deve 
bajer dihat. Jixwe ji teşqele, xirecir ü ji her kar ı1 
b aren rojane tu d emen miroven behest ü aqil tune bü 
da ku li ser tu tişten din bifikirin. Lewma her tişt di 

cihe xwe de bı1 u beyi ku kemasiyek hebe ji bela 
hezeke ve bi awayeki mikemelane hatibü avakirin. 
Jixwe li gor wan kesa ji ne hewceye sereşandine bü. 

Ta hetani we roja seşema bihare ya pişti nivro. 
Dema ku Eşo bi gaven giran ü hedika ji mala 
xwendekaran derket da ku xwe bigihlne zaningehe lez 

dabü meşaxwe. Le hele tam we deme de; gava ku de ji 
heleka re derbasi bela din bübüya. Ku tam ji di we 
kelike de diortareye de radiweste. Her tişt li bin guhi 
hev dikeve. Ligellerzineke seyr, her tişte heyi reng 

diguherine. Ü pergala heyi ya re k u pek di sere Eş o de 
ser ı1 bine hev dibe. Hinge Eşo bi çaven xwe ye ku di 
kartike ruye wi de winda hfihfin, darligerine ser 
vaJahiya ew çendi kür ya di giyane xwe de vehüyi. 
Mina misaseke di orta re de beliv disekine. 

II. 
Ji we roja ku di jiyana Eşo de wateya tegehan hate 

guhertin ü şfinde, Eşo dihişt ku her tişt hibe seheba 
eşek e. Lewma hevalen w i naveki li gor wi ditin: Eş o. 

Sibehe zfi beri ku roj derkeve diçfi her hehre u 
dima li benda derketine roje. Wexta ku roj derdiket 

pe re ji wi di dile xwe de desteki ku dile w'i diguvişine 
hest dikir. Car caran bere xwe dida çiyayen bilinden 
wi bajari ı1 sixef li ser sixefan bi ser sere wan de 
dibarandin. Pişt re sere xwe ye ji eşan büyi kunemoz 
dixiste nav kefe n des te xwe Cı bi küre küre zarokeki 
kupelistoka xwe windakiri bera giri dida. Heger ki 

çax denge gemiyeke bibihista tavile beyi ku .xwe 
ragire ji maJe derdiket. Radihej tekevirken ku ji der 

ü do ra bajer herhevkiri. Ü gemiyen ku wi qet 
nikaribfi denge xwe ye keti ji bigihandayi; le wi li 
kevirk li ser kevirkan te wer dikiri n. Bi şev xew qet 
nediket çaven wi. Retani her deve sibehe di nava 
doşega xwe ya dojehl. di agire eşe de dişewitiya. Di 
her kelika jiyane xwe de besebeb ditirsiya. Roj bi roj 

ligel pirbUna 
pirtUken li b er 
seri wi roj bi r oj 
kem dibü xwarin, 
gera bi hevaJan 

re, meşa qeraxe 
behre ü 

tegihiştina 

valabüna jiyane. 

J i her ku her tişt 
diqediya. Ji her 
ku tu tişteki ebedi ew bi xwe ve gire nedida. Ü 
valahiya di giyane wi de mina kfiçikeki li b er mirine 
vedirişiya. 

III. 
Dile wi ye ku ji ruyi wi de buhü ko rm. Di derengiya 

şevek ji şeven havini de edi hew tehemul kir. Di 

bedengiya har ya odeye Eşo de li peşberi wi bi çaven ji 
qehr u kin ı1 dijminahiye sorbüyi de disekine. Ü tüke 
ser u çaven wi dike peşin du re çaven xwe digire deve 
xwe vedike. 

"Te ez geru kirim genl. Kurm ketin cane min 

kumı. Kurmen dilxwir. Beyi ku tu re li her wan bigiri 
te roj bi roj zede kirin li min. Te ne guh da min ne ji 
da heval ü yara xwe. W an çendin caran gotin ji te re 
lawo Eşo kero, dino, belqitiyayo ... Ma tene ji te re 
maye ew qas eşen mirovan? Ma ji te re çi ye heger li 
seri çiyayeki kulilkek xwin hibe? Ma ji te re maye 
rastkirina şaşiyen we dinyaye? De ka bibeje 
pergalbelavbüyo ma ji te re maye ha? Ma nedibü ku te 

jt mina hemü miravan pesne serdestan bida; bi 
serdestan re bübüya yek ji bo berjewandiyen xwe 

binpekira heqe bindestan? Ma ew qasi çetin bü ey 
ehmaqo ku te ji hida ser reya kefe; ku te bi inadeke 
mezin da servereya quzilqurta ku her keli min pari bi 
pari dixwe. Aha wa ye ji te re, tu ü tenetiya xwe ... ·· 

W e şeve dile Eşoye bear n fedi komek gotinen tüj 
di ruyi wi de teqandin. Bi her herfeke re dile wi ye ku 

kine bist u pe ne salan dayi ser hev mina jehr ü ziqü.me 
bera hinaven w1 de. 

Gava ku disa roj ji paş behre hilat, ha ji ser çiya 
daket nava bajer u hi dengen xwe ye hilind gemi her hi 
tengergebe ve herikin. Eşo icar bi eşeke zehf balkeş 
hesiya. İcar ne ku tene dile wi dieşiya. İcar hemü 
hücreyen laşe wı ye ku heryek bübü dilek ji jenandine 
mor bübün. Ü li her ixaneteke diketi n. ~ 
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QIR(I)X EYAX 

ŞEYHMUS DIKEN 

Kim ne derse desin, kim işin neresinden hangi ta­
rafından tutmaya gayret göstermeye çalışırsa çalışsın; 
ben kendi adıma belki de en sonunda söylemem gere­
keni en başında söyleyeyim de "günah benden gitsin~. 
Diyarbakır Kırıklan da kullandıklan "jargonlan" da, 
dilleri de kendilerine hastır. Olmazsa olmazlandır. Ve 
bu sebepten muhaliftir. Ve bu haptan da batının diğer 
bütün benzeri ·'lümpen .. tabir edilen tiplerden farklı­
dır, ayrı dır, ayrı değerlendirilmek de durumundadıı·. 

Arif e tarif gerekmez! izahatı bu şekilde koymadığı­
nız takdirde Dogan Güzel' in "Qırık" bant karikatürleri­
ni bir yere oturtmakta her zaman zorlarursınız. Yine bu 
şekilde koymadığıruı takdirde Diyarbakır Türkçesi yazan 
Mustafa Gazi'nin "Pırpırım" kitabına konu olan ve Sa­
natçı Şoreş' in dilinde unutulmazlaşan albümündeki kı­
nk hayatların varoluşunu yerli yerine oturtmakta hayli 
zorlarursınız. 

Velev ki: hayır ''ben bildiğimi okun.ım·· demek gayre­
tinde ise "ey okur" o zaman aşağıdaki dizeleri nereye 
otıırtmak elzemdir ki: 

"Bazçalarda eıuce 
Gel yanıma bU gece 
Sen sator ol ben piçaz 
Oturax şerab içaz 

Adım Evdoş 'tır benım 

Qafam da xoştır benım 
Gelen giden qarışi 
Zar bextım reştır benım ... ·· 

Gerçekten de beslendikleri şehrin kültürel iklimi ve 
ruhsal şekillenmesi ile çok yakın ahabalıkları vardır 
Diyarbakır Kırıklarının. Kendilerini yaratan şehir, Di­
yarbekir'in dar küçelerinin, bazalt taşlarının işlenme­
sinin çok zor oluşunun, ama işlendikten sonra da bin­
lerce yıl sonrasına kadar kalabilmesinin sımdır belki 
de Kırıkların ruhuna nüfuz edeni. 

Pışo Meheme'den; 'Oldi mi Mıstefa?' 

Bu yönüyle etrafını kuşatan diğer bütün şehirlerin 
hiçbirine benzemez, Kırıklar ile namdar şehirleri. Bu 
benzemezligi kendi şehri (Diyarbekir) dışında öteki 
kentlerden gelenlerin bile kendi jargonu ile ''Kırıkça" 
onun kentine öykünerek dışanda "racon kesmesini., 
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beraberinde getirir. Bu. Diyarbakır Kırıkları için aife­
dilmez bir karşı duruştıır. Öteki şehirlerden olup da, bir 
şekilde bir süreligine de olsa, Kınğın şehrinden (Diyar­
bekir' den) beslenenlerin, batının metropollerinde. Di­

yarbekir'e öykünmesidir mesele. Bunun bir şekilde 
tespiti. sonu ölümlere varan bir smava tabi tııtııluşu, 
sıkça basından izlemekle mümkündür. İşte bir şehrin, 
yani Diyarbekir'in adıyla birlikte anımsanan ve telaffuz 
edilen Kırık kültürü böyle bir gerçeklige delalettir. 

Kendi dili vardır Kırık kültürünün. O kırık dünyası 
ile bir şekilde tanış olmayanın anlaması da kavraması 
da namümkündür. 

Mesela nereye oturtulacaktır ki aşağıda vurgu bulan 
deyimler: 

Aya.-nnaeyiolmaz ... Bızeyoxiçınepox ... Çaydangeçer-
ken göt göte degmax ... Çem ıl çem getmax ... Dexgeye gel -
max ... Di yi-sen belki bil mi cıaxıxadır ... Göti pıt pıt ati ... Gö ­
tınde kaç qıl olduxıni bıliyem ... NamUs olmiş bexdenıls .. . 
Onm bunın çocı.xi ... Tırrıgıni çıxannax . .. Xış etmaz? 

İşte bütün bu ve daha da devamı deyimlerin, bir 
şehrin jargonu ile buluşan ara ve ana nagınelerini an­
cak Mustafa Gazi'nin namı diger Seyda'nın Diyarbakır 
Türkçesi adını verdiği kitabında bulmak mümkün ... 

Yürür geçersmiz şehrin meydanından ve kulağınıza 
biri, sanki bir efsaneyi anlatırmış gibi "Pışo Mehe­
me" den söz eder. Oysa Pışo ·nun dünyası ile haşır neşir 
olanlar bilir ki; "lstiyene santim hisabi, istiyene k(jkleme" 
ifadesi Pışo Meheme'nin Xıştıg'ının (Bıçak) öbür adı ­

dır. 

O denli kentle özdeşleşrniştir ki; arka cebinde yarı­
sma kadar yudumlanınış şarap şişesi ile Dagkapı mey­
danındakiAnıtın (Atatürk heykelinin) gölgesinde mest 
düşen ve ayıldığında (kendine geldiginde) şarap şişe ­
sini arka cebinde bulamayan Pışo 'nun heykele bakıp o 
an söyledikleri. Kırıkça sitemin yaratıcılığı değil de, 
nedir: 

"Oldi mi Mı-stefa, benim babam. SahangCwendıx. KöL­
gende yattıx. Emanete bel e seheb çı.xisan! ·· 

Şehrinin Kürdi yanıyla da örtfişrnek ... 

Diyarbakır'ın Kırık dünyasım n her halükarda dev­
rimci kültürle de bir bağı vardır. 

Şimdi paylaşacağım her daim anlatılan, yaşanmış 
ve Kırıga dair bir anlatıdır: 

Kahvelerde bira satışlannın da yapıldığı 12 Eylül 
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1980 öncesi dönemlerde. genç bir devrimci elinde dö­
nemin bir siyasal dergisi ile girer kahveye. Başlar slo­
ganlarla bağırıp çağırıp dergiyi. anlatmaya. Yüksek per­

deden anti -emperyalizm para etmeyince, birkaç şişeyi 

devirip gözleri küçülmüş Kınğın tepesinde ':Axalara. 
beglere qarşi feqinn fıqaranın yandaş i ...... gazete" deyin-

ce; yanıt ironiktir: "Qoy iki tene masaya··. 
Kınğın dünyasının, şehrinin Kürd.i yanı ile de örtü­

şen güçlü bir tarafı vardır. 

Bu taraf, elbette diline de yansımaktadır. Bu dil da­

ha çok şehrin anadili Kürtçeden beslenen, içinde bolca 
"w '·, "x '", "q" ve şapkalı "e" ile ··ı" harfleri olan; bir de 

şehrin farklı vurgu! u Türkçesi ile de buluşan özgün bir 
şivedir. 

İşte belki de bu noktada ana başvuru kaynağı olma­

yı hak eden bir ön çalışma olan Mustafa Gazi' ninDiyar­

bakır Türkçesi bir el altı kitabı olmaya ve ihtiyaç duyul­

dukça göz atılmaya adaydır. 

Mustafa Gazi, namı diğer Seyda. Diyarbakır Kınk­
larının dünyası ile yakın temas içinde olmakla birlikte 
''Kırık olmayan, kırılmayan" biri. Yani onlara dil ol­

muş, onları çözmüş içeriden biri. Bu nedenle o dünya­

yı (Kınkların dünyasını) yakından tanımak isteyenle­
rin her daim başvuru kaynağı .. . 

Onları anlayabilmek için . .. 

S url u şehrin bir Kırık mahallesi Alipaşa'da doğ­

muş, bir başka en Kırık mahallesi Xançepek'te büyü­

müş ve her şehir çocuğunun bir miktar ruhunda olan 

Kırıklıkla da yoğrulmuş biri olarak; kendi adıma, bu­

güne dek Seyda'nın dostluğundan olduğu kadar, Di­

yarbakır Türkçesi kitabından, eklentilerinden ve diğer 

çalışmalarından hem keyif aldığımı, hem de yeni şey­

ler öğrendiğimi vurgulamalıyım. 

Bu minval üzere Diyarbakır'ın Kırık dünyasına ait 

yapılan çalışmalar, bütün yönleri ile yaşayan bir şeh­

rin farklı kültürler dünyasına bir içsel yolculuktur. 

Eğer bu satırları şu ana kadar okuyorsa "ey okur" o 

yolculuğa, yani Kırıklada tanışma yolculuğuna çık­

mıştır ve iflah olmaz artık ... 

Kırık olmak belki bir erdem değildir. Ama eski ve 

kadim bir şehrin ruhunda, alışkanlıkları ile gezinen ve 

hala yaşayaniyaşatılan bir kesimin olduğunu bilerek. 

onları aniayarak yaşamak önemli diyorsak, Mustafa 

Gazi'nin (Seyda) yaptığı türden kayda değer çalışma­

lara sahip çıkmak gerek... .ı'~) 

TİI'OJ 4-7 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



A 

LI TIRKIYEYE 

PIRSGIREKA YIBO'YAN 

ADAR JIY AN 

Bi gişt1 püsgir~k~n perwerdehiy~, bi taybeti j'i 
püsgir~k~n YİBO (Dibistanen Mecani Yen Seretay1 
Yen Hereme) fı PİO'ye (Dibistanen Bi Pansiyon En 
Seretay1) jt hemfı tekiidari hev in ü yek kem zede 
bandore li ser ya din dike. 

Pirsgireken YİBO fı PİO'ye rastere gireday1 pirs­
gireken perwerdehiye; pirsgireken perwerdehi ras­
tere gireday1 pergala perwerdehiye fı ew ji rastere 
giredayi pergala siyasi ya dewlete ye. Heta ku pirs­
gireken perwerdehiya Tirkiyeye yen tevahl çareser 
nebin, de ev pirsgireken taybet fı demdemi ji bido­
min. 

Dive di seri de pergala siyasi u peyre jt pergala 
perwerdehiye were pirsiyarkirin. Bele bi taybeti jt 
pergala perwerwerdehiya mili (ango perwerdehiya 
netewey1) were pirsiyarkirin. 

Bed we ji dive mebest O. arınanca perwerdehiya 
gişti ya rastin were dahurandin. 

Te zanin ku iro li Tirkiyeye perwerdehiya mili te 
day1n. Icar gelo perwerdehiya miliheyean na? An ji 
perwerdehl tu cari dibe mili an na? Dive mirov li ser 
van pirsgirekan raweste u peyre dest baveje pirs­
gireken perewerdehiye. 

Careke, li tu welatan u di tu dernan de pirsgirek 

4-8 TİfOJ 

xwe bi xwe çareser nebüne unabin ji. Çimki afirinere 
hemfı pirsgirekan mirov e. Heta ku mirov xwe nede 
her pirsgirekan an ji ji bo çareseriya pirsgirekan xwe 
perpirsiyan nebine, pirsgirek bi sere xwe çarser na­
bin.İcar pirsgireka heri mezin ew e ku mirov ji kes u 
hezen ku pirsgirekan diafirinin heviya çareseriye bi­
ke. Çawa tişte ku dibe sedema pisgirekan nabe çare­
seri, kes fı hezen ku pirsgirekan diafirinin ji nikarin 
pirsgirekan çareser bikin. Ev yek d urt aqil e. Ü bi di­
yalektik u zanina hemdem ü nüjen re ne li hev e. 

W eki ku te zanin, pergala reveberiya Tirkiyeye ji li 
ser himeki monist (ango yekperest fı tekparez) hatiye 
damezirandin. Ev pergala monist li hemberi hemu 
awa. teşe. tewre fı cureyen piredengi fı pirerengiye 
dibe asteng. Her wi.ha pergala perwerdehiya Tir ki­
yeye ji li ser hime pişaftine hatiye danin. 

Perwerdehl, kirfıyeke pir bibergeh fı dorfireh e. 
Ne xwecihi fı şexsi fı ne ji heremi u neteweyi ye. Per­
werdehl, kirfıyeke civaki, mirovi u gerdUni ye. Ji bo 
we, dive pirsgireken perwerdehiye di ve çarçoveye de 
werin nirxandin, dalıurandin ü çareserkirin. 

Digel ku li Tirkiyeye gelek pirsgireken perwerde­
hiye hene ji em dixwazin bineki li ser pirsgireken 
YİBO u PİO'ye rawestin. 
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Pirsgireka YİBO ü PİO'ye parçeyeki pirsgireka 
perwrdebiya gişti ya Tirkiyeye ye. 

Perwerdehiya mili pe~i li kriteren 
gerduni digere 

Pergala siyasi tene ne ji perwerdehiya demokratik 
re. bi de han sal e ku li her dere ıi di her w are jiyane de 
ji peşveçı1n fı geşedaniyen gerdfıni re ji dibe mani. Bi 
nave perwerdehiya mili xwe ji hemfı pivang ü kirt­
teren gerdüm yen cihane şüştiye ü xwe di nava pirs­
gireki!n xwe de difetislne. Di ve pirsgireka YİBO ü PIO 
ye ji di ve çarçoveye de were nirxandin fı ji bo we ça­
reseriyeke may1nde pekwere. 

Li Tirkiyeye dibistanen YİBO'ye peşi li heremen 
ku zaroken we bi esle xwe ne tirk in ten avakirin. Ü 
arınanca vekirina van dibistanan pir kifş e. Arınanca 
sereke bişaftin ıi dejenerasyona gelan e. Bişaftina ge­
lan bi perwerdekirina zaroken wan pekan dibe. Li 
Tirkiyeye ev yek bi awayeki sistmatık didome. Perga­
la Tirkiyeye di Vi wart de serketineke mezin ü berbi­
çav ji bi dest xistiye. 

YİBO ji dibistanan betir weki sazi O. dezgehen asi­
milasyone hatine xebitandin. Nemaze li cih u de­
veren ku zimane fermi zede bandore li ser civale na­
ke hatine vekirin. Ü ıarokli van dibistanan bi şev u bi 
roj tene esirandin u zimane fermi li ser wan te ferzki­
rin. Ji her ku di heyame ku 

mu tişti nebine. ne perwerdehiyeke zanisti ye. Per­
werdehiya zanisti ji bo mirov difikire, ji bo mirovtev­
digere fı ji bo mirov dixebite. 

YIBO deruniya zarokan xira dike 

Ji gelek helan ve pirsgireken van saziyan hene. 
Pirsgirenken her! berbiçav en ku ıaroken ku di 
YTBO'yan de perwerde dibin ditengijine u jiyana wan 
a civaki serohio dike ev in: 

Di YİBO'ye derüniya zarokan xera dibe. 
Zarok. di van dihistanan de xwe henirx u eciqandi 

dibinin. 
Digel pirsgireken hevaltiye, pirsgireken wan en 

perwerdehiye hene. 
Gava ku derdikevin derve bi gel ek pirsgireken ci­

va ki fı komelayeti re ru bi ru diminin. 
]i ber ku bizimane biyani perwerde dibin ii zi­

mane w an, ji zimane zaroken din betir te qedexek:i­
rin, nikarin bi hesani xwe ifade bikin. 

Giredayi qedexekirina zimane wan e ıikmaki. 
bixwe-ewlebıina wan qels u baweriya wan kem dibe. 

Li van dibistanan sedestiya mamoste ü reveberiya 
dibistane tundtir fı dijwartir e. 

J i her ku roje n betlaneye (şemi ü yekşeme) ji li di ­
histane diminin, ıarok wi rnekani weki girtigeheke 
n1vgirtl dibinin. 

bi zirnan dikevin (dest bi --:=:-==::;;;:=---...;W'!v 
Zaroken van dibistanan, 

xwe weki leşkeren ferman­
her (bin emir) ıi mamoste fı 
gerincodeyen :xwe ji weki 
kesen fermandar dibinin. 

axaftine dikin) de ji dayika 
xwe tene bidürxistin ü zi­
mane fermt (tirki) li serwan 
te ferıkirin , derbirin fı bix­
we ewlebüna wan namlne. 
Lewre ne dikarin bi ıimane 
xwe ye zikmaki biaxivin u ne 
ji bi hesani ıi zfı bi zıi zimane 
tir ki fer dibin, derüniya w an 
xera dibe. Ü kesayetiya wan 
dikeve xetereye. 

YİBO, ji dibistan ü sa­
ziyen perwerdehiye wedetir 
dişibin biryargehen leşkeri. 
Zarok, di qadeke teng de ten 
esirandin. Ger fı vehesin li 
wan te qedexek:irin. Zaroken 
ku li YİBO'ye dixwinin. ji de 
fı have xwe diqetin. Ji ıiman, 
çand u kevneşopiyen mal- 1 

hata xwe bi dur dikevin. 
Perwerdehiya ku mirov 

weki mebest O. bingeha he-

J i b er ku ü xewgehen 
YİBO'ye weki raıanxaneyen 
Ieşkert tene binavkirin, za­
rok bi giyaneke (riheki) leş ­

kert te ne perwerdekirin. 
Ligel ku xwendekaren 

YİBO 'ye ji xwendekaren di­
bistanen din betir hewceda­
ri reberi ü şewirmendiye ne 
ji li YİBO'ye bejmara ma­
mosteyen reber ıi şewir­

mend pir kem e. 
Ii ber ku mamosteyen ku 

di van dibistanan de dixebi­
tin ji zanlna reberi O şewir­

mendiye dür ü bepar in, 
xwendekar ji alav ü amrazen 
teknolojiye tu sud e wernagj­
ri n. 

Ji her ku personelen (xe-
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batkaren YİBO'ye) ne profesyonel in, gelek caran 
xewgeh ü xwaringehen w e j i he la xwendekaran ve ten e 
paqijkirin, edilandin. 

Ji bo we xewgeh ü xwaringehen YİBO'ye ji bela ten­
d uristiye ve zede ne hijyen in. 

Plan ü programa xwarina YİBO'ye ne li gori' te nd u­
ristiya temene w an ( 6 sali u 14 saliyan) e. 

Zaroken van dibistanan, gelek caran be taş te ü be 
firavin dikevin derse. 

Li gelekjarxaneyen (reviren)YİBO'ye bijişk u ten­

cluristkar tune ne. 
Nemaze li heremen ku zivistana wan pir giran 

derhas dibe de xwendekar hundir de tene hepsk:irin ü 
bi meban roniya derve nabinin. 

Ev dibistan ji qad ü alaven sp o re he par in. 
Ji her ku xwendekaren YİBO'ye, beriya de o baven 

xwe dik:in, gel ek caran ji dibistane direvin, an dereng 
verligerin an ji ter ka xwendine dik:in. Ü perwerdebiya 
wan nivco dirnine. 

Ji her ku bejmara xwendekaran zede ü bejmara 
fergeh ü razanxaneyan kem e. zarok di ser h ev de di­
hecinin. 

Ji her ku bejmara avrejk destşo ü serşoken 
YİBO'ye kem in, zarok ji neçari li cem bev sere xwe 
dişon. Giredayi ve yeke, tekiliyen nelire derdikevin 
ho le. 

J i b er ku zaroken mezin ü biçük di nav h ev de di­
jin, en mezin zordestiye li yen biçük dilin ü wan di­
eciqinin. 

J i her ku zaroken biçük nikarin xwe bi xwe sere 
xwe bişon ü paqijiya xwe hik:in, gelek caran guri dibin 
u sp i dikevin laşen wan. 

J i her ku di domana perwerdehiye de zarok nu di­
gihen u hi zayenda xwe dibesin gelek pirsgireken xe­
rifi yen zayendi pek ten. 

Ji her ku perwerdehiya zayendi naye dayin , za­
roken mezin dest diavejin keçik u lawiken ji xwe bi­
çüktir. 

Ji her ku zarok beriya de ü baven :x:we dilin zede 
nikarin li dersen xwe bi:xebitin. 

Ji her ku zaroken van dibistanan pirani zaroken 
malbaten xizan in, gele k ca ran be pere d iminin, ze!Ul 
fi stüxwar dibin. 

Şeve du saetan etüte (dersa ş eve) diliinin hele ev ji 
bo wan ne bes e. 

Gava ku zarok beriya de ü have xwe dikin, bi:xwazin 
ji nikarin wan bibinin. 

Li van dibistanan birdoza nijdperesti ü olperes­
tiye (li go ri senteza tir k fı islame) te dayin. 
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Li van dibistanan bejmara xebatkaran pir kem e. 
Mercen avabi u hinesaziya van dibistanan qels e. 

Alaven ragihandin u çünehatine kem in. 
Ji bo edilandin fı fededark:irina van dibistatan dive 

çi were k:irin: 
Dive şert ü mercen alav ü avahiyan were sererast­

kirin 
Dive bi awayeki Lezgin ji ho van dihistanan reher ü 

şewirmend. psikyatr, psikolog (derünizan) werin ta­
yinkirin. 

Dive derfeten lebatiyen civaki yen zaroken ku di 
van dibistatan de perwerde dibin zede bibin. Dive sa­
z1 ı1 alaven çand. huner il werı1şe zedetir bibin. 

Dive ji bo bevditina ıarok u de u have wan derfet 
pekwerin. 

Dive zaroken van dibistanan pirçi neminin. 
Dive zaroken van dibistan ter billzin. 
D iv e zirnan e zarakan e zikmaki tu cari ney en qede­

xekirin. 
Di ve ş ert ü mercen çün hatine bi hesani pek werin. 
Dive ji bo xwendekaren van dibi.stanan mamoste ü 

reveberen rezdar ü dilovin werin peywirdark:irin. 
Di ve ji bo van dibistanan mamoste ü reveberen te c­

rfıbedar, zana ü fedakar werin gihandin ü tayink:irin. 
Di ve xwendekar ü mamoste u xebatkaren van di­

bistanan tu cari neyen ihmalkirin 

Pirsgireken li YIBO 'yan t ene veşartin 

Çend roj bere li YİBO'ya Dersime çend zaroken gi­
hişti de st avetine çar zaroken ji xwe bi çuktir. Ev ne ca­
ra yekem üne ji ya dawi ye. Li van dibistanan gelek bu­
yeren mezintir diqewimin. Bele tu kes nake der ü bi 
qesdari te veşartin jibirk:irin. 

Ev pirsgirek ne pirsgireka iroü duhin. Ji roja ku ev 
dibistan ava büne ü beta iro gelek huyeren sosret ü 
serberjer pek batine. 

Berpirsiyi aide pergala perwerdehlye ye. Dive 
pirsgireka YİBO'ye di çarçoveya pirsgireken giştı yen 
perwerdehiya Tirkiyeye de were dahilrandin ü çare­
serkirin. 

Perwerdehiya ku mirov w ekimebest ü bingeha he­
mu tişti nebine. ne perwerdehiyeke zanisti ye. Per­
werdehiya zanisti ji bo ku mirov bikaribe weki mirov 
bifik:ire. biji u tevhigere pek te. Ev ji tene li go ri forıni­
lasyoneke zanisti çareser dıbe. 

Pirsgireka YİBO 'ye ya ku rastere giredayi pergala 
siyasi ya reveberiyi ya Tirk:iyeye ye, bi bemü giraniya 
xwe didome. Ev pirsgirika ku bi salan e li Tirkiyeye 
dibe sedema gelek pirsgireken din, li benda çarese­
riye ye. 

Dive ne rnirov ji bo perwerdehiye he, dive perwer­
dehi ji bo rnirov be. ~ 

adoıjiyan@nynetcom 
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Elif Ergezen 'in 'Şairişi Gura' belgeseli, yok sayılmış la ra bir çağrı: 

VAZGEÇMEYİN I 
RöPORTAJ: SEVOA KARACA 

------------------------------------ -----------------------------------

Elif Ergezen, komünist Laz şair-yazar- düşünür Hasan H elimişi'nin peşine düşüp, biraz da kendi tarihini 
aramaya çıktığında, bu yolculuğun ona sunacaklarından habersizdi. Önce büyükbir öngörüyle şair tarafından 
kaydedilmiş yaşam öyküsü ve eserleri onu dünyamn en mutlu belgeselcisi yaptı, ardından Hasan H elimişi'ye 
hitahen yazılmış İngilizce bir mektup onun rotasını değiştirerek yolculuğun uğraklarını da renklendirdi. Ve 
bu yolculuk, "Oliimün yendiği yalmz ben s em/ Biliniz, gülerek ölüyorum ... " diyen H elimişi'nin kalabalık düş 
dünyasından, kızı Narima'nın çorak yaşamına ve derken diline, kültürüne yabancılaştırılrnış halklarm 
ah 'lar la dolu öykülerine uzanırken, sonunda belgeselci Elif Ergezen'in asimile edilmiş, ezilmiş, yok sayılmış, 
horlanmış bütün dillerin ve kültürlerin çocuklarına "vazgeçmeyin'' çağnsı olmuş. HaflZamızı ellerinde evi­
rip çevirebilecekleri bir oyuncağa çevirmek en çok muktedirlerin işine yarıyor. O yüzden, hatırlamaya katkı 
sunan her eser yalnızca kendinden menkul bir kıymet taşımıyor, aynı zamanda muktedirlere karşı mücade­
lenin de bir aracını sunuyor. Tıpkı Elif Ergezen'in belgeseli .. Şairin Ola.ma!Şairişi Oura" gibi... 

Ergezen'le, Şair'in peşinden çıktıgı yolculuğun onu nerelere savurduğunu, halklarm dilleri ve kültürleri 
için verdikleri mücadelede bugün geldiğimiz noktayı konuştuk. 

Önce Hasan Helimi­
şi'den bahsedelim. Onu 

Lazlar açısından bu 
kadar önemli kılan 
nedir? 

Hasan Helimişi, 
önce komünist 
sonra Laz bir şair. 
Çok sefalet içinde, 

sürgünler içeri­
sinde hayatını 

s ür -

dürmüş ve her şeye rağmen mücadele etmiş, direnmiş 
bir şair. Türkiyeli. Hopa doğumlu. Komünist Parti'yle 
ilişkisi olduktan sonra 1932'de Sovyetler'e gidiyor. 
Çok büyük bir idealle gidiyor, tahmin edersiniz ve ta­
bii orada da çeşitli nedenlerle sürgüne gönderiliyor. 
Özellikle Sibirya'da çok zor koşullar altında yaşıyor, 
sonra yeniden bir hayat kurmaya çalışıyor ve yeni sür­
günler ... Ho pa 'ya bir daha geri dönemiyor ... 

Aynı zamanda çok üretken bir insan ... 
Evet. ben hep şair diyorum, daha romantik buldu­

ğum için, ama aslında ressam, fotografçı, yazar, düşü­

nür ... 

Siz H elimişi'yle ne zaınan taruştınız? 
Hasan H elimişi ismi 90'larda duyulmaya başlandı. 

Ben aslen Arhaviliyim. Oraya yaptıgım bir seyahatte 
bahsedildi ondan. O dönem. benim de kendi kül­

türüme ilişkin bir şeyler yapma ihtiyacıyla dolu 
olduğum günlerdi, çünkü bu benim halkıma, 

dilime bir vefa borcumdu aym zamanda. O 
sırada bunlardan bahsederken biri çıktı 

bana dedi ki . .. ya bizim bir şairimiz var, 
Batuın 'da da mezan var, gidip mut­
laka ziyaret etmelisin." Yurtdışın­
daydım o dönem, araya hep başka 
projeler girdi ama hep aklımda, 
"bizim bir şairimiz var ve mezarı 
Batum 'da. oraya mutlili gitmen la-
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zım" sözü vardı. Döndükten sonra Türkiye'ye. yıllar 
sonra bu defteri açtım ve seyahatim başladı. .. 

Zor bir araştırma süreci olmuştur herhalde, 
memlekette -yaşamayı başarahilmiş diller demek 
daha uygun herhalde- Türkçenin dışındaki dillere 
ve kültürlere ilişkin bir birikim oluşturulmasına 
izin verilmemiş, eserlerin büyük kısıw tahrip edil­
miş ya da yok olmuş. Hasan Heli.mişi'ye ait bir bel­
gesel çekerken bilgiye, belgeye ulaşmayı nasıl ba­
şardınız? 

Açıkçası önce elimde hiçbir şey yoktu. İnternetten 
birkaç şey bulmuştum. onların da çevirisi yoktu elim­
de, olanlarsa çok kötüydü. Ve ben nereden başlayaca­
ğıını bilmiyordum. İlk hedefim, çok n aif çe Batıım· a gi­
dip mezar ziyareti yapmaktı. Ama so ma belgesel sine­
ma alanında daha çok çalışıp biraz daha yetkinleş ince, 
onun da yol göstermesiyle farklı araştırmalara da gi­
riştim. Sonra tabii çok büyük bir sürprizle karşılaştım. 
Lazca yazılı bir dil değildir. 90'lı yıllarda yazılı hale ge­
tirilmeye başlandı. o nedenle de çok kaynak bulamaı­
sınız Lazcada. Ama sağolsun şairim bunu da düşün­
müş, Hasan H elimişi ses kaydına aktarmış bütün eser­
lerini .. . Hayat hikayesini, bütün eserlerini, şiirleriııi. 
yaıtlarını bir radyo yayını gibi aktarmış. inanılmaz. 
"sevgili dinleyicilerim, şimdi size şurada şu tarihte 
yazdığım şu eserimi oJ...11yonım ... " diyerek şiirlerini 
okuyor, şarkılarını aynen "'bu şarkımı şu tarihte, şura­
da. şunun için yazdım, içeriği şöyledir" diyerek oku­
yar. tam bir belgeselci gibi her şeyi belgeleyerek ve çok 
eğlenceli bir biçimde anlatmış. 

KaçyUundayapnnşbunu? 

1976 yılında yapınış ve bu tarih onun ölüm tarihi 
aynı zamanda ... 

Çok büyük bir öngörü:yle yapmış ama değil mi? 
Evet, inanılmaz bir öngörüsü var. Kendinden çok 

emin bir şekilde şöyle diyor: "Yıllar sonra daha başka 

şeyler yapmış mı, yazmış mı diye arayacaklar beni." 

Siz başladığın.ızda bu çalışmaya bu ses kayıtla­
rından haberiniz yoktu ... 

Yoktu, benim için çok büyük bir sürpriz oldu. İşte 
belgeselciligin bazen böyle yanlan oluyor. bu yüzden 
seviyorum belgeseli. Kurmacada her şey net, ne yap­
mak istiyorsanız o oluyor, ama belgesel de yoldayken. iı 
peşindeyken sürprizler sizi başka yerlere götürebili­
yor. Mesela Hasan Helimişi'nin kızı da benim için 
sürprizdi. Yani Hasan Helimişi'ye dair bir film yap­
roaktı benim niyetim. onun hayan , yaptıkları. ürettik-
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leriyle ilgili olur diye düşündüm ama sonra bir mek­
tupla kaı·şılaştım. İngilizce bir mektup, '"Merhaba. ba­
b,1cım. mısılsın, iyi misin? Ben Narima ... " diye başla­
yan bir mektup. Çok şaşırdım. Bir de dil üstünden dü­
şündüğüm için Laz bir şair, Lazca yaşasın diye çok uğ­

raşıyor, mücadele veriyor, derliyor, topluyor, kendi 
yazıyor, Lazlar için Lazca şarkılar söylüyor. ama kızı 
babasına İngilizce bir mektup yazıyor. Bana çok şaşır­
tıcı geldi. "Ben bu kadınla tamşmalıyım ··dedim. Ba­
tum'da yaşıyordu, gittim tanıştım. TanıştıHan sonra 
belgeselim. baba-kız hikayesi listünden terk edilmiş­
liği de vurgulayan. hüzün yanı ağır basan ama şairin 
karakterine de uygun oldugunu düşündüğüm. kızının 
da ne yaşadığını göz ardı etmeyen bir filme dönüştü. 

Herhalde şairin kızı Nariına da, bir prototip ay­
m zamanda . .Bir dönemin çocuklannın hikayesi de 
anlatılıyor onunla birlikte. Dili ve kültürü için bun­
ca zahmete katlan:nuş, her sorunwıu umut ederek ve 
mücadele ederek çözmüş bir insamn kızı olarak bu 
kadn karamsar, bu kadar üzüntülü, bu kadar kültü­
ründen, dilinden u:ıakta olması başlı başma bir hi­
kaye herhalde ... 

Aslında, N ari ma 'yla tanıştıgımda şöyle bir yakınlık 
hissettim; Lazım ama Lazca konuşarnı yorum, kültü­
rumden uzak büyütüldüm. Bunun pek çok nedeni var, 
suçlanacak ve sorumluluk duyması gereken pek çok 
insan var elbette. başta kendim olmak üzere ama bu 
benim tercihim değildi. Benim büyüklerimin, devle­
tin aldığı ama benim ne düşündüğümün hiç sorulma­
dığı bir karar. Ve bunun öfkesi var benim içimde. O da 
bir terk edilmişlik Benim Hasan Helirnişi'yi, benim 
şairiıııi, kendi dilimde anlayaroıyor olmam aslında be­
nim o dilden o kültürden uzak tutıılmamı ve terk edil­
mişligimi ifade ediyordu. Bir babanın kızını terk et­
mesiyle eski kuşakların yeni kuşakları terk edişi ara­
sında bir ilişki vardı benim için. biraz da o yüzden çok 
yakınlık hissettim ve o öfkeyi dışarı çıkarmaya çalış­
tım. Yani babasına söylemek istediği çok şey vardı, 
ama ondan hep sevgiyle-övgüyle bahsediyordu, oysa o 
baba onu terk etmiş bir babaydı. Haksızlık da etmeye­
Jim şairimize. terk etmişti ama o başka bir dünya idea­
li için. hepimiz için kavga veriyordu. Kızının babasına 
duyduğu. terk edilmişliğe duyduğu öfke dışarı çıkma­
lıydı gibi geliyor bana. Çünkü çok sembolikti. komü­
nist bir Laz şairdi, diline kültürüne önem veren bir şa ­

irdi ve bunun için bana kadar hatta şimdi belgeselle 
birlikte dünyanın dört bir yanına, hattaJapon ya 'ya ka­
dar ulaşabilmiş bir şairdi. Ama kızı orada kaldı, kızına 
taşıyamadı. aktaramadı. 

İşte Sovyet sonrası bir Gürcistan tablosu görüyoruz 
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kızında. Narima, Sovyet döneminde yüzme şampiyo­

nasında birinci olan, arkadaşlarıyla tarihi yerleri 

gezmeye giden. üniversite mezunu. oldukça kültürlü 
ve 13 yıl boyunca öğretmenlik yapan bir kadın. Şim­
di, Sovyet sonrası Gürcistan' da, özellikle son dönem 
neo-liberal politikalarla birlikte, hani "demolcratik­

leşiyor·· ya ülke, o güya demolcratikleşen ve refaha 

kavuşan ülkede temizlikçilik yaparak ayda birkaç la ­
ri ye çalışıyor. Çekime ilk gittiği:miz tarih 2008 Ağus ­

tosu. tam savaşın olduğu dönem. o hafta gidecektik 

çekime ama savaş nedeniyle uçuşlar iptal edildi, biz 
de gidemedik. Ama o atmosfer filme çok şey kattı di­
ye düşünüyorum. Film de öyle başlıyor zaten, kızı di­

yor ki. "babam yaşasaydı. bu savaşa inanamazdı." 
Çünkü Rusya'yla Gürcistan arasında bir savaş var, bu 
savaşa Hasan H elimişi 'nin döneminden baktığınızda 

anlamanız müınkün değil. 

Narima'mn hikayesinin biraz bu zamanlara, 

bizim mernleketimize dokunan yanları da var san­
ki ... Bırakırsak ne olacağının, geleceğe ne hıraka­
cağımızm örneği gihi. Mesela, Karadeniz'de hid­

roelektrik santrallerine karşı mücadele eden ka­
dınlar hep "bu topraklardan bir küçük taş hile kay­
bolsa bizden geriye bir şey kalmaz" diyorlar. Doğ'a 
yıktmlanna karşı mücadeleyi dil, kültür ve yaşam 

mücadelesine çevirmiş durumdalar. Siz bu geçiş­

kenliği nasıl değerlendiriyorsunuz? 

Aslında kadınların doğayı koruma mücadelesi. 
tarihi. dili, kimliği koruma mücadelesi çok anlaşı­
lır ... Herhalde daha iç içe yaşadığı için toprakla, 
onun için hayahn ta kendisi orada akan dere. oradaki 

çayı. bahçesi.. .. Bu sadece Türkiye 'deki kadınlar için 

geçerli değil. Bir Filistin filminde, bahçesine gitmek 
için kapılardan. kontrollerden geçmek zorunda olan. 
bahçesini ekmesine izin verilmeyen bir anne. anlatı­

yordu: "İsı-ailli askerler dediler ki zeytinlerin zaten 
çok küçüktü. Bunu söyleyen askere dedim ki sen de 
bir zamanlar küçÜktün. zeytinlerim büyüselerdi beni 
besleyeceklerdi. Oysa sen büyüdün ve bana eziyet 
ediyorsun ... "Sonra öğreniyoruz ki oğlu ölmüş. "oğ­

lumu ve toprağımı aldılar" diye ikisini aynı cümle 
içinde kullanıyor, aynı acıyla yanıyor kadın. Evet. 
Türkiye' nin dört bir tarafındaki doğa katliamları kül­
türel değişimi hedefleyen ciddi. sistematik bir hare­
ket. Karadeniz'de bu süreç sahil yoluyla başladı. Ora­
ya ciddi turizm yatırımı gideceği vaatleriyle başlatıldı 

yol çalışması, sahil yoluyla biTlikte halkın denizle ve 
balıkçılı.kla aralarına koskoca bir beton yığınağı ya­
pıldı. şimdi nehirlerine betonlar dökülüyor baraj lar­

la. HES projeleri ufacık su kaynaklarını bile tükete-
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cek durumda ve buna dur de­
mek zorundalar çünkü başka 
türlü yaşayamayacaklarını bi­
liyorlar; yaşam alanları. her 
şeyleri ellerinden alınıyor. Ve 
evet. kadınlar biliyor geriye bı­
rakacakları hiçbir şey kalmaya­
cak, dün Hasan Helimişi'nin 

hayal ettiği ve mücadelesini 
yürüttüğü dünyayı yıktılar. bu­
gün onların elinde kalan son 
hayatı da kurutuyorlar ... 

Buradan Hasan Helimi­
şi'ye döndüğüınüzde , çok 
ciddi bir mücadele verdiğini 
görüyoruz dili ve kültürü için. Ancak Türkiye'de 
Lazlar onu tammıyor. Tıpkı Kürtlerin, Süıyanile­
rin, Çerkeslerin, Ermenilerin ve diğer tüm halkla­
rm kendi yazarlarını, şairlerini, düşünürlerini ta­
nıyabilmek için çok çaba harcamak zorunda kal­
maları gibi . .. 

Şöyle özetlemek mü.mkün; ben neden Lazca ko ­
nuşamıyorum ki! Çok sistematikçe yapılıyor bunlar. 
Düşünün, okullarda Lazcayla mücadele kolları vardı, 
Lazca konuşanlar ailelerinde okul müdürlerine. ög­
retmenlere şikayet edilirdi. Çok başka şeyler de ya­
pıldı. Anadolu· nun başka yerlerinden aileler getiril­
di, topraklar verildi . . . Bu memleketin her farklı un­
suruna uygulanmış sistematik asimilasyon politikası. 
Aileler çocuklarına Lazca öğretmekten korkar oldu­
lar. E ger öğretirlerse aşagılanacaklarını düşün ür ol­
dular. Önce korku. Sonra korku içselleştirildiğinde 
yerini de utanmaya bıraktı. Laz aksamy la konuşmay­

La alay edilir oldu. Önce korku ve bastırma, ardında 
da utanma duygusuyla dil tamamen unutturuldu. Çok 
dar bir alana sıkıştırıldık hepimiz ... 

Hasan Helimişi'nin bugün çok az Laz tarafın­
dan biliniyor olması, Lazcanın içinde bulunduğu 
durum, bir taraftan da Kürt sorunu açısından 
"Kürtlere haklar verirsek Lazlar da Çerkesler de 
Süryaniler de ister, o zaman n e yaparız" anlayışı, 

Kürt sorunundan bugün gelinen noktada milliyet­
çi politikalara en çok desteğin Karadeniz' den alı­
nıyor oluşu.. . Hepsini yan yana koyduğumuzda 
nasıl bir süreçten geçiyoruz ve gerçekten halkların 
kardeşliği, dillerin ve kültürlerin özgürlüğü için 
sizin çekeceğiniz fotoğrafta neler var? 

Karadeniz bölgesinin tamamının Türk milliyetçi­
liğinin kalesi olarak gösterilmesi aslında yine bir ge-
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nelleme. Bu tür genellemeler 
yapıp ötekileştirmekten imti­
na etmeli diye düşünüyorum. 
Belli bir kasıt var gerisinde zi­
ra. Bu kız çocuklarının istis­
marını sadece Siirt erkekleri ­
nin üzerine atmak gibi oluyor, 
oysa Türkiye'de kapalı kapılar 
ardında ne kadınlar telef olu­
yor. ne çocuklar erkenden yaş­
lanıyor! Aslında tüm Türki­
ye' de faşizm ve muhafazakarlık 
yükselmektc ve bu her köy, her 
kasaha ve her şehirde hızla ör­
gütleniyor. 

Karadeniz çok çeşitli kül­
türleri ve dilleri barındıran bir bölge. Bütün Karade­
niz Laz degildir. Lazlar Rize'nin Fındıklı, Pazar ilçe­
lerinden Hopa'ya dogru olan bölgede yaşarlar. Fakat 
Artvin'de Hemşinliler ve Gürcüler de vardır. Trab­
zon' da ysa daha ziyade Rumlar yaşıyordu, Ordu' da Er­
meniler. Bu nedenle de tarihsel olarak o şehirde 
Türkleştirmeye ek olarak Müslümaniaştırma politi­
kaları da uygulandı. Aynı şey Ordu. Giresun için de 
geçerlidir. Bugün hala Ermenilerin ve Rumların izle­
rini görmek mümkündür. Farkında olmadan hala 
Rum ca kelimeler kullananlar var. Durum böyle olun­
ca bu başta söyledigim, korku ve sonrasında utanma 
ve saklanma ile birlikte bu kültürlerin çogu silin di , 
izleri de silinmekte ... Bu kimliklerin üstüne oturtu­
lan Türk ve Müslüman kimliği de bir o kadar keskin­
leşiyor. Bu dünyanın her yerinde böyledir. Bir de ik­
tidardaki politikaya m ey le tmek ve bundan çıkar sağ­
lamak arzusu da baskın geliyor. Üstelik ekonomik 
olarak bir anda zenginleştirildiklerinde bu tam bir 
bağımlılıga dönüşüyor zamanla. Onca sefalet. savaş 
ve göç gördükten sonra fındık ve çay ile birlikte dev­
lete bağımlı bir üretim sisteminin içine girdiğini göz 
ardı etmemek gerekir bölge halkının. 

Fakat ben bunun bütün Türkiye için geçerli oldu­
gunu düşünüyorum ısrarla. ''Kürt açılımı" adı altında 

başlatılan oyunu ciddiye almamış biri olarak şimdi 
gelinen noktaya şaşırmıyorum. Liberal söylemlerin 
uyuşturduğu zihinlerin şimdi daha net bir şekilde 
görmesi gerekir ki. bu ne Kürt, ne Laz, ne başka bir 
halkın tek başına kendi sorunudur. Bu gerisinde ci d­
di bir ideolojik kavganın yattığı; işçi, çiftçi. köylü, 
memur, göçmen, ögrenci sorunudur. Faşizme ve sö­
mürüye karşı ancak bu bilinçle mücadele başarılı 
olur. Halkların kardeşliği ve özgürlügü için olmazsa 
olmaz koşulsa, eşitlik. ~ 
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Tayhetmendi u Rehazen Felsefeye 

ALl GuRDILİ 

Bi awayeki misoger em dikarin bibejin ku felsefe 
ne zanistek e, ew bi ten e reya legerina rastiye u hewl­
daneka mirovi ye. Bireya aqil hewl dana gihetina ras­
tiye. bi felsefeye dest pe kiriye u heta roja me ya iro­
y1n ji ew xwestek didome. ji her ve çende ji felsefe 
weki diya hemü zanistan hatiye ditin ü felsefe her 
dem buye motora dahfdana zanistan. E baş e, gelo 
taybetmendi u rebazen felsefeye çi ne ü mirov çawa 
dikare felsefeye ji zanistan veqetine an ji. taybetmen­
diyen we yen cihereng vebeje? Di ve nivise de me 
hewl da ku em bikaribin taybetmendi u rebazen fel­
sefeye bi din nasandin u ew yek ji. qet n eb e b ila fikre­
ki bide xwendevanen kurdi. .. 

Mirov dikare taybetmendiyen felsefeye wiha rez 
b ike: 

1 - Felsefe hunera fikirine ye 

Arlstoteles, mirovan weki heywanen xwediaqil 
dihesibine u dinasine. Lewra, taybetmendiya heri 
cihereng ya rnirov ew e ku mirov xwediye aqil e ü di­
fikire. Yen ku li ser jiyana xwe ü miroven din, li ser 
gerdün u xwezaye, li ser wateya jiyane difikire. disa 
mirov e. Di pekallina van xebatan de j'i. rebere mirov 
aqil u hemanen aqli ne. Fikirina rast u kür. berhev­
dan u korokirina fikirine, dibe ku wesfa huneri a te­
kane ya felsefeye be. 

2 - Felsefe xwe dispere pirsa n 

Felsefe bi pirsan, bi pirsiyaran xwe nezike e ne­
nasbar (kesnezani) dike. Ji destpeke ve felsefeye bi 
pirsan ii pirskirine dest bi kare xwe kiriye, ji bo tegi­
hiştina gerdün, rnirov ii hilika rasteqin ya mirov, 
xweza ii gerdüne, berawestan pirsen xwe pirsi ye ü 
bersivan hilberandiye. Her filozofeki pirsen xwe en 
xwer pirsi ye an ji. wan pirsen ku bere hatine pirsin 
parve kiriye. 

Wek:i minak:: Pirsa 'Gelo çavkaniya zanayiye çi 
ye?' ji bo hemu filozofan pirseka hevpar e. Le, John 
Lockebi pirsa 'Gelo zanayiyen me ji zayine ve hene, 
an na?' u Kant ji, bi pirsa; 'Bir (zehn, hi ş) dikare bi çi 
bizanibe ü heta çi radeye dikare bizanibe?' xwe 

nezike we pirsa felsefi dikin. Pirsen f'ılozofan ji hev 
cihereng bin ji, mirov dikare bibeje ku giringiya wan 
her dem didome. küre, mirov dikare bibeje ku di 
felsefeye de ji bersivan zedetir, pirs giring in 

3 - Felsefe xwe ji şer nade paş 

Felsefe her dem gelek pirsen jibirbüyi, an ji 
pirsen ku pirsina wan na ye xwestin ii tene temiran­
din, dipirse ü wan tine roj eve. Mirovan, bi xwe re TÜ 

bi TÜ dike ii wan bi xwe retine hembere hev. Bi taybe­
tl jl, bersivandina pirsen felsefeya siyaset u exlaqe, 
geleki zehmet e. Mesela ji me were xwestin ku em ji 
du miroven nexweş, ku yek ji wan zarokeki biçük u e 
din ji kaleki zanyar e: bi teneyekiji bo dermankirine 
hilbijerin, gelo we em e kijani hilbijerin? 

Gelo em kijani hilbijerin? We kijan hilbijartina 
me hilbijartinek exlaqi be? Em kijani hilbijerin hil­
bijerin, we ji me; arınanca biryara me were pirsin. 

4 - Felsefe ji meraq u şaşwaziye derketiye 

Tişteki berbiçav e ku xwe felsefe ji meraq u şaşwa­

ziya (eceba) mirovi derketiye ii berfireh büye. He ji 
destpeke ve guherin, bihevketin u cardin hebüna li­
hevhatin ii peşveçüne, bala filozofan kişandiye. F"ılo­
zof, li ve guher1n, bihevketin ü lihevhatine ecebmayi 

mane u xwestine ku bingeha ve yeke bizanibin ü xwe 
bigihinin prensibek bingehln. Ji bo tegihiştina ve 
yeke, dest bi lekolinan kirine u ev helwest, her çiqas 
pirs ii babet cihereng bin ji; di hemü dewr ü dewra­
nan de berdewam kiriye. 

5- Felsefe gunıanker e 

Felsefe, ji kijan çavkaniye were bila were; wisa bi 
hesani tu daneyan qebıll nake. Ji ku were bila were, 
hizki weki zagoneka civaki, hizki bila hişkbaweriyek 
(doxmeyek) oli an ji, bila ew zanayiyeka seheki be; 
felsefe bi şik (bi guman) xwe nezike wi tişti dike. 

Mirov dikare bibeje ku felsefeye. gumane bi du 
şeklan bikar aniye: Ya yekemin gumankeriya septika 
ye ü ya du yenlin ji. w eki rebaıek1 (azineki) bikarani-
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na gumane ye, ku ji aliye filozofen weki Descartes ı1 
Gazali ve ji ho tegihiştin an ji gihiştina zanayi ı1 tev­

gera rast, hatiye bikaranin. Bi awayeki gumanker xwe 
nezikk:irina babetan, wiha dike ku filozof seri li çav­

kaniya babetan bide ü xwe bigihine bingeha wan. 
Beguman di encama ve fikirin ü lekollne de, an we 
çewtiya we were derxistin, an ji we Xım ü sparteken 
babete werin piştrastkirin. Nexwe, we di helwesteke 
beravajiya ve yeke de, dibe ku filozof bi awayeki hişk­
bawer (doxmetik) tevbigere, ku we ev yek ji ne hel­

westek filozofik he. 

6 - Felsefe refleks if e 

Felsefe refleksif e. Ji bill felsefeye tu disipllnen 
din, xwe nakin mijara xwe üli ser xwe venakolin. An­

go. mirov nikare fizika zanista fizike, an ji genetika 
biyolojiye bike. Ancax, mirov dikare li ser felsefeya 
felsefeye bipeyive. Di nav hemı1 disiplinan de bi tene 
felsefe, xwe dike babeta Jekolinen xwe u li xwe vedi­
kol e. Ev yek j1 te we wateye ku filozof ek dikare cardin 
li babeta xwe bizivire ü ji nı1 ve li habeteka xwe ya ke­
vin vehikole. Çawa ku di matematike de pirs tene ça­
reserkirin, di felsefeye de ji li ser mijare cardin te fi­

kirin ü vekolandin. Bi ve yeke re ji, te xwestin ku 
kemasi an ji ciherengiyen mijare en ku he ta w e deme 
nebatine dltin, werin destwşanki.rin. 

7- Felsefe ji peşdarazan dur e 

Felsefe, tu cudakeriye naxe nav zanayiyan. Mirove 
filozof, dive ji hemü fikran re bi rümet be. Dive bi 
baldarile bifikire, biponije, lebikole ü li bejinga aqil 
ı1 mantiqe bixe ü li gor ramanen xwe wan binirxine. 
Hege li hemher mirov, ramanek cihereng hebe; we 
deme mirov dikare je hindek tiştan fer hibe. 

8 - Felsefe çalakiyek rexnekar e 

Felsefe, bi awayeki rexneker (rexnegir) dest bi 
babete n xwe d ike. Babet çi he b ila be, felsefe bi şik (hi 
guman) xwe nezike mijare dike (ı bi ve yeke re dixwa­
ze ku helen cihereng ü veşarti, yen we babete derxe 
ho le. 

H elbet ne begav e ku rexne her dem neyint bin ü 

jixwe felsefe j1 tu care der heqe herenayen (ikil emen) 
rast-çewt, mafdar-neheq ı1 derbasdar - nederbasdar 
de tu darazan peşkeş nake. Berevajiya ve yeke felsefe, 
di çarçoveyek mantiqi de li mijaran vedikole u dixwa­
ze ku bizanibe, ka mijar (an peşniyar-onerme) der­
hasdar ü hevgirti ye. yan na? H er wiha ji peşniyaran 
dest pe dike ü li encame ji vedikole, ka ew peşniyar re 
li encamek wiha vedikin yan na? 
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9 - Rebere felsefeye aqil e 

Bingeha felsefeye aqil e. Lewra felsefe weki za­

nisten din ne xwediye rebazen çavderi ı1 ezmüne ye ü 

van rebazan (azinan) bikar nayne. Filozof dema ku 
zanayiyeke peşkeş dike, ne bi r eberiya çavderi ü ez­
müne; bi tene bi reberiya aqil ü hemanen (pren­

siben) fikirine tevdigere. Gotina rastiya aqil, di roja 
me de ve yeke vedibeje ü bi ve rebaze felsefe, beyi ku 
seri li tu mttos, şexs an ji gotinan bide; zanayiyan hil­
diherine. 

ıo - Felsefe desthilatiye qehul nake 

Felsefe li ser hemü mijaran gotübejan vedike. Çi 
mijaren zanisti, çi mijaren o ll ... Bi çaveki kor. berex­
ne ü belekoline. tu fikri napejirine. Belarn ev yek 

naye we maneye ku felsefe tu rastiye qebül nake. 
Nexer. beri pejirandine, felsefe dixwaze ku babete hi 
hemı1 helan hibine, lehikole ı1 hi awayeki tevayi (tu­
mel) mijare raxe hole. 

Felsefe. ne xwediye wan rebazan e ku zanisten 
xwezayi ü zanisten civaki bikar tinin. Ango felsefe di 
laboratuaran de nikare ezmünan pek bine yan j'i weki 
hindek zanisten civaki, testan bikar b 'ine. Rebaza fel­

sefeye ji dema .Aristo ve şeklen birevebirina mantiq ü 
aqil e. Aristo (Aristoteles) mantiqe. weki organona 
(alave- hal ete) felsefeye qebül kiriye. 

Di FelsefeyeDe Şeklen Bikarani na (se­
pandina) Mantiqe (Rebazen Felsefeye) 

ı - Enduksiyon 

Di ve rebaze de, yeko yeko ji peşniyaran dest pe 
kirin ü gelemperi kirin (genelleme) heye. Li ser bü­
yereke bi hejmareke pir zede (n) çavderi tene peka­
nın ü di dawiye de peşniyara her! gelemper (genel) te 
bidestxistin. Enduksiyon di roja me ya 'iroyin de, ji 
aliye gelek zanistan ve bi arınanca bidestxistina zana­

yiyen aqili. weki rebazeki te bikar anın. 
Le tiştek heye ku di ve mirov ve yeke ji bibeje: En­

camen ku bireya enduksiyone tene bidest xistin, mi­
rov nikare bibeje ku ew ji % 100 encamen misoger 
(qutebir) in. ilitimala ku ew encamen dibeyi (olasi­
lik) bin j1 heye. 

Heta ku peşniyaren peşin rast derkevin, tu pirs­
girek de makevin ho le. Le dema ku yek peşniyarek ji 
çewt be. we deme encama ku te bidestxistin ji, we 
çewtbe. 

Çend minak: 

ı - Sifir, lajwerdek (metalek) e u dema ku mirov 
agir bide bine, te perçivin. (genleşme) 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



2 - Çinko, (tütye) lajwerdek e u dema l..'U mirov 
agir dide bine, te perçivin. 

3- Alemyon (Aluminyom), lajwerdek e ü dema ku 
mirov agir dide bine. te perçivin. 

4- Zer, lajwerdek e u dema ku mirov agir dide 
bine, te pcrçivin. 

5- Hesin. lajwerdek e ü dema ku mirov agir dide 
bine, te perçivin. 

Peşhati - Peşan e-

Nexwe (ku wisa be) hernCı lajwerdeken ku tene 
germk:irin. tene perçivin. (tene baritsin) 

Encam: Di minaka jorin de ger peşniyareke peşin 
çewt be, beguman w e encarn ji çewt derkeve. Le hege 
t işteki wiha pek neye. we deme mirov dikare bibeje 
ku hernCı lajwerdek dema ku tene germkirin, diperçi­
vin. 

2 - Derluksiyo n 

Rebazeke mantiqi ya beravajiya enduks'iyone ye. 
Di ve rebaze de, ji peşniyarek tevayi (tumel) te dest pe 
kirin. Di dawiye de ji, encamen tikel (qismi) tenebi­
destxistin. Bi pirani ji aliye Artstoteles ve hatiye bikar 
anin ü disa e ku delk ü şiklen biakranina ve rebaze 
destnişan kiriye, Artstoteles e. 

Deduksiyone heta dawiya Serdema Navin ji, gi ­
ringiya xwe domandiye Cı hatiye bikaranin. Ciheren­
giya deduksiyone ya ji enduksiyone ew e ku. encamen 
ku bireya deduksiyone ve tenc bidestxistin. e ncamen 
m'isoger in. Encam, bi awayeki hegav ji aliye peşhati­
yan ve tene destnişankirin. 

Minakek: 
Hemü mirov bi mirin in. (Bergorn in) - Peşn.lya­

ra tevayi -Sokrates ji mirovek e. - peşhati- Nexwe 
(ku wisa be). Sokrates ji bi mirin e. (Bergorn e) - En­
cam -Ji minakan ji te dttin ku encam bi awayeki 
begav, ji peşhatiyan derdikeve. Rewşeka beravajiya ve 
yeke, ji her ku we re li nakokiya aqil veke, we ne der­
hasdar be. 

3- Rebaza Da huriner (Analitik - Çare­
s e rker) 

Ev rebaza mantiqt, hema hema mirov dikare 
bibeje ku ji destpeka felsefeye ve te bikaranin. Di ve 
rebaze de, hemü (wateyek tevayi), ji parçeyenxwe yen 
ku hemüye alline hole; tene veqetandin u bi vi awayi 
te vekolandin. 

Felsefe dema ku deste xwe diaveje babeteki, we 
babete bi hemü aliyan vedikole, le hür dibe. yeko ye­
ko weki peşniyaran ji hevvediqetine u tişte ku dixwa-

ze vebeje. bi vi awayi vedibeje. Di felsefeya hemdem 
de evrebaz geleki te bikaranin, nemaze di ware zi­
manzaniste (zirnanzanine de) te bikaranin. 

Tişte ku bi ve yeke te xwestin ji. ji holerakirina 
peşdaraz, tegihiştinen çewt ü pejiraninen qelp e. An­
go, hilik, naverok. çebün, hebUn u tegehen hwd. ji 
her ku ji aliye gele k filozofan ve pir caran hatine ve­
kolandin. ew bi wateyen xwe yen rasteqin li ho le xuya 
nakin. Rebaza dahuriner wiha dike ku, wateya w an ya 
rasteqtn te tegihiştin. 

4 - Re baza P ekh e n e r ( Re baza Sente t i k ) 

Di ve rebate de beravajiya rebaza analitik (dahü­
riner), wiha te fikirin ku yeko yeko tu wateya perçe­
yan tu ne Cı parçe, encax di nav hemuye dikarin bibin 
xwedl wate. Ji her ve çende j:i, hege em bixwazin pirs­
girekeke bi gişti (bi hemü helen we ve) bibinin. we 
deme di ve em li hemüye meze bikin. 

5 - Rebaza Diyalektik 

Diyalektik. reyeka fikirine ye. Bi ve reye. en na­
kokan ji dijber. ten e cem hev du ü yek:itiyeke diafiri ­
nin. (pek tinin) Di encama ve yeke de, peşveçünek 
derte hole. 

Cara yekemin li cem Herakleitos hatiye d1tin, di 
domana hemdem de ji, ji aliye Hegel ve hatiye bika­
ranin. Di diyalektike de dutegehen dijber, teı Cı anti­
teze pek tl nin ü ev du dijber, digihijin senteze. Sentez 
ji, piştre care k e din ji hev dabeş dibe ü dibe tez Cı an­
t1tezeke din en nu u ev pevajo, her berdewam dike. 

Mesela: Reş (tez) iı spi (antttez) bila du tegehen 
dijber bin. W e senteza wan. cün (gri-boz) be. 

6 - Mayotik (Danwelidandin) 

Ev rehaz. ji aliye Sokratese f'ılozofe navdar ve ha­
tiye bikaranin. Sokrates wiha bawer dike ku mirov, ji 
zayina xwe ve xwediye zanayiye ne ü ger ji wan pirsen 
rast ü dirust werin pirs'in. ew xwediye we daneheve ne 
ku w e bersiven rast Cı dirust bidin. (Di ve xale de Sok­
rastes tu dibeke baweriya .Kwe, bi celebek reenkar­
nasyone tine) 

Sokrates ji ve yeke geleki bawer e ü li peşiya ko­
rnek mirovan. ve yeke dieeribine ji. 

Koleyeld hildibijere u li peşiya hemü mirovan, je 
pirsen ku bi seqoşeye re tekildar in dipirse. Wiha di­
kc ku seqoşe te bira kole. Le hernil pirsen Sokrates, 
weki hele (ere), an ji wek nexer (na) tene bersivan­
din. Ji h er ve çende ji. ev rebaı weki rebazeke bi şi k 
(bi guman) te ditin... ~ 

olıgurdi/i@ıotmoll.com 
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Bir Kürt aşk masalı 

LUR-DA-LUR 
ANLATAN : VRTANES PAPA ZYAN 

-----------------
ÇEVIREN: SARKiS SEROPYAN ____________ .:...._ 

Orada, Karasu 'yun eşsiz kıyılarında yaşardı Haso. 

tTikeni n sevimli ve yiğit bir delik::ınlı~ı~rdı o. Kim­

:ıe Lıraktıramazdı ona silahını. :-i e hu·sıı onun ::.üı·u:ıu­

nün etrafında dolaşacak yürege, ne de kurt onun ko­

yunlannm yanından geçecek cesarete sahipti. Haso 

iyilerle iyi olduğu kadar kötülere karşı da bır o kadar 

acımasızdı. 

Üstelik yeni doğan güneş kadar güzel ve de sevim­

liydi H aso. Ülkenin kızları aklını kaçınrdı onu gördü­

günde. Ya kavalının ezgileri? Melekler bile sahip de­

ğildi onun kavalından çıkan sevgi dolu, şırıldayan bir 

dere ya da şalayan bir bülbül gibi nagmelerine. 

İnsan olsun. hayvan olsun. kavalmın sesini her 

duyan ister istemez yaklaşır, taş kesilir. hiçbir nag­

mesini. hiçbir sesini kaybetmemeye çalışırdı. 

Gözlerini geniş ufka diker, otururdu Haso kayalı­

gm tepesinde. Karasu yılan gibi ayaklarının dibinden 

kıvrılır gider. serin meltem alnındaki kaküllerle oyun 

oynardı. .. 
Ve o kavalını çalard ı. 

Görmek gerekirdi o akılsız koyunların nasıl otla­

mayı unutup yanına geldiğini. 
Haso taşlan titretir, Karasu'yun dalgalarını coştu­

rur, doğay ı taş keser. meltemi ağlatır, her şeyi k:ıpır­

datır, melekleri kıskandırırdı. 

Böyleydi işte Haso. 
Nasıl onun ezgisinin sesine itaat etmesindi ko­

yunlar! 
Kendi yerinden kımıldamaz, kaval çalıp yanma ça­

ğırırdı onları. 

Berik' i otlatmak, Hozat'ı sulamak, uysal hayvanla­

n etrafına toplamak için H koyun çağrısı "nı çalardı o. 

O çağrıya. nerede olsa olsun, her şeyi bırakıp gelir 

toplanırdı koyunlar Haso'nun etrafında. 

Böyle. insanlardan uzak. doğanm koynunda, dağ­

ların böğıi.lnde mutlu yaşardı H aso. O sUrüsU tarafın­

dan sevilen. şarkısına adanmış bir prens kadar mut­

luydu. 
••• 
Günün birinde ağasının biricik kızını gördü Ha so 

ve sevdi. 
Güzeldi Zalhe. İ n sam büğüleyen gözleri vardı . Bo-
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---------------- - --
yu selvi. kaşlan kemer, yanakları narindi. 

Zalhe rle görrili H:ıso·yu. Zalhc de Haso·:vı.ı sl'vdi. 

Çok ı.ızuldü llaso. Cacünü yitird1. neşesini yıtirdi . 

Günlerce koyunun yiyecek bir şey bulamamasma al­

dırmadan dolaştı durdu konağın etrafında. Gözleri 

ku1ede, üzgün. yüreğim ezginin ıçine koydu, ça ldı. ag­

ladı. 

Zalhe de acı çekiyordu. Perdenin ardına saklanı­

yor, gözünü Haso 'dan kulağı nı ezgisinden ayırmıyor­

du. Ne yiyor ne içiyor, acı çekiyordu yalnızca. 

İkisi de biliyordu birbirinden nice uzak olduklan­

nı, ağanın kızının çoban karısı olamayacağını .. . 

Fakat sevgi bu ... Tanrının ateşi. .. güçlü ateş. O tüm 

uzaklıkları kesip aşıyor. tüm derinliklere ulaşıyordu. 

Aşk ne mesafe tanır ne de derinlik. 
••• 
Uzak görüşlüydü aga ve de kurnaz. Çabuk fark etti 

Haso'nun aşkını. Kızdı, köpürdU, öldürmek istedi 

küstah çobanı. Fakat temk:inliydi. istemedi soyunun 

adına ilelebct Laşıyacağı ''çoban katili'' lekesini sür­

meyi. 
Fakat ya bir çobanın kızının ardına düştügü duyul­

sa? Ne derdi herkes? Haso'yu uzaklaşurmak gerekti; 

kendi isteği ile. kurnazlıkla ... Öyle bir oyun düzenle­

mek gerekti ki. Haso kendi bırakıp gitsin uzaklara ve 

bir daha da dönmesin. 

Düşündü ağa, çok düşündü ve buldu çaresini. 

Adam gönderdi. H aso 'yu çağırdı ve şöyle dedi: 

- H aso, bilirim ki kızımı seviyorsıın. Yiğit delikanlısm 

sen. duymu . .şum ki güzel kaval çalarsın. Kızımı sana veri­

rim, yalnı.z bir şartla. Duymuşum ki kavalınla koyunlan 

yanına getirirsin. Bak. şu yüksek kuleyi göruyor musun? 

Yerden bir ağaç merdiven koyduracagı.rn . Sen orada. yu­

kanda oturacaksın, koyunlar da aşağıda toplanacak. 

Şartını şudur: Eğer sen yukandan kaval çal arak koyunla ­

rı merciivenden çıkanp yanına getirirsen, o zaman kızım 

sana helald ir. al hayr·ım g<Jr. Yoksa reziL olursun ve neyin 

var neyin yok toplayıp bumlardan uıaklaşırsm. Bir ço­

bandan agaya damat olmaz. bunu da aklından çıkar ... 

Haso gülümsedi. başını yere eğdi: 

- Sahibinısin ağam. dedi, istegin ba.şım üstüne. 

••• 
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Ve ağaçtan merdiveni yaptırdı ağa. Doksandokuz 
basamagı vardı. Haso 'dan gizli kırdı ortasındaki bir 

basamağı. sonra da aynı biçimde yerli yerine koydu, 
öyle ki hiçbir şey gözükınesi n, fakat en küçük zorlama 
o basamagı düşürmeye yetecek ve bir basamaktan di­
ğerine bir arşından fazla açıklık olacak, bu da koyun­
ların geçişini olanaksız kılacaktı. 

Kötü kalpli ağa buluşuyla gurur duyuyordu. 
Ve rezil hilesini gerçekleştirdi kötü kalp li ağa. Ha­

so'yu kulenin ucuna çıkardı, Zalhe'yi halkona ve ses­
lendi çobana: 

-İşte Zaıhe, yürekten, dediğimi yaparsan eğer, o sana 

helaıdir. 

Zalhe de H aso 'yu gördü. gülümsedi, kızardı yüzü. 

işaret etti ona. 

Çoban anladı onun da kendisini sevdigini. Yüregi 
mutlulukla doldu. Aldı kavalını , ağzına götürdü ve 
müzik başladı. 

Dag-taş inledi, ağaçlar sallandı, kayalar titredi. 
Kötü kalpli ağa heyecanlandı. Aklı başından giden 

Zalhe az kalsın aşagı atıayacak ve koyun gibiHaso'nun 
ayaklarına kapanacaktı. 

Yürüdü koyunlar, yaklaştılar merdivene ve birbiri 
ardından yukarı tırmanmaya başladılar. 

••• 
- Lo. lo, lo, Karasu'yun çobanı, dağ-taş inleten ci­

van, canavar yumuşatan, ağaç-çiçek eaşturan çoban. 
Nasıl da inandın ağaya aptal gibi? Niye tırmandın ku-

\ 
) 

Halil i nce su 

lenin tepesine? Keşke su olaydın ananın karnında, 

Haso! Gelmez olaydın agalarla dolu bu dünyaya. Göı·­
mez olaydın güneşin seni yakıp kavuran pırıltısım, 

Karasu 'yun seni saran dalgalarıru, kamışlıgın seni 
büyüleyen salınma sım ... 

- Lo, lo, lo ... aşkla alay edecek kadar soysuz muydu 
Kürt? Vicdanım yitirip Allahını mı unuttu yoksa? N i­

ye zavallı Haso 'yu şeytana pay b içip dünyayı yasa bog­
du ... lo, lo ... 

Ha tırmanıyordu koyunlar! Birbirini itiyor. kaval 
sesinden büyülenmiş. aşağıdaki uçurumu unutmuş. 
gözlerini Haso'ya kaldumış. tırmaruyordu peşpeşe. 

Herkes şaşkın, herkes hayran, izliyordu. Kötü 
kalp li ağa taş kesilmişti. Zalhe yarı heline kadar sal'k­

mış ellerini H aso 'ya açmış hayk:ınyordu: 
-Ben seninim H aso. sonsuza kadar senin. Seviyorum 

seni Leyla' mn Mecnun ·u sevdiğinden de çok seviyorum. 

Seviyorum seni, kelebeğin ışığı. bülbülün gulil. dünyanın 

guneşi, bitkinin toprağı sevdiği kadar seviyorum. Sen be­

nim ışığım. benim giilüm. sen benim güneş im, benim top­

r~Uımsm ... 

Duyuyorrlu Has o, yüreği burkuluyor. çalıyor. gide­
re k daha güçlü üflüyordu kavalını. 

.. .. 
Sürünün önderi boz teke ulaştı kırık basamağa. 

Hissetti gözünün önündeki ölümü. ama büyülenmişti 
bir kez. Ayağım koydu hasamağın üzerine. 
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Kunıldadı tahta, acı acı meledi güzelim boz leke, 

havada döne döne uçurumun kayalanna, parçalanma­

ya gitti. 
İniedi Haso: 

-H ey vah, beni m gazel tekem! 

Fakat başıru kaldınp Zalhe'yi gördügünde unultu 

tekeyi. Yeniden kavalı ağzına götürüp çalmaya başladı. 

Tekenin halini gören koyunlar durdular, geri dön­

meye yeltendiler, fakat büyülenmişlerdi bir kez. Ve 

ilerlediler. 

Denedi birinci koç, geri geri çekilip ön ayaklarını 

kaldırdı ve sıçramak istedi, o da acı acı meledi ve teke­

nin ardından gitti. 
-V ah, vah günahsız koçum benim. diye iniedi Haso. 

Zalhe'ye döndü, unuttu koçu da, üfledi kavalını. 

Üçüncü koyun denedi, hatta atladı. yapıştı bir an 

basamaga. döndü, acı i le baktı yukarıya ve gitti uçuru­

mun derinliğine. 
- Atlayın. geçin. güzellerim benim. diyor. çalıyordu 

H aso, -atlayın kara kuzularım. gelin sahibinize ... 

Koyunlar hareketsiz kaldılar ve geri geri çekildiler. 

Öfkelendi Haso, eksik basamağı görmüyordu. 

Tüm sevgi ve hissini üfiedi kavalına, cıvıltılarıyla taş 

kesti doga ... amma, geri geri gidiyordu koyunlar. 

Utandı ağa yaptığından. Umutsuıduktan öleyazdı 

Zalhe. 

Değiştirdi ezgiyi Haso. 

Artık ne çaldıgını kendi de bilmiyordu. 

Rüzgar esmiyordu. sular durmuş, her şey susmuş-

tu . 
••• 
Kim duymamıştır ''Lur-da-lur''u? Hangi taşyürek 

dayanabilir ona? Onu duyan sevgi dolu yürek titrer. 

yanar. Onu duyan seven kız aklını yitirir. sevdiğine 

koşar. 

Harikuladedir o, şarkıların onurudur. 

Meleklerin mınltısı, Haso'nun ruhudur o. 

Koştular koyunlar, çoğu uçuruma yuvarlandı. 

Eğildi Haso, gördü merdivendeki açıklıgı. 

Anladı her şeyi, baktı ağa ya. 

Zalhe de fark etti, baktı agaya. baktı Haso 'ya. 

Hissetti Haso'nun kendi için kendinin de dünya 

için yi ttiğini. 
Ve sustu her şey ... 
"Lur-da- lur" sustu. Ezgisinin son titreşimi hava­

da. ölmeye gitti. 
Sonra ... bir çığlık koptu. 

Ve birbirine sarılmış iki VÜcut, havada döne döne, 

birlikte gittiler uçurumun derinliğine. parçalanmaya. 

Haso ile Zalhe idi onlar. ~ 
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(~uma Boynukara cboynukara.Omynet.com 

a tı 
(Mevsim kıştır, köy kahvesinde geçer. Kahvede bir soba, Köyluler durgundur.) 

4. Köylü: Beni karakoldan çağırmış­
lar. (Elindeki pusulaya bakarak.) 

Mıho: Kaç ulan kaç, seni vururlar ha! 
4. Köylü: Kaçsam da sen beni götü­

rürsen. (Hılafo girer. Çalımh çalımlı, bir 
koşede oturur.) 

Hılafo: (Selamlaşma fash bittikten 
sonra) Zamanında dedim, kimse beni 
dinlemedi. Beni dinlemiş olsaydılar 
böyle bir şey olmazdı. Gerçi geçimimiz 
biraz zor oluyordu anıa yine de iyiydi. 
Yüreğimiz fera.htı. ama şimdi? Hiçbir şey 
dogru dürüst bitmiyor. niye? Balık baş­
tan kokar demişler. Baştaki iş yapmıyor 
ki bir şey olsun. 

Mıho: Bir şey yapmıyor da ne de­
mek? Herkesin işi iyi, millet maaş alıyor. 

Ale: (Matrakça) İkinci kanyı bile al­
dılar. Değil mi? 

3. Köylü: Kimse bize bir şey satmı­
yor. Niye? Şehre gidiyoruz millet arka­
mızdan tükürüyor. 

Hılafo: Ben boş konuşmam. Hangi iş 
doğru gidiyor, söyleyin. Yol yapmışlar, 
kapandı. Okul yapmışlar, öğretmen yok. 
Sağlık Ocağı diyorlar, ahır olmuş. Bir ca­
miyapılacaktı. hala ses seda yok. Telefon 
çekmişler, çalışmıyor. Direk dikmişler 
sözde cereyan var, üç ayda üç lanıbalar yanıyor. Çeş ­

me diyorlar, su yok. Muhtaro bu işi bilmiyor, o mü­
hür bende olacaktı ki siz görecektiniz. 

Cecodayi: Baban da öyle söylüyordu ... 
Hılafo: Babam da öyle söylüyordu ama bir türlll 

mühür eline geçmedi. Ama ben babama benzemem. 
Benim elime geçecek. .. Siz de göreceksiniz. Gün ge­
lecek, diyeceksiniz Ilılafo hizi kurtar. Diyeceksiniz ... 

3. Köylü: Ben de koruculuktan çıkacağun. 
4. Köylü: Ben istifa etmişim, rahatım. Dedikleri­

ne göre bir tane Muhtarvarmış, koruculuğun devam-

Halil lncesu 

lı olması için köylülere baskı yapıyormuş. Köylüler 
kalkmış, Muhtan bir ağaca bağlamışlar. Sonra muh­

tardan, ağaç kurumuş. 

Cecodayi: N asıl yani? 

4. Köylü : Kırk senelik agaç kurumuş. 

Cecodayi: Allah sonumuzu hayır ede. 

3. Köylü : Ben de koruculuktan çıkacagım. nerden 

inceyse orda kopsun. Salo doğru söylüyor. Bizim ra­

hatımızı biz kaçırıyoruz. Yoksa kim bizim rahatımm 
kaçırabilir! 

Hılafo: Muhtaro yanlış yaptı, ben dedim arkadaş 
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böyle olmaz. O tuttu Tahir Ağa'nın kuyruğunu. Haydi 

Tahir Ağa gelip kurtarsın onu. 

Ale: Tahir Ağa kendini kurtaramıyor. Korkudan 

dışarı çıkmıyor, dediklerine göre karakolda yatıp 

kalkıyor. 

Hılafo: Ben bunları da zamanında dedim. 

(Muhtaro girer. kimse önünden ayağa kaLkmaz. 
Muhtaro seLam verip Hılafo 'nun karş~ k6şesinde oturur.) 

Cecodayi: Muhtaro 'ya bir çay verin. (Kaıkıp ma-
sasına gider. Sigarasını yakar.) Keyfi n nasıl? 

Muhtaro: N asıl olsun. 

Hılafo: Ben zamanında dedinı. .. 

Ale: Havalar da tam soğuk oldu ha. 
Hılafo: Zamanıdır. Kar yagıyor. Sen diyorsun ha­

valar soğudu. Ben, zamanında dedim. 

Ale: Sen de hep söylüyorsun, sanki mühür senin 

elinde olsaydı sen başka mı olacaktın? Sen de aynı 

olacaktın. 

Muhtaro: Hala aklım alrruyor bizim Sılo'nun ka­

nı bozuklar la birlikte olduğuna. 

Cecodayi: Bizim de aklımız almıyor ama, kader ... 

Muhta:ro: Ahmo bilerek yaptı bu işi. Ama ku­

mandan diyor ki, Ahmo vatansever bir gençtir. Sı­

lo 'ya demişlerdi vatansever bir genç. Hiç aklım almı­

yor. 
Cecodayi: Millet koruculuktan istifa ediyor, ha­

berin var mı yok mu bilmiyorum, ama böyle giderse 

köyde korucu kalmayacak. Biçare Muhtaro. 

Muhtaro: Kim ediyor koruculuktan istifa? (Ürker) 

Kim ediyor? 
Cecodayi: Aha Salo. 

Muhtaro: Niye ula Salo? Niye koruculuktan çık­

mak istiyorsun? Korucu olmak için el ayak öpüyor­

dunuz, şimdi mi kötü oldu? 

3. Köylü: Muhtaro bana göre degil. Ben yapama­

yacağım. korucular da ölüyor hem de niye? Belli de­

ğil. Ben diyorum ki, ben korucu olmak istemiyorum. 

Çünkü, rabatım kaçıyor, kimi vuracam? Filankesin 

oglunu ya da bir başkasını ya da bir başkası beni vu­

racak. Ne için? 

Muhta:ro: Onun o rasını kumandan bey bilir. 

3. Köylü: Ne alakası var Muhtaro. vurması biz­

den, bilmesi başkasından. Biz ölüyoruz, biz öldürü­

yoruz, ama biz bilmiyoruz. Ben yapmak istemiyorum. 

Muhtaro: Hepten sapıtmışsın sen. Abdest al, 

kıbleye taraf dön. eşedin getir. Bilmeyi kumandan 

bey bilir. Bu onun işi. BUyüğUmüzdür. Bize kanat 

gerdi. O bizi düşünUr. (Gerilimi dilşilrü.r. köyiUJ11. tar­

tar gibi) Yarın geri dönmek istersen kabul edilmez­

sin, ediisen bile ben etmem. 

3. Köylü: Senin derdin sana yeter, bir de b izle uğ-

62 TfrOj 

raşma Muhtaro. Ne ben dönerem, ne de sen beni ka­

bul et. Hiç çarşıya gidiyor musun? Yok. Hele bir git, 

millet korucuların arkasından tükürüyor. teneke ça­

lıyor. 

Muhtaro: Hepsi vatanhainidir, ırz düşmanıdır. 

3. Köylü: S1lo gibi değil mi? 
Muhta:ro: Başka istifa etmek isteyen var mı içi-

nizde? 
3. Köylü: Ben. 

Heno: Ben. 

l. Köylü: Ben. 

Çaycı: Ben. 

5. Köylü: Ben koruculuktan çıkmak istemiyorum. 

Mıho: Ben de ... Koruculuktan ayrıldığınız için 

pişman olacaksınız. Millet tükürüyormuş, 

ula kim paraya tükürür ... 
Muhtaro: Tekrar geldiginizde kabul edilmeye­

ceksiniz. 
Hılafo: Ne oldu Muhtaro, artık millet seni dinle-

IDiyor. Sen değil köy, ev bile idare 

edemezsin. 

Muhtaro: Ya sen, sen kendine bak. 

Hılafo: Herkesinyaptığı ortadadır. 

Muhtaro: Tövbe tövbe .. . 

Cecodayi: Uyma muhalife. 
Muhtaro: Görmüyor musun neler söylüyor? 

Cecodayi: Herkes konuşur, ama iş yapmaya ge-

lince, ortada görünmezler. 

Muhta:ro: Kim ayrılmak istiyorsa ayrılsın. Ben­

den bu kadar. Yarın geri gelseniz bilin ki kabul et­

mem. (Çayc~'yı. fark eder) Hele sana ne oldu? Sana 

yaptıgımızı kimseye yapmadık. Doğru mu, eğri mi? 

Çaycı: V alla düşündüm, daruştım, bilmiyorum ki! 

Muhtaro: Sen bilmiyorsun ha! Senin bilmediğin 

nedir biliyorum. ama boş ver ... 

Cecodayi: Sıkma canını. 
Helo: (Ayağını sürte sürte girer. Eliyle doğum oldu ­

ğunu anlatır.) Muhtaro gelinin hastadır, durumu da 

iyi degil. Bir eve git. 
(Muhtaro sevinçLi çıkar.) 
Cecodayi: Haydi gözün aydın ... 

Al@: Vay Muhtaro vay, kim pişman olacak . .. Şim­

di de pişman olacaksınız diyor. Neye pişman olaca­

gız? 

Cecodayi: Bu kışta kıyamette, aklınızı başınıza 

toplayın. Bu kıştane yapacaksımz? 

4. Köylü: Yazın ne yaptıysak, şimdi de onu yapa­

cağız. 

Cecodayi: Odun derdi var, kış kötüdür. 

3. Köylü: Ben dediğimi dedim. Kış degil. istersen 

kıyamet kopsuni O 
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ZAMANSIZ ÇOCUKLARlN KENTi 

GütSEN ODABAŞI -------------------------------- ---~~---------------------------

Öyküler insansız edemez. İşte anlataeak.larım da 
bir geçmişin gölgesinin düştüğü o yerdekilerin, her 
yeni gün. bir, iki, beş. on eksilenlerin öyküsüdür. 
"Cinayeti ben gördüm .. der bir ses. 

Öneeye giderken, bu gölgenin düştüğü noktalar 
derinleşir. Kurbana dönüşmeyi, nelerinyaşandıgını. 

nasıl darmadağın olundugunu, nasıl yenildiğini, ya­
raları hala kanayan bu yerdekileri, rastlantıları. tut­
kuları, zaafları, nesnel ve öznel olan her şeyi birleş­
tirmemize yarar gördüklerimiz. 

Geçmişiyle hesaplaşabilenler bir gelecek kurabi­
lirler ancak. derler. Peki üzerinde gelecek kurmayı 
hayal ettiğimiz bu yerde neler oldu o yıllarda? Sokak­
ları kulaksız. kör bırakanlar neleryaptılar da biz llze ­
rimizden düşen gölgeden bile korkar olduk? 

Mıraz Bezar 1980'de ailesiyle Almanya'ya göç et 
rnek zorunda kalan bir Kürt. Sinemaya duyarlılığı ai­
diyet duygusu ve göçmen bir Kürt iken bile geldiği 

yere olan bağıyla ilgiliydi. 
Kendi sinemasını bu ulusal değerlerle beslemek­

ten bahsederken. ekler: 
"Beni ben yapan aidiyetimi besleyen dört parçadaki 

baskılar. göçler, sürüklenişlerle bulunduğum yerle olan 
b%'tı.mdır ve tıpkı Kürt halkı gibi 
gittiğim yere ve yaşadığım top ­
lurndan aldıklarımın uyıımuy­
la beslendim. İşte bu insan oy­
kulerinden en can alıcısı. yıl­
larca ülkemin ve insanırnın 

uzağındayken oralara ait duy­
duğum ama bir türlü müdahale 
edemediğim, kayboluş ve cina­
yet haberleri ve bağlamında içi ­
mi sızlatan çocuk öyküleriydi. 
Filmim bir Kürt .filmi olmalıy­
dı.,. 

"M ın Dit ~, içinde politik 
belgesel özelliklerini taşısa da 
kurmacanın imkanlarından 

da yararlanmış. Film belli bir 
dönemi aniatmasıyla tarihe 
içeriden bir not düşer, ger­
çeklerden besienirken de yal­
nızca Gülistan ve Fırat'ın öy­
küsünü anlatmaz. Bir ülkenin 

bir tarafındaki, sosyal. siyasal, kültürel çöküşü de an­
latır. Bir savruluşun, kurban edilişin öyküsünü kişi­
lerin her birinin üzerinden gösterir. 

Welat ve karısı Diyarbakır'da gazetecilik yapmak­
tadırlar. Yer Diyarbakır - Batman kara yoludur. Bir 
mayıs günü yalan köylerden birinden, bir dügünden 
dönmektedirler. Gecenin karanlığında beyaz Toros 
marka bir arabadan inenlerce durdurulup katledilir­
ler. Cinayet arka koltukta" tavşan gibi büzüşmüş" iki 
çocuğun gözleri önünde işlenir. Karanlıkta bir el be­
lirmiş ve ellerindeki silahların tok ve soğuk görüntü­
süyle ölüm o ıssızlıkta çocukların belleğine kazın­
mıştır. Gülistan'ın gözlerinde ölümün o görüntüsü 
do nar. 

Her taraf sokak, her taraf kapı. Kapıları çalanlar 
şehrin üzerine adeta karanlığı dökerler. 1990'lı yıl­
larda burada cinayetierin failieri olduklan söylenen 
JİTEM elemanları ışıksız, çıkışsız, sokaksız koymuş­
Lardır kenti. 

Sokaksız kentte, çeşit çeşit kapılar vardır. Sus­
kundurlar ama. Yoksulluga. kayba, korkuya açılan bu 
kapılarm ardındaki her öykü Gülistan, Fırat ve Dilo­
van kardeşlerin öykülerinden farklı değildir. 

Her kapının ardında bir 
cinayetin mağduru vardır. Ve 
sokaklarda onlarca, yüzlerce 
anasız babasız. kardeşsiz, ev­
siz çocuk. Gençliğin, yetiş­
kinliğin kılığına girmiş bu 
çocuklar, zamanından önce, 
kasvetli ve solgun yüzleriyle 
büyürler. Cenneti ve Cehen­
nemi, susmayı. ölmeyi. yal­
nızlığı bu kaotik ortamın 
içinde öğrenirler. Gülistan 
ve Fırat, açlıktan mı, bakım­
sızlıktan mı. hastalıktan mı 

öldüğü kestirilemeyen kar­
deşlerini, onları duymasını 

umdukları Tanrı 'ya yollarlar. 
Kalacak yerleri olmayan 

kardeşler kendileri gibi iki 
kardeşin kaldığı eski sahip­
lerinin hüznünün sindiği 

göksel evde "Ermeni Kilise-
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si"nin yıkıntıları içinde kalmaya başlarlar. Burarun 

eski sahipleri de kim bilir dünyanın hangi yıkıntısı 

içindeydiler? 
Mendil ve çakmak satan. araba camı silen tUm ço­

cuklar gibi Gülistan ve Fırat da bu sokakların sahibi­

dirler. Tekinsiz, karanlık. grotesk görünttiler çocuk­

larm sığındıkları, yaşadıkları yerlerdi. Sur dipleri, 

köprü altları. metruk binalar gibi tUm "öteki çocuk­

lar". kentin çöpünden beslenenler, bu tUr figürlerle 

iç içe anlatılır. 
Çocukça değildir oyunlan da, tıpkı hayatın da on­

lara acımadığı gibi, hacaklarından gerdikleri bir ipe 

geçirdikleri kurbagaya nişan alırlar. Çocuklar haki­

kade büyürler. Ölümün her çeşidini gördükleri bu 

yerde onlar da öldürürler. 

Sevgi süreklilik üzerine kurgulanmışken insan 

zihninde, doyuncaya kadar sevemedigim ailemin, 

evimin. kardeşimin gözlerimin önünde katliamları­

na tanık olmuşken, neden sevmeye devam edeyim? 

Çocuklarını sevmemiş bu topluma inat ben kurbaga­

yı neden seveyim? 
Film bu soruyu tUm çocukların üzerinden bilhas­

sa da kentin periferisindekiler aracılığıyla sorduruı· . 

Evet bu kadar dışına itilmişlerin. suça bulaşmalan 

çok doğaldır dedirtir belki de. 

Dilan ve onun gibilerin öyküsü, Cülistan'm yar­

gılamayan, anlayan gözünden verilir. Bu karanlığa 

malıkUm edilmiş çocuklar, kadınlar, erkekler. yaşlı­

lar dar sokaklı evlerin ahşap kapıları gibi bir tarafla­

rı kırılmış ve suskundurlar. Mikail'in. Fırat'ın ve di­

ğer çocukların aynı ateşin etrafında acılarını ortak­

laştırdıkları bir gecede polislerin, kentin bu uzak ye-

64 TİfOj 

rine iki cesedi daha attıklarını korkarak izlerler. On­

lardan biri Cülistan ve Fırat'ın vize için İstanbul'a 

gittiğini sandıklan teyzesi Yekbun'dur. Yanındaki 

erkek cesedi ise bir ara evlerinde misafir ettikleri 

Memo 'ya aittir. Teyzeleri de ölen çocuklar için umut­

lar tükenmiştir artık. 
Gülistan anne ve babasını öldüren polisi görme­

siyle film çözüme dogru ilerler. Nuri Kaya adındaki 

polis. karısının, oğlunun. komşularının hiç tanıma­

dıklan karanlık yanlarıyla, zaaflan olan biridir de. 

Toplumun vicdanına sinmiş bu ikiyüzlülükler, gör­

mezden gelmeler, başka ruh hallerini giyinmedeki 

başarımız öyle benimsenmiştir ki. bu yarılmayı, Nu­

ri Kaya 'nın kendi oğluna duyduğu sevgi dolu bir baba 

olma rolünü unutturmaz. 
•· İnsaniann kendi çocuklannın üzerine düşüp baş­

kalannınkinden hoşlanmamalan. sınıf duygusu. yurt­

severlik. kendi paçasını kurtannacılık. daha başka bir­

takım erdemler gibi bir bencilliktir" dedirtir Thomas 

Hardy bir kahramanına. Gülistan ve Fırat'ın hem an­

ne ve babalarının katilidir, hem de çocuk katilidir 

Nuri Kaya. Kardeşleri Dilovanda onun yüzünden öl­

memiş midir? 
Çocukların anne ve babalarından geriye kalan 

''Zilli Kurt" masalıdır. Masalda sürüleri telef eden 

bir kurda köylüler tarafından verilen ceza anlatılır. 

İşte Nuri Kaya ve onun gibiler de Zilli Kurt gibi teş­

hir edilmeliydiler. Filınin sonunda bu mesele umut­

la ele alınır. Artık ölümJerden, kayıplardan. yoksul­

luktan, insansızlıktan yana olmamak gerekir. Ve ba­

rışı istemek, inançlı gözlerle donuk aydınlığı gör­

mekten geçer .. ~ 
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Derhenere belgefılme "Seyıd" Ozkan Kuçuk: 

J i sinemaya kurd we tişten baş derkevin 
HEVPEYVİN: CEMIL ÜGUZ ------------------------------------

Ozkan Kuçuk heta niha çe nd belgefilm kişandine. H eri dawi belgefilmeki bi nave "Seyid" kişand. "Seyid" 
li ser have Ku çuk bi xwe ye ku have wi ··oede "yeld (Pireki) elewiyan e. '"Seyid" isal di Festivala F'ılman aS ten­
bale de hat ruşandayin ü ecibandin. Derhener Kuçukku niha liAmede di bin bane Navenda Çanda Cegerx­
win de kare s1nemaye didomine me pere hevpeyvineke li ser "Seyid" ü belgetılmkariya k'Urd pek ani. 

Ez dixwazim peşt ve bipirsim: Dema te ji 'Dede ·re got 
ez dixwazim tişteke wisa bikiştnim reaksiyon.eke çawa 
n.tşan da? 

Reaksiyon normal bU. Le ez bawerim ew ji nedifiki­
riya tişteke wisa we derkeve. Zedetir wt digot belki em 
tiştek weld nasandine çebikin. Dibe ku niha ji he niza­
ne tesira wi çawa ye. J i her ku nekari li sinema ye le te­
maşe b ike, nizane temaşevan çawa difikirin, çi his di­
kin. Ew bixwe di dinyayeki din de ye. Ji aliye wi ve me­
sele tişteke din e. Ji bo min ez filmeki çedikim, dixwa­
zim hin kes feri hin tiştan bibin, le ji aliye wi ve ev e; 
min hin tişt je pirsine, ew bi zaroke xwe re axivi ye. 

Diyn te çı go ı? 

Dema me li mal temaşe 
kir, diya min ji bo hin tiş­
tan got; Çi hewceye tu qala 
malbate diki? Min ji got; Ji 
bo mijare laıim e. Wi ev kar 
kiriye le çawa kiriye? Ew ji 
nav nakokiyen çawa derke­
tiye? Cemevi (Cemxane) 
çawa çekiri ye? De ma tu qa­
la kes ek h iki, tu mecbilr i li 
ser nakokiyen wi ji, li ser 
pirsgirekan ji bisekini. 

Di beLgefiLm de PİR'ek 
(DEDE'yek) Jıe.ye . Ptrek. zi­
manek u dtrokek heye. 

Rast e. 

Tu dixwazi temaşevarı 
kijan aliy€ derxin. p~. kijan€ 
fembikin? 

Tu nikari ji hev qut bi­
ki, ji hev ne cuda ne. Ji 
aliye oli de, baweriye de 

elewiti her bi paş ve :xistine, her tim bi ser de çüne. 
Aliye din de zimane me ji wisa ye. Zimane kurdi her 
tim di bin zordariye de maye. Tu nikari wi Piri ji qut 
biki. Jiyana wi di navvan de diçe. Di navvan zordari 
de, tişten wisa de hat üçü. Hemü ji lazim in. Ew bixwe 
ji ali oli de tiştan dike. le li aliye din dive di n av jiyane 
de bizimane xwe derde xwe bine ziman. Mesele ev e. 

Çima te xwest belgefilmeki wisa çebiki? 
Li aliyeki, ji aliye dokumanteran ve tu dineri bi 

hi n miravan re tekiliyen te hen e; ew malhata te be ji. 
hevalen te bin jt. tekiliyen te hen e, le tu zede li ser na­
sekin1. tu zede bin tiştan par ve naki. Tu li eyrıl mal­
bate bi, eyni kati b iki, tu heval biji h ev zede nas naki. 

Ev belgefilm zedetir ji bo 
ve tişteke baş e. J i bo par­
vekirin, ji bo hev du naski­
rine ü nasandina wan a ji 
bo kesen din baş e. Ji bo 
van ez li ser sekinim. Bi ve 
re. tekiliyeke min a nu bi 
have min re çehü. Ji aliye 
din ve jt pediv1 pe hebü. Wi 
gelek tişt kiriye ji aliye ba 
weriye ve, gelektişten mu­
him ji kiriye. min ne"'vest 
ev veşari bimlnin. Min 
xwest bene naskirin. bene 
ditin. Le ne weki qehre ­
man, dibe ku ne qehreman 
he ji le bi itiqat kare xwe 
kiriye. ev tişteke muhim e. 
Dive milet bihinin. Loma 
di bin nave "Çtroken ji 
derdora me" ez dikişinim. 
Bere min "Pllava Binok'' 
kişandibü. niha jt ev. Bi 
nerineke din mezekirina li 
der ı1 do ra xwe. 
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Di belgefilm de wekı min got pi.rek. rimanek ıl di.rokek 

heye. Belgefilm bi kurtaht qaLa wan dike. U weki ku 30 

salın paşi yen kurdan z~de neketine nav belgeftlm. Mi.nak 

di belgefilm de firokek li ezman difire. tu dizani ew nişa­

neya. 25-30 salen dawi yel~ wekt din tiştek tune ye. Gelo 

te xwest tu xwe sansur b iki? 
Na. Arast ne sansur e. Di belgefilm de ji heye, ci­

heke ew (P"'ır) dibeje kameraye bigire. Li wir ew qala 

wan tiştan dike, qala hin tiştan dike. Wi nedixwest hin 

tiştan li her kameraye bibeje, min ji nexwest eşkere 

bikim, min hurmet Dişanı ditina wi da. Dibe ku wi 

aliye xwe de sansurek kir, min ji got ev nerina wt ye. 

bila wisa be. Le ez bawerim mirov bifikire. ji ve ji mi­

rov dikare hin tiştan derxe hole. Min bi tema.ınl qut 

nekiriye. Ji aliye diroke de ji. dibejin: Dirok dubare 

ye. Disa hernan tişt hene. Ji aliyeke ve sirgCin. qetliam, 

tişten wisa her di jiyana me de derketine hole. Di bel­

gefilm de ev hemu hatine, bi ser miroveki re em qala 

dirokeki dikin. Minak li aliye Elewtti ve heta Kerbe­

laye diçe. Aliye din ve hem Elewiti, hem kurditi. Disa 

30 salen dawi, hin pirsgireken malbate derketine. Ji 

ser jiyana miroveki tu dikari diroke bibini. 

Di medreseyan de jiyan ji, perwerdehi. jt bi kurdi bü. 

Di Cemxaneya.n de her çiqas ew kurd bin ji weki ku bi tir­

k& be. Di film de ji ev hinekt xwe ni.şan d ide. Gelo Elewiti 

tirkıtı ye? Yan ji çi ma w isa ye? 
Ez bawerim hineki mecbür mane. Mecbur ma ne li 

ser zimane resmi b için. Ji xwe ji her ali de bi ser wan 

de hatine. Belki fikirine ku bi vi awayi xwe biparezin. 

Ez zede nizanim tam çawa bnye. Aliyeki di nav Elewi­

ti de, li nav Elewitiya Anataliye de tirki pir heye. Tirk 

ji zede ne. Bandor le kirine. Zernaneki gel ek bandor li 

elewiyen Anataliye ji, li yen Dersime ji kirine. İhti­

mal e ji wir zedetir tir ki bandor li i badeta wan kirine. 

Li aliyeke sedema we ya ji diroki heye, aliyeke de 

x:westine xwe biparezin. 

Baş e. Ez wisa bipirsim: Ew dikarin bi kurdi Ebadeta 

xwe bikin? 
Bele, ev ne pirsgirek e. Ew dikarin. Le sedemen 

we hene. 

"Dede .. dibejin 'Zımane me hat qedezekırin '? .. 

Bele. Ew ne tişteke biçii.k e. Tiştek muhim e. 

Tişten ku wan li dtl xwe hiştine tişten mezin in. Asi­

milasyon (Pişaftin). Asimilasyona ku li ser kurdan 

hatiye kirin, heri zede ji li Dersime hatiye kirin. Ba­

weriya min ev e. Dibe ku ev ji zede tesir le kirine. Le 

hin Elewiyen Dersime hene bi zazaki ibedeta xwe di­

kin. Min wisa dit, kurmance n wir zedetir bi tir ki i ha-
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dete dikin. le yen zaza, zedetir zazaki bikar tinin. 

Yane xwestine D~rsime asimile bikin le hemü nebfı­

ne. Ev ji mijareke din e, dibe ku mirov li ser ve ji bi­

sekine. 

Di belgefiZmen te de mirov li ptş in. ··xarkerenAvahi­

yan ". "PElava Binok ... ''Seyid ". Navenda mijara te mirov 

in. Tu dikari li ser ve tercih€ çi bibejt? 

Ez ji ve hez dikim. Ez dixwaıim weki portre li ser 

miravan bisek:inim. Tiştek din ji; di belgef'ılm yan ji 

sinemaye de, dive tu miravan nas biki, tekili deyni. 

hev nas b iki ü parve b iki. Dibe ku çanda Elewiti ji wi­

sa ye ku mirovan digire navende. Dibe ku ji wir j1 ha­

tiye. Ez je hez dikim. Ez naxwazim qala tişte ku her 

kesi ditiye bikim. Tişten ku herkesi neditiye. Tişten 

ku herkesi bi mirovan re neditiye ji dikare tiştan bt­

ne ziman. Ev muhim e. Tu dikari yen h eri qehreman 

ji bikişini. le jiyana li quncikek veşari maye tu dikari 

we ji bini ziman. Huner mirovahl tine ziman, ez ji we 

dikim. 

Ez dema li kunyeya. Ozkan Kuçuk dinerim. h.eta niha 

belgefilm kişandine. A- Tu dixwazf ji. belgefiZman :rilas 

bibi, dev ji wan berdi J'an na? B- Tuye kenge ji belgefilm 

derbasi film bibi? 
Niha ez li ser filmeki metrajdirej dixebitim, ez se­

naryoya wi dinivisim. Ji Fona Balkan ji piştgiri min 

girt. Nave film "Bexçeya Porteqalan'' e. Ez li ser dixe­

bitim le ez naxwazim dest ji do kumantere berdim. Ez 

filmen metrajdirej bikişinim ji li aliye din eı dixwa­

zim dokumanteran bidominim. Dibe ku rojek be 

deh, btst heb dokumanteren "Çiroken ji derdora me" 

derkevin hole. Ez di.xwazim bidominim, yan ji kesen 

di.xwaıin vi ka ri b iki n ez bi wan re b iki m, alıkari bi­

dim wan. Jixwe li Amede gelek "Çiroken ji derdora 

me" hene. Le di nezik de ger derfet hebin eze vi filmi 

bik:işinim .. . 

Wekt ku tu ji film zedetir qrmete d id ı belgefilman ... 

Belgefilm zMetir rastiyen insani tinin ziman. Ev 

rastiyek e u ez ji ve hez dikim. Di filmen 'kurmaca. 

(vesazkiri) de her tişti tu ava diki ü nişan didt. Ev 

pirsgirek e. Tu dinyayelô çediki. nişan d idi ü dibeji ev 

rasti ye. Le ew ne rast! ye. Di dokumantere de ji tam 

ne rasti ye, kamera heye, vesazkirin çedibe, nizanim 

çi heye. le disa ji zedetirin nezike rastiye ye. Ev terci 

ha min e. Dema ez iılme metrajdirej çebikim ez ba­

werim ewe jt li v1 ali be hineki. Ne ıede 'kurmaca' 

be. W e zedetirin xwerıl ü bı xwezayi derkeve hole. 

Tu kesek ji. D~rsime ıl elewi yi. Dersim ıl El.ewttı ji bo 
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Ozkan Ku çuk ki ye? 

Derhener Oıkan Kuçuk di sala 1975'an de li Dersimc hatiye dine. )i Beşa 
Endaıyariya Hawire ya Zaningeha Yildiı Teknik€ di sala l997'an de meziın bu­
ye. Bi teça XW(' ya bi nave ~Salen 90'1 de Sinemaya Tirkiyeye"li Beşa Radyo-Te­
levi ıyon iı Sincmaye ya Zaningeha Marmaraye Usansa xwe ya bilind k:iriye. J i sa­
la 1999'an ve li Kolel<tifa Sinemaye ya Mezopotamyaye xebat k:iriye, O. nivisen li 
ser sinema ye nivisandiye. 

F"ılmen wi: 
2005 - "Pilava Binok", Video-Belgefilın. 45 dq., 
2005 - "Lı Serxaniyen Diyarbekire", Video Belgef'ılm. 27dq. 
2004 "MamosteArsen". Video-Belgefilm. 29 dq .. 
2003 - ''Yillar Sonra, İşte DİYAR-i BEKİR" (Pişti Salan Vaye Diyar e Be 

kir). Video Belgefilm. 70 dq. 
1999 "KarkerenAvahipn", Video Belgefilm. 23 dq. (Xebata komi) 
Xelaten ku wl girtine: 
"Li Serxaniyen Diyarbek:ire" 
- Festivala Hawire ya PAM. 2005: Xelata duyeıniniye 

Festivala FHman a 1\avneteweyi ya Enqereye. 2006: Xelata seyeminiye. 
- Festivala Filmana jı bo Aştiye, 2006: Xelata Hawire 

te, ji bo hunera te t~ çi wateye? 
Ew der a.xa ku şiki.l dayemin e. Niha, hemfı tevger 

fı rawestana min. her tişt ji we axe hatiye girtin. Ez 
mecbür mame zimane xwe ye dayike ji bir bi kim fı 
paşe disa ez hine we büme. Parçeya çanda jikale n xwe 
ku navenda baweriyeke bO n ji min girtiye. Ji van tiş­
tan ez ve encame derdixim: Qimete didim mirov. Pe­
jirandina mirovbune u li ser nave mirovahiye mirov 
tiştinan bike. Hem di Elewiti de ev heye. hem li 
Dersime, li gor xwezaya kurdan ev heye. Ew ten cem 
h ev; hevditineke gelek baş e. Baweriya min ev e. 

Rewşa belgejllmkaren kurdan çawa ye? 
Baş e. Minakdi Festivala Stenbole ya isalde gelek 

belgefilmen kurdi behiln. Hemfı ji li ser meseleyen 
kurdan bün. Ew dixwazin derde xwe binin ziman. Ev 
ji we şeweyan derxe hole. Ev tişteke muhim e. Dema 
95 - 96-97'an de me dest pe kir. belgefilmeki kurt bi 
kurdi tune hü. Niha tene di nav ve festivale de 6 - 7 
belgefilm hebün. Qala meseleyen kurdi dikin. Zi­
mane sinemaye diceribinin. Gele k baş e. Ü tişten baş 
we ji vir derkevin. Vi ali de ez dibejim baş e. 

Li Anıede. li Navenda Cegerxwin we beşa sinemaye 
vekiriye. Han~ çi bikin? 

Erne dibistaneke sinemaye ava bikin. Eme li ser 
we bi.xebitin. Hin tişt he ne zelaJ in le em dixwazin 
weki ekoleke (nifşek) dibistaneke çebikin. Ne dibis­
taneke sinema ye ya ji reze, ekoleke sinemaye. Evekol 
ji h eta 1ro me çi kiriye ji wirwed erkeve hole. Yane me 
çi ji mamosteyen xwe dit. me çi li w an ıede kir fı em bi 
sinemaye dikarin çi hik:in, dikarin çawa bikin? Li ser 

ve gel o em dikari n zirnaneki sinemaye weki ekol der­
xin hole? Ü li Amed e gel ek kes hene dixwazin kare si­
nemaye bik:in, bibin sinemager. Ji bo wan em dixwa­
zin dibistaneke ava bikin. 

Hılne pirtüken sinemay~ wergerinin kurdL. 
Rast e. Di ve dibistana sinemaye de em dixwaıin 

dersen sinemaye bi kurdi bidin. ledetir bi kurdi. Ger 
mevanen me hebin, biyanl bin u ben ji bo dersda­
yine, dibe bi tirki, bi ingilizi yan bi zimane din be le 
we dersen me zedetir bi kurdi bin. Çend pirtüken 
bingehin en li ser sinemaye em di.xwazin wergerinin 
kurdi ü U ser wan dersan bidin. H in pirtfıken li ser 
senaıyoye. li ser vesazkirin u hintişten dinhenele he 
ne diyar e eme kijanan wergerinin. Ez bawerim li nav 
kurden Tirkiyeye we yekem car sinema bi kurdi be 
nasin, lcurdi ders be dayin. pirtfıken sinemaye bene 
wergerandin. Ve payize em dixwazin dest bi xebatan 
b iki n. 

Kazim Oz ~Dür" kişandiye li ser malbata xwe. Rodi 
Yuzbaşi .. Miraz" kişandiye df.sa li ser koç ıl bire wt ye. Te 
.. Se;yfd ·· kişandiye li ser bav~ xwe. Belgefilmkare n me çi­
ma rnijaren wan her malbata wan e? 

Tişten ku tu baş pe dizani, tu dikari baş bini zi­
man. Dibe ku ji wir te. Derdora xwe baş dizanin. Me­
seleya kurdan ji wisa ye. Kurd niha li der ü dora xwe 
dinerin. Her tişt li der ü dora te ye, ne dür e, nezi te 
ye. Li wir ji aliye insaniyete. aliye diroke ve her tişt 
hey e. Belki tu bi xwe yi ji. Tu gavek din baveji dibe ku 
tu qala x:we b iki. Le li derdora te her tişt heye. O 
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Dersim topraklarıyla yogrulmuş bir Şavak fotoğrafı ... 

Son Mevsim; ŞAVAKLAR ... 

ALl RrZA KILINÇ-AH~ET AxtızOM 
----------------------------- ---------------------------

Çok ötelerden rüzgan döverek gelen kuzey masal­

lanrun bugulu sesi gibi akıyor görüntüler ... O ra dağ­

larından dökülen yumuşak kar taneleri altında unu­

tulmuş hikayelerden konuşuluyor. Gaz lamhalannın 

ışıkları altında oturan ihtıyar kadın, tutuşturolan so­

banın başında hafızasım yoklar gibi düşüncelerinin 

gelgitlerinde ... 
Betimledigimiz sahne Kazım Öz'ün son olarak 

çektigi ''Son Mevsim; Şavaklar" isimli belgesel filmi­

nin giriş bölümlerinden. Bu sahne bize öncelikle yö­

netmenin bakma ve görme arasındaki ince çizgiyi de­

rinJeştirme isteğinde olduğunu gösteriyor. Kazım Öz 

kendisi Dersimli ve 18 yaşına kadar Şavaklar içinde. 

o kültürü birebir yaşayan ve bilen bir yönetmen. Do­

layısıyla. bakmanın çok ötesinde, kültürel bir gözü 

gerektirecek görme biçimlerine birçok boyut katarak 

belgeseli hazırlamış. Yapılanın, birinci dereceden 

kendi kültürel kimligine yogun bir düşünsel yolcu lu­

gun belgeseli olduğunu teslim etmek gerekir. Eski 

zaman destanları gibi masallar ın. hikayelerin anla­

tıldığı belgeselin giriş kısmı bu yönlü kaygının bir 
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göstergesi. 
Belgesel bir bütün olarak Şavaklann yaşam biçi­

mini konu ediyor. 

Eziyetin yolculuğu 

Dersim bölgesinde yaşayan, hayvancılıkla geçi­

n en göçebe bir topluluk olan Şavaklar. kışları köyle­

rinin bulunduğu Penek ve Çemişgezek bölgelerinde 

yaşayıp. bahar geldiginde yaylalara gitmek üzere yol­

lara düşerler. 

Kazım Öz, bu yolculuklardan kamerasma yansı­

yanları çıplak bir gözle anlatmış. Göçebe bir toplulu­

gun en önemli öğelerinden olan doga olgusunun çok 

katmanlı şekilde insana temas ettiği ya da edebildigi 

yönlerini kültürel öğelerle görmeye çalışmış. 

Her şeyden önce insamn doğa ile olan uyumu ve 

geçimsizligini bır arada venneyi unutmadan, insamn 

insan ile yine kendi yaşam kaynağı hayvanlarla (keçi. 

koyun. at. kalır, eşek. köpek, tavuk ... ) olan ilişkisini 

derin bir gözlerole ve estetik bir düzeyde verebilmiş. 

Tabii ki kendine has bir maddi kültüre sahip olan Şa-
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vakların. gerek hemen yanı başındaki yerleşik ya­
şamdan gerekse Dersim'in binlerce Jllhk yaşam bi­
çimiyle devinen kültürel değerlerin farklı görüntü­
lerde yansıtılması filme başka bir renk katıyor. Başka 
deyişle, Dersim topraklarıyla yoğrulmuş bir Şavak 
fotoğrafını görüyoruz. Bahar yağmurları altında baş­
layan bu yolculuğun çetin günlerin de başlangıcı ol­
dugunu her planında yansıtır Kazım Öz. Yolculuk 
başlar başlamaz. kameradan yansıyan görüntüler. yö­
re halkının nasıl bir eziyet yolculuğuna başladığının 
da göstergesi. Bu hem kadın hem erkek için önemli 
bir işaret olmakla birlikte, en başından beri gündelik 
yaşamda özellikle kadının omuzlarındaki yükü n ağır­
lığını da gösteriyor. 

Göç vakti gelmiştir, apar to par koyunlar kamyon­
lara bindirilir, yaylada gerekli olan bütün ihtiyaçlar 
ayrıca tek tek giderilir. Görüntüler. hala karlar altın­
da olan Dersimin bembeyaz dağlarını göstermez ama 
Şavaklı gençlerin yüzlerindeki buruk tebessüm, bize 
bu yolculuğun sonunda dağların temiz, duru, güven 
veren beyazlığına götürdüğünü anlatır gibidir. Bu 
yüzdendir ki vadilerde mo la vererek karların erime­
sine paralel olarak dağların zirvelerine doğru çıkar­
lar. 

Yazın en sıcak günleri geldiğinde onlar dağların 
zirvelerindeki serin tepelerdedirler. Ama bu serinlik 
onların hem asgari düzeyde geçimlerini sağlamada 
hem de doğanın gövdesinde olduklan için başka zor­
lukları beraberinde getirir. 

OHAL ve kimlikler ... 

Belgesel. doğa ile olan bu zorlu yaşam mücadele­
sini ortaya koyarken, arka planda, bölgede uzun Jlllar 
süren OHAL uygulamaları nedeniyle yaşanan sıkıntı­
ların izlerini de yansıtıyor. Şu bir gerçek ki, bir dö­
nem uygulanan yay la yasakları Şavaklann yaylaya çı­
kamamalarına ya da çıkabildiklerinde ise ciddi has­
kılara maruz kalmalarına neden oldu. Kazım Öz b un­
ları doğrudan yansıtm.ıyor belgeselde. Bu bir eksiklik 
sayılabilir belki ama Şavaklann kimliklerinden kay­
naklı sıkıntıların belgeselde bir biçimde yansıtıldıgı. 
söylenmeli. Belgeseldeki Şavaklannkültürel özellik­
leri ve konumları bir girdap içinde gidip gelmekte­
dir. Bir ayağı kentte ve teknolojide olan Şavaklının, 
diğer ayağı da kendi gelenekleri içinde doğa ile kur­
duğu ilişkisindedir. Ve kendisine biçilen roller ve ta­
rumlamalar la da ne devlet nezdinde ne de uluslarara­
sı düzeyde bir karşılığı yok. Sadece klişe bir deyimle 
"öteki" içinde kalıyorlar ve buradan" kıyınet" bulmak 
isteyenlerin bir malzemesi olabiliyorlar ancak! 

Velhasıl belgeselin görüntüleri akmaktadır bin 
türlü. Havalar sogumaya başlamıştır artık. Dönüş 
vakti gelmiştir. Kendi eziyetlerini hep yanında taşı­
yarak. sürülerin yol alma hızı ile ayları bulan yolculuk 
bittiğinde kendi köylerine varmışlardır ve bu kış ka­
pıya dayanmıştır yine ... Karlar yagmaya başladığında 
onlar "kış uykusu"na girmişlerdir sanki. Pusuda, 
kendilerini oradan oraya savuracak bir mevsim bek­
lemektedir çünkü... O 
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Dilsiz Denghej'in 

D ·ı· T ı ı. 

ŞEYIIMUS DI_K_EN ______ _ 

Şöyle elime kitabı alıp sevgiyle okşadım. Kapakla 

siyah beyaz İspanyol ve Latin Amerika filmlerinden 

sıyrılıp çıkmış endamı ile tebessüm eden bir kadın. 

Sanırsın ki Hernigway'ın "Çanlar kimin için çalıyor" 

eserinin harika bir sinema filmi versiyonundaki 

kadın karakter Pilar Ana ... 

Sennur Sezer'i ilk evvel Diyarbakır Büyükşehir 

Belediyesinin 2000'li yıllarla birlikte geleneksel 

olarak her yıl Mayıs sonu Haziran başlarında 

düzenlediği Kültür Sanat Festivallerinden birinde 

tanıdım. 

Sahneye kurulmuş masanın etrafındaki birkaç 

festival katılımcısı edebiyatçıdan biriydi. İlk 

izlenimlerim, gözlerinin içi gülen ve içten bir bakıştı. 

Bizim b uraların tabiriyle de "kitabın orta yerinden" 

konuşuyordu. 

Ktirtlerin acıları her dem tazeydi. Tazeydi ve 
kabuk baglamamış, iyileşme hali henüz görünürlerde 

yoktu. Hoş onca "iyilik halleri" ifadelerine rağmen 

hala Kürdün derdi çözüm sürecine girmemiş ya! O 

başka mesel e ... 
Sahnedeydi Sennur Sezer ve güzel kelamlar 

ediyordu dogrusu. 
Sonra Evrensel Yayınlarının festival için açtığı 

kitap standına gittim. Sennur Sezer'in, adı bana çok 

hoş gelen ve o günlerde sanının yeni çıkmış olan 

kitabını aldım. 

"Dilsiz Dengbej "di kitabının adı ... 
Çarpıcı bir ad koymuştu kitabına. Sanki binlerce 

yıldır sesi soluğu, nefesi kesilmiş; kolu kanadı 

kırılmış, varlıkla yokluk arasında gidegelmiş bir 

halkın. ey cümle alem inadımza ben buradayım diyen 
serencamını anlatıyordu o iki sözcük: Dilsiz ve 

Dengb~j. 

Bilenler bilir. Bilmeyenlerle paylaşmak için kelam 

olsun diyedir derdim: Dengbej dediginiz insan teki, 

sesini enstrümansız, aracısız paylaşandır. Tek silahı 

sesidir. Olanca müzikalitesini sesine anlam katarak, 

sesine yön vererek paylaşır. Bir de halkının 

yaşadıklannı ancak bir yerel ve sözel tarihçi gibi adına 

Dengbej denen adsız kahramanlar dile getirebilir. 

Bugüne dek Kürt halkının sözlü kültürü modern 

çaga taşınabilmişse Dengbejleri sayesinde mümkün 
olmuştur. İşte o dengbejlerden birinin bile sesini 

kestiginiz anda kılcal darnan yok ediyorsunuz sonra 

da şahdamara neşter atıyorsunuz demektir. 
İnce bir ironi ve yaratıcı bir imgelemle Sennur 

Sezer neredeyse kitabı kadar kıymetli bir kitap adıyla 

Kürt sofrasına konuk oluyordu. Dilsiz ve Dengbej ... 

Yani Dilsiz Dengbej. 
İmzalatmıştım kendisine kitabı. İncelik 

göstermiş ve beni tanıdığını. kitaplanından haberdar 

oldugunu ifade etmişti. Daha da yakınlaşmıştım. 
Şimdi bir yazara, kalemdaşa, bu yazıya konu olan 

girizgahtaki Pilar Ana Sennur Sezer'in 45. Sanat yılı 

dolayısıyla "Şürin ve Umudun Yorulm.az l~esi 
Sennur Sezer"• arin.agan kitabı için birkaç söz 

söylemek istenci dogunca akluna gelenler bunlar .. . 

İyi ki şiirde böylesine haysiyetli ol'U.Ulalar var. 

Galiba Sennur Sezer'in sözleriyle Dengbefce sözü 

baglamak en iyisi: 

Bir yudum suyun uz yok mu? 

Y a.n.masın daha galler 
Tunceli'de, Diyar.balar'da, Lice'de ... "0 

•Şıırın ve Umudun Yorulmaı lgnesi Sennur Sezer. Yayına Haz. Cavit Nacitarhan. Evrensel Basım Yayın. 2010 Istanbul 
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Ma Ülkesi 
Edip Yalçınkaya 

Belge YııJinlan 

Ma Ülkesi. Der­
sim coğrafyasının 

isyankar mitologya­
sım tarih öncesi ile 
güntimüzün izlerini 
buluşturan fantas­
tik bir roman. 

Yüzüklerin 
Efendisi'nin angio­
sakson tarih öncesi 
mitologyasım günümüz gençleri ile buluştıırmasmda 
yakaladığı tadı, EdipYalçınkaya 'nın bu kitabında, bi­
zim coğrafyamız üzerinden yakalayacaksınız. O. sizi 
alıp başka bir aleme götürürken, aynı zamanda baskı, 
yok sayma ve köleleştirmenin günümüze taşınan izle­
rini de hissedeceksiniz. 

SÜRGÜN 
MetinAktaş 

Doz: Yayınlan 

Roman 
Koçgiri ··de başla-

yıp ."1925 Şeyh 

Ayaklanması", 

" 1930 Ağrı İsya­
nı"nıyla devam eden 
ve "1938 Dersim 
katliamı "yla son bu­
lan tarihi bir traje- ·' ~-P-" 

diyi gözler önüne se-
riyor. 

Başına buyruk Kürt aşiretlerin kontrol altına 
alınması bahanesi ile 1927 yılının baharında Der­
sim'de başlayan hareket ... Çocuk, kadın. yaşlı deme­
den binlerce Dersimli sivil Kürt'ün kati edilişi. .. Or­
mantar. vadiler, mağaralarda savunmasız insan ce­
setleri ... 

Sürgün romanı sadece Dersim kıyımını anlatan 
bır roman değil. bu kıyım yıllarında hayatta kalmak 
için mücadele eden Alevi Kürt halkının yaşam tarzı­
nı , gelenek göreneklerini, inançlarını. aşklarını, 
sevdalarını yalın bir dille anlatıyor. 

Makam, Makam Çiçeği ve Bülbül 
Müslüm Üzülmez 

Makam. Makam 
Çiçeği ve Bülbül adı­
nı taşıyan bu kitapta 
yer alan yazılar çe­
şitli dergi, gazete ve 
sitelerde yayınlan­
mış Ergani ve Erga­
nililere dair yazılar­
dan oluşmaktadır. 

Yazılar, yayınla­

nış tarihlerine göre 
Tarih, Eğitim ve 
Kültür, Çevre ve Ye­
rel Yönetimler, Her 
Telden Yazılar başlıklan altında 4 bölümde numara­
landırılarak toplanmış. 

Qehremaniya Vita Zingure, Biza 

Kole Asnawi kena, Luya Risiyaye 
Ensıftutuyo. Kurd.i yn Amed i 

Enstitutuya Kurdi ya Amedi sernede tiitan bire ki­
taM bini çap kerdi. Yere ca bi lehçeya kurmaneki 
panc kitabi çap kerdibi. Nareyzi ne bire heme k:ita­
bane xo. bi lehçeya kirmaneki (kirdki, zazalô, kirdki) 
çapkerd. 

Heta nika kitaM ke seba (qande) tatan (dama­
nan) çap kerda pa ne bire hebine humara inan bi heşt 
tene. Ne bire kitabe peyen ke bi lehçeya kirmaneki 
çap kerda s ey ye ki tabane verinan, heme zi bi resim e. 
Resime ne hire kitaba n zi resimviraştox Bariş Seyid­
vani viraşte. 

Weşanayişe ne htre kitaban seba edebiyatetatan 
ye lehçeya kirmaneki gameka muhim a ke N Enstitutu­
ya Kurdi ya Amedi" eşta. Di ne dema ku mektebi ji 
harney girotişi de tiiti eşkene ne kitabana ra fede 
bihine. 
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jin 

(Wene) 

Oksijen 

Berpirs 

?2 TlroJ 

Pirtükek Di­
lawer Zeraq 

Kelb, 
kuçik 

Kurteya 
An timon 

Li 
Filistina 
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KÜRT iSYANtARI 
Tedlp ve Tenkil 
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